
  

 

 

РЕСПУБЛИКА  МОРДОВИЯ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК 

Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                                             

            от  24 сентября  2024 г.                                                                                                    № 250 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов городского округа Саранск 

от 27 декабря 2023 года № 196  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и на основании 
Устава городского округа Саранск Совет депутатов городского округа Саранск р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Саранск от 27 декабря 

2023 года № 196 «О бюджете городского округа Саранск на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов городского 
округа Саранск от 20 февраля 2024 года № 209, от 3 апреля 2024 года № 225, от 10 июня 
2024 года № 236) следующие изменения: 

1) в пункте 1 цифры «9 796 482,4» заменить цифрами «10 895 611,9»,                   
цифры   «10 139 078,4»  заменить цифрами «11 238 207,9»; 

2) в пункте 6 цифры «55 697,5» заменить цифрами «59 697,5»; 

3) пункт 13 признать утратившим силу; 
4) пункте 17 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить размер Резервного фонда Администрации городского округа Саранск 

на 2024 год в сумме 8 200,0 тыс. рублей и на плановый период 2025 и 2026 годов - 5 000,0 

тыс. рублей ежегодно.»;   
5) в пункте 18 цифры «792 178,2» заменить цифрами «903 712,0», цифры 

«55 337,8» заменить цифрами «58 505,5»; 
6) в пункте 25 цифры «249 000,0» заменить цифрами «251 000,0»; 
7) приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6  изложить в прилагаемой редакции. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Совета депутатов 

ородского округа Саранск                                                                                     Т.А. Шукшина  
 

Временно исполняющий полномочия 

Главы городского округа Саранск                                                                             В.В. Быков    
                   

 

    



тыс.руб.

Код 2024 год 2025 год 2026 год
2 00 00000 00 0000 000 5 998 676,5 3 422 362,3 3 595 704,0

2 02 00000 00 0000 000 5 999 929,2 3 422 362,3 3 595 704,0

2 02 20000 00 0000 150 2 127 133,5 283 873,2 173 606,3

2 02 20300 04 0000 150 756 755,0 0,0 0,0

2 02 20303 04 0000 150 62 828,3 0,0 0,0

2 02 25021 04 0000 150 86 365,0 0,0 0,0

2 02 25113 04 0000 150 87 284,6 110 267,2 0,0

2 02 25242 04 0000 150 0,0 0,0 0,0

2 02 25299 04 0000 150 735,8 0,0 0,0

2 02 25304 04 0000 150 173 324,7 170 597,0 170 597,3

2 02 25453 04 0000 150 612,3 0,0 0,0

2 02 25497 04 0000 150 15 541,5 3 009,0 3 009,0

2 02 25511 04 0000 150 0,0 0,0 0,0

2 02 25517 04 0000 150 2 669,0 0,0 0,0

2 02 25519 04 0000 150 10 506,1 0,0 0,0

2 02 25555 04 0000 150 42 774,6 0,0 0,0

2 02 25750 04 0000 150 42 530,1 0,0 0,0

2 02 29999 04 0000 150 845 206,5 0,0 0,0

2 02 30000 00 0000 150 3 530 039,2 2 912 823,0 3 194 145,1

2 02 30024 04 0000 150 3 401 792,4 2 796 859,0 3 061 222,8

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по финансовому обеспечению 
отдыха и оздоровления детей в Республике Мордовия в каникулярное время 20 500,8 20 500,8 20 500,8

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по организации 
предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия из 
малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости 37 497,5 38 994,7 40 544,4

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 1 792 259,5 1 512 194,9 1 703 325,6

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Республики Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З "Об административной 
ответственности на территории Республики Мордовия" 154,6 163,1 169,3

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 6 813,7 6 813,7 6 813,7

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по предоставлению 
компенсационной выплаты молодым специалистам, трудоустроившимся в сельскохозяйственные организации и 
организации системы государственной ветеринарной службы не позднее года окончания образовательных 
организаций либо после завершения военной службы по призыву и взявшим на себя обязательство отработать не 
менее 5 лет с даты заключения договора о предоставлении выплат, установленной Указом Главы Республики 
Мордовия от 27 февраля 2015 года № 91-УГ "О дополнительных мерах по подготовке и закреплению молодых 
специалистов в сельскохозяйственном производстве" 305,9 913,4 1 012,0

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по предоставлению 
ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, трудоустроившимся в сельскохозяйственные 
организации и организации системы государственной ветеринарной службы не позднее года окончания 
образовательных организаций либо после завершения военной службы по призыву и взявшим на себя 
обязательство отработать не менее 5 лет с даты заключения договора о предоставлении выплат, установленной 
Указом Главы Республики Мордовия от 27 февраля 2015 года № 91-УГ "О дополнительных мерах по подготовке 
и закреплению молодых специалистов в сельскохозяйственном производстве" 202,0 475,7 877,5

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по предоставлению стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
республиканского бюджета Республики Мордовия по сельскохозяйственным профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и взявшим на себя обязательство трудоустроиться в сельскохозяйственные организации 
или организации системы государственной ветеринарной службы в течение месяца после получения диплома либо 
после завершения военной службы по призыву и отработать в них не менее 5 лет, установленной Указом Главы 
Республики Мордовия от 27 февраля 2015 года № 91-УГ "О дополнительных мерах по подготовке и закреплению 
молодых специалистов в сельскохозяйственном производстве" 357,4 275,6 146,4

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по назначению и 
предоставлению единовременной денежной выплаты на капитальный ремонт жилых помещений, единственными 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 0,0 0,0 0,0

2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по созданию, материально-
техническому и организационному обеспечению деятельности административных комиссий 4 045,7 4 267,4 4 438,0

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"

Объем безвозмездных поступлений в бюджет городского округа Саранск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение 1                                    
к решению Совета 
депутатов            
городского округа 
Саранск                           
"О  бюджете 
городского округа 
Саранск  на 2024 год 
и на плановый 
период 2025 и 2026 
годов"  от 27.12.2023 
г.  № 196

Безвозмездные поступления 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Виды доходов

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации

Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не 
относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов 
Российской Федерации

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

Субсидии бюджетам городских округов на создание виртуальных концертных залов

Субсидии на восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, и установку 
мемориальных знаков

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных кадастровых работ
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и 
кукольных театров 

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
Прочие субсидии бюджетам городских округов
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
в том числе:



2 02 30024 04 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите прав и законных интересов детей и подростков, 
предусмотренных Законом Республики Мордовия от 30 марта 2005 года № 26-З "Об организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия" 6 977,7 7 364,5 7 659,6

2 02 30027 04 0000 150 30 798,4 26 949,7 25 841,7

2 02 35082 04 0000 150 75 966,1 68 299,6 84 808,2

2 02 35120 04 0000 150 38,1 39,1 828,0

2 02 35930 04 0000 150 11 613,3 10 316,9 10 678,3

2 02 39998 04 0000 150 9 830,9 10 358,7 10 766,1

2 02 40000 00 0000 150 342 731,4 225 666,1 227 952,6

2 02 45179 04 0000 150 15 493,1 15 493,1 17 779,6

2 02 45303 04 0000 150 128 630,7 110 173,0 110 173,0

2 02 49001 04 0000 150 11 828,3 0,0 0,0

2 02 49001 04 0000 150

Межбюджетные трансферты в целях  возмещения расходов на размещение и питание граждан Российской 
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республикии Луганской 
Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и 
находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Республики Мордовия 11 828,3 0,0 0,0

2 02 49999 04 0000 150 186 779,2 100 000,0 100 000,0

2 02 49999 04 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (иные межбюджетные 
трансферты на финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий, связанных 
со статусом столицы 130 000,0 100 000,0 100 000,0

2 02 49999 04 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (иные межбюджетные 
трансферты в целях стимулирования применения на территории муниципальных образований специального 
налогового режима "Налог на профессиональный доход") 55 366,7 0,0 0,0

2 02 49999 04 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (иные межбюджетные 
трансферты из резервного фонда Правительства Республики Мордовия) 571,3 0,0 0,0

2 02 49999 04 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (иные межбюджетные 
трансферты в целях поощрения достижения наилучших результатов по увеличению налогового потенциала 
муниципального образования) 841,3 0,0 0,0

2 18 00000 00 0000 000 25,2 0,0 0,0

2 18 04010 04 0000 150 25,2 0,0 0,0

2 19 00000 00 0000 000 -1 252,7 0,0 0,0

2 19 60010 04 0000 150 -1 252,7 0,0 0,0

Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния

Единая субвенция бюджетам городских округов

Иные межбюджетные трансферты

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфетов, имеющих целевое назначение, 
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего образования

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации
в том числе:

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
в том числе:

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий,субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет



Приложение 2 к 
решению Совета 
депутатов 
городского 
округа Саранск 
"О бюджете 
городского 
округа Саранск 
на 2024 год и на 
плановый 
период 2025 и 
2026 годов" от 
27.12.2023 г. № 
196

(тыс.руб.)

2024 год 2025 год 2026 год

ВСЕГО 11 238 207,9 7 239 270,6 7 742 211,7

Департамент финансов 
Администрации городского округа 
Саранск 900 325 028,4 300 498,4 406 962,3

Общегосударственные вопросы 900 01 58 029,2 31 976,2 26 537,4

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 900 01 06 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Муниципальная программа 
«Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами в городском округе 
Саранск» 900 01 06 02 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Подпрограмма «Эффективное 
использование бюджетного 
потенциала» 900 01 06 02 1 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Основное мероприятие 
"Организация бюджетного 
процесса на территории городского 
округа Саранск (содержание 
Департамента финансов 
Администрации городского округа 
Саранск)" 900 01 06 02 1 01 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 900 01 06 02 1 01 41110 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 900 01 06 02 1 01 41110 100 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 900 01 06 02 1 01 41110 120 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

900 01 06 02 1 01 41120 3 830,7 4 064,0 4 317,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 900 01 06 02 1 01 41120 100 975,4 640,0 680,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 900 01 06 02 1 01 41120 120 975,4 640,0 680,0

Сумма

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование
Гл. 

расп
., 

Рз ПРз ЦСР ВР



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 01 06 02 1 01 41120 200 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 06 02 1 01 41120 240 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные бюджетные ассигнования 900 01 06 02 1 01 41120 800 50,3 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 900 01 06 02 1 01 41120 850 50,3 0,0 0,0

Другие общегосударственные 
вопросы 900 01 13 33 818,4 6 716,9 176,8

Непрограммные расходы 900 01 13 99 33 818,4 6 716,9 176,8

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

900 01 13 99 0 00 41220 33 818,4 6 716,9 176,8

Иные бюджетные ассигнования 900 01 13 99 0 00 41220 800 33 818,4 6 716,9 176,8

Исполнение судебных актов 900 01 13 99 0 00 41220 830 33 667,0 6 716,9 176,8

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 900 01 13 99 0 00 41220 850 151,4 0,0 0,0

Социальная политика 900 10 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальное обеспечение 
населения 900 10 03 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем молодых 
семей городского округа Саранск» 900 10 03 19 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Основное мероприятие "Выдача 
свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения 
или создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства" 900 10 03 19 0 04 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на 
строительство или приобретение 
жилья 900 10 03 19 0 04 L4970 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 900 10 03 19 0 04 L4970 300 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 03 19 0 04 L4970 320 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

900 13 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга 900 13 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Муниципальная программа 
"Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами в городском округе 
Саранск" 900 13 01 02 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Подпрограмма «Управление 
муниципальным долгом городского 
округа Саранск» 900 13 01 02 2 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Основное мероприятие 
"Обслуживание муниципального 
долга" 900 13 01 02 2 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Процентные платежи по 
муниципальному долгу 900 13 01 02 2 01 41240 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 900 13 01 02 2 01 41240 700 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание муниципального долга 900 13 01 02 2 01 41240 730 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Условно утвержденные расходы 900 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 900 99 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 900 99 99 99 9 99 41990 0,0 95 422,7 207 325,4



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные бюджетные ассигнования 900 99 99 99 9 99 41990 800 0,0 95 422,7 207 325,4

Резервные средства 900 99 99 99 9 99 41990 870 0,0 95 422,7 207 325,4

Администрация городского округа 
Саранск 901 667 973,8 532 694,4 755 089,7

Общегосударственные вопросы 901 01 400 043,6 376 689,4 388 098,9

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации  и 
муниципального образования 901 01 02 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 901 01 02 01 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 901 01 02 01 0 15 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Расходы на выплаты по оплате 
труда высшего должностного лица 901 01 02 01 0 15 41150 6 588,1 6 851,6 7 125,7
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 901 01 02 01 0 15 41150 100 6 588,1 6 851,6 7 125,7
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 02 01 0 15 41150 120 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

901 01 04 198 571,1 201 522,0 210 494,9

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 901 01 04 01 198 333,2 201 302,4 210 201,2

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 901 01 04 01 0 15 198 333,2 201 302,4 210 201,2

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 901 01 04 01 0 15 41110 83 278,5 146 329,8 152 159,1

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 41110 100 83 278,5 146 329,8 152 159,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 41110 120 83 278,5 146 329,8 152 159,1

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 901 01 04 01 0 15 41120 43 829,6 37 909,6 40 299,0
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 901 01 04 01 0 15 41120 100 9 271,2 6 883,2 9 213,2
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 41120 120 9 271,2 6 883,2 9 213,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 41120 200 34 058,9 30 393,5 30 452,9

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 41120 240 34 058,9 30 393,5 30 452,9

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 01 04 01 0 15 41120 300 16,2 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 901 01 04 01 0 15 41120 320 16,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 01 0 15 41120 800 483,2 632,9 632,9



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 04 01 0 15 41120 850 483,2 632,9 632,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по созданию, материально-
техническому и организационному 
обеспечению деятельности 
административных комиссий 

901 01 04 01 0 15 77020 2 925,8 4 267,4 4 438,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 77020 100 2 447,9 2 925,7 3 006,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 77020 120 2 447,9 2 925,7 3 006,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 77020 200 477,9 1 341,7 1 431,9

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 77020 240 477,9 1 341,7 1 431,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, защите прав 
и законных интересов детей и 
подростков, предусмотренных 
Законом Республики Мордовия от 
30 марта 2005 года № 26-З "Об 
организации деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав в Республике Мордовия"

901 01 04 01 0 15 77030 6 977,7 7 364,5 7 659,6

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 77030 100 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 77030 120 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 77030 200 577,4 858,8 538,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 77030 240 577,4 858,8 538,1

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по определению перечня 
должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, 
предусмотренных Законом 
Республики Мордовия от 15 июня 
2015 года № 38-З "Об 
административной ответственности 
на территории Республики 
Мордовия" 901 01 04 01 0 15 77150 116,0 163,1 169,3



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 77150 200 116,0 163,1 169,3

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 77150 240 116,0 163,1 169,3

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных 
документов, находящихся в 
собственности Республики 
Мордовия и хранящихся в 
муниципальных архивах

901 01 04 01 0 15 77510 85,0 89,3 92,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 77510 200 85,0 89,3 92,5

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 77510 240 85,0 89,3 92,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по ведению учета в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях 
граждан, которые в соответствии с 
законодательством Республики 
Мордовия имеют право на 
государственную поддержку в 
строительстве или приобретении 
жилья 

901 01 04 01 0 15 77540 4 854,9 5 120,9 5 325,9



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 77540 100 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 77540 120 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по установлению регулируемых 
тарифов на перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в 
границах соответствующего 
муниципального образования 901 01 04 01 0 15 77580 57,8 57,8 57,8

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 77580 100 56,0 56,0 56,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 77580 120 56,0 56,0 56,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 01 0 15 77580 200 1,8 1,8 1,8

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 01 0 15 77580 240 1,8 1,8 1,8

Поощрение достижения наилучших 
результатов по увеличению 
налогового потенциала

901 01 04 01 0 15 78020 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 78020 100 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 78020 120 841,3 0,0 0,0

Стимулирование применения 
специального налогового режима 
"Налог на профессиональный 
доход" 901 01 04 01 0 15 78050 55 366,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 01 0 15 78050 100 55 366,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 01 0 15 78050 120 55 366,7 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа 
«Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в городском 
округе Саранск» 901 01 04 59 237,9 219,6 293,7

Основное мероприятие "Ведение 
списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, 
подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями 
специализированного жилищного 
фонда" 901 01 04 59 0 01 237,9 219,6 293,7

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями 
специализированного жилищного 
фонда 901 01 04 59 0 01 Д0820 237,9 219,6 293,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 04 59 0 01 Д0820 100 227,3 209,9 280,7



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 01 04 59 0 01 Д0820 120 227,3 209,9 280,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 59 0 01 Д0820 200 10,6 9,7 13,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 04 59 0 01 Д0820 240 10,6 9,7 13,0

Судебная система 901 01 05 38,1 39,1 828,0

Непрограммные расходы 901 01 05 99 38,1 39,1 828,0

Осуществление государственных 
полномочий Российской 
Федерации по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации 901 01 05 99 0 00 51200 38,1 39,1 828,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 05 99 0 00 51200 200 38,1 39,1 828,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 05 99 0 00 51200 240 38,1 39,1 828,0

Резервные фонды 901 01 11 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Непрограммные расходы 901 01 11 99 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации 
городского округа Саранск

901 01 11 99 0 00 41180 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 11 99 0 00 41180 800 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервные средства 901 01 11 99 0 00 41180 870 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Другие общегосударственные 
вопросы 901 01 13 186 646,2 163 276,7 164 650,3

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 901 01 13 01 136 340,1 136 626,7 139 461,8

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 901 01 13 01 0 15 136 340,1 136 626,7 139 461,8

Учреждения по распоряжению 
муниципальным имуществом (КУ 
"Городское жилищное агентство") 901 01 13 01 0 15 61010 12 294,0 12 868,2 13 288,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 13 01 0 15 61010 100 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 901 01 13 01 0 15 61010 110 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 01 0 15 61010 200 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 01 0 15 61010 240 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 01 0 15 61010 800 16,4 15,9 15,3

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 01 0 15 61010 850 16,4 15,9 15,3

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания                
(МУ "Автобаза Администрации 
городского округа Саранск") 901 01 13 01 0 15 61020 37 677,7 36 847,0 37 624,8



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 901 01 13 01 0 15 61020 600 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Субсидии бюджетным учреждениям 901 01 13 01 0 15 61020 610 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Учреждения, осуществляющие 
предоставление муниципальных 
услуг (КУ "Городская общественная 
приемная") 901 01 13 01 0 15 61050 19 847,9 20 853,4 21 598,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 13 01 0 15 61050 100 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 901 01 13 01 0 15 61050 110 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 01 0 15 61050 200 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 01 0 15 61050 240 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 01 0 15 61050 800 50,0 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 01 0 15 61050 850 50,0 50,0 50,0

Учреждения по эксплуатации 
нежилого фонда (КУ "Городская 
недвижимость") 901 01 13 01 0 15 61220 66 520,5 66 058,1 66 949,6

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 01 13 01 0 15 61220 100 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 901 01 13 01 0 15 61220 110 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 01 0 15 61220 200 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 01 0 15 61220 240 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 01 13 01 0 15 61220 300 10,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 901 01 13 01 0 15 61220 320 10,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 01 0 15 61220 800 252,2 252,2 252,2

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 01 0 15 61220 850 252,2 252,2 252,2

Муниципальная программа 
«Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в 
городском округе Саранск» 

901 01 13 50 300,0 300,0 300,0

Подпрограмма «Развитие и 
поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Саранск» 901 01 13 50 1 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие 
"Укрепление социального статуса 
повышения престижа 
предпринимательства" 901 01 13 50 1 01 300,0 300,0 300,0

Мероприятия по поддержке 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 901 01 13 50 1 01 42060 300,0 300,0 300,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 50 1 01 42060 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 50 1 01 42060 240 300,0 300,0 300,0

Муниципальная программа 
"Укрепление общественного 
порядка и обеспечение 
общественной безопасности в 
городском округе Саранск" 901 01 13 52 7 950,0 8 050,0 8 188,5

Основное мероприятие 
"Организационные мероприятия" 

901 01 13 52 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности 901 01 13 52 0 01 42300 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 52 0 01 42300 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 52 0 01 42300 240 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Общие 
мероприятия по укреплению 
общественного порядка, 
обеспечению общественной 
безопасности, предупреждению 
терроризма и экстремизма" 901 01 13 52 0 02 200,0 200,0 200,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности 901 01 13 52 0 02 42300 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 52 0 02 42300 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 52 0 02 42300 240 200,0 200,0 200,0

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
муниципального бюджетного 
учреждения  городского округа 
Саранск "Уют" 901 01 13 52 0 13 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Учреждения, оказывающие 
социально-медицинскую помощь 901 01 13 52 0 13 61240 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 901 01 13 52 0 13 61240 600 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Субсидии бюджетным учреждениям 901 01 13 52 0 13 61240 610 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Муниципальная программа 
«Развитие туризма» 901 01 13 74 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Основное мероприятие 
"Информационное обеспечение 
развития туризма" 901 01 13 74 0 03 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Мероприятия в области 
формирования информационного 
общества 901 01 13 74 0 03 42070 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 74 0 03 42070 200 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 74 0 03 42070 240 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Непрограммные расходы 901 01 13 99 38 456,2 14 700,0 13 100,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Мероприятия, связанные с 
муниципальным управлением 901 01 13 99 0 00 41210 6 919,9 5 500,0 6 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 99 0 00 41210 200 6 425,2 5 500,0 6 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 99 0 00 41210 240 6 425,2 5 500,0 6 000,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 99 0 00 41210 800 494,7 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 99 0 00 41210 850 494,7 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

901 01 13 99 0 00 41220 21 869,6 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 99 0 00 41220 800 21 869,6 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 901 01 13 99 0 00 41220 830 7 305,2 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 99 0 00 41220 850 14 564,4 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 901 01 13 99 0 00 42020 200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 99 0 00 42020 200 200,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 99 0 00 42020 240 200,0 0,0 0,0

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений 
по муниципальной собственности 901 01 13 99 0 00 42200 2 398,1 1 600,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 99 0 00 42200 200 1 249,0 1 600,0 1 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 99 0 00 42200 240 1 249,0 1 600,0 1 600,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 99 0 00 42200 800 1 149,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 01 13 99 0 00 42200 850 1 149,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
901 01 13 99 0 00 42570 1 888,0 2 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 99 0 00 42570 200 1 888,0 2 100,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 99 0 00 42570 240 1 888,0 2 100,0 0,0

Учреждения по эксплуатации 
нежилого фонда (КУ "Городская 
недвижимость") 901 01 13 99 0 00 61220 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 01 13 99 0 00 61220 200 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 13 99 0 00 61220 240 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

901 03 36 039,6 10 466,9 10 828,3

Органы юстиции 901 03 04 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 901 03 04 01 11 613,3 10 316,9 10 678,3



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 901 03 04 01 0 15 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния 901 03 04 01 0 15 59300 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 901 03 04 01 0 15 59300 100 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 901 03 04 01 0 15 59300 120 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 04 01 0 15 59300 200 1 324,3 65,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 03 04 01 0 15 59300 240 1 324,3 65,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 901 03 10 24 426,3 150,0 150,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 901 03 10 09 120,0 150,0 150,0

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 901 03 10 09 1 120,0 150,0 150,0

Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории г.о. Саранск" 901 03 10 09 1 02 120,0 150,0 150,0

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 901 03 10 09 1 02 42120 120,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 10 09 1 02 42120 200 120,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 03 10 09 1 02 42120 240 120,0 150,0 150,0

Непрограммные расходы 901 03 10 99 24 306,3 0,0 0,0

Мероприятия по снижению рисков 
и смягчению последствий 
чрезвычайных ситуаций 901 03 10 99 0 00 42130 12 478,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 10 99 0 00 42130 200 12 478,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 10 99 0 00 42130 240 12 478,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Размещение и питание граждан 
Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно 
проживающих на территории 
Украины, а также на территориях 
субъектов Российской Федерации, 
на которых введены 
максимальный и средний уровни 
реагирования, вынужденно 
покинувших жилые помещения и 
находившихся в пунктах 
временного размещения и питания 
на территории Российской 
Федерации, за счет средств 
резервного фонда Правительства 
Российской Федерации 901 03 10 99 0 00 56940 11 828,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 10 99 0 00 56940 200 11 828,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 03 10 99 0 00 56940 240 11 828,3 0,0 0,0

Национальная экономика 901 04 3 321,0 751,3 1 023,9

Сельское хозяйство и рыболовство
901 04 05 559,4 751,3 1 023,9

Непрограммные расходы 901 04 05 99 559,4 751,3 1 023,9Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по предоставлению стипендии 
студентам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, 
республиканского бюджета 
Республики Мордовия по 
сельскохозяйственным 
профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и 
взявшим на себя обязательство 
трудоустроиться в 
сельскохозяйственные 
организации или организации 
системы государственной 
ветеринарной службы в течение 
месяца после получения диплома, 
либо после завершения военной 
службы по призыву и отработать в 
них не менее 5 лет, установленной 
Указом Главы Республики 
Мордовия от 27 февраля 2015 года 
№ 91-УГ "О дополнительных мерах 
по подготовке и закреплению 
молодых специалистов в 901 04 05 99 0 00 77160 357,4 275,6 146,4

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 04 05 99 0 00 77160 300 357,4 275,6 146,4

Иные выплаты населению 901 04 05 99 0 00 77160 360 357,4 275,6 146,4



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по предоставлению ежемесячной 
денежной выплаты молодым 
специалистам, трудоустроившимся 
в сельскохозяйственные 
организации и организации 
системы государственной 
ветеринарной службы не позднее 
года окончания образовательных 
организаций либо после 
завершения военной службы по 
призыву и взявшим на себя 
обязательство отработать не менее 
5 лет с даты заключения договора о 
предоставлении выплат, 
установленной Указом Главы 
Республики Мордовия от 27 
февраля 2015 года № 91-УГ "О 
дополнительных мерах по 
подготовке и закреплению 
молодых специалистов в 
сельскохозяйственном 
производстве"

901 04 05 99 0 00 77200 202,0 475,7 877,5

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 04 05 99 0 00 77200 300 202,0 475,7 877,5

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 901 04 05 99 0 00 77200 360 202,0 475,7 877,5

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 901 04 09 2 410,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство дворовых 
территорий, проездов к дворовым 
территориям и междворовых 
пространств в городском округе 
Саранск» 901 04 09 56 2 270,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Ремонт и 
устройство асфальтобетонного 
покрытия» 901 04 09 56 1 2 270,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по ремонту и 
устройству асфальтобетонного 
покрытия" 901 04 09 56 1 01 2 270,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов за счет 
средств местного бюджета 901 04 09 56 1 01 42400 2 270,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 04 09 56 1 01 42400 200 2 270,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 04 09 56 1 01 42400 240 2 270,0 0,0 0,0

Непрограммные расходы 901 04 09 99 140,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов за счет 
средств местного бюджета 901 04 09 99 0 00 42400 140,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 04 09 99 0 00 42400 200 140,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 04 09 99 0 00 42400 240 140,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 901 04 12 351,6 0,0 0,0

Непрограммные расходы 901 04 12 99 351,6 0,0 0,0

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений 
по муниципальной собственности

901 04 12 99 0 00 42200 48,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 04 12 99 0 00 42200 200 48,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 04 12 99 0 00 42200 240 48,9 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию

901 04 12 99 0 00 42370 302,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 04 12 99 0 00 42370 200 302,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 04 12 99 0 00 42370 240 302,7 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство
901 05 227 601,6 143 173,3 353 426,7

Жилищное хозяйство 901 05 01 117 852,6 36 000,0 47 000,0

Муниципальная программа 
«Развитие жилищного 
строительства и сферы жилищно-
коммунального хозяйства на 
территории городского округа 
Саранск» 901 05 01 66 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Основное мероприятие "Оплата 
взносов на капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных домов за 
муниципальные помещения 
городского округа Саранск" 901 05 01 66 0 02 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Взнос на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 901 05 01 66 0 02 42360 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 01 66 0 02 42360 200 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 01 66 0 02 42360 240 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Непрограммные расходы 901 05 01 99 76 853,3 2 000,0 2 000,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 901 05 01 99 0 00 41220 48 545,0 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 901 05 01 99 0 00 41220 800 48 545,0 300,0 300,0

Исполнение судебных актов 901 05 01 99 0 00 41220 830 4,4 300,0 300,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 901 05 01 99 0 00 41220 850 48 540,6 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 901 05 01 99 0 00 42020 5 531,7 1 600,0 1 600,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 01 99 0 00 42020 200 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 01 99 0 00 42020 240 5 531,7 1 600,0 1 600,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда

901 05 01 99 0 00 42170 495,7 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 01 99 0 00 42170 200 495,7 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 01 99 0 00 42170 240 495,7 100,0 100,0

Взнос на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 901 05 01 99 0 00 42360 22 280,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 01 99 0 00 42360 200 22 280,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 01 99 0 00 42360 240 22 280,9 0,0 0,0

Благоустройство 901 05 03 109 749,0 107 173,3 306 426,7

Муниципальная программа 
"Содержание и благоустройство 
территории городского округа 
Саранск" 901 05 03 08 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Подпрограмма "Содержание 
автомобильных дорог и тротуаров" 901 05 03 08 3 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Основное мероприятие 
"Приобретение автотранспортных 
средств и специализированной 
техники в муниципальную 
собственность городского округа 
Саранск с помощью услуг по 
финансовой аренде (лизингу)" 901 05 03 08 3 02 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Приобретение имущества в 
муниципальную собственность 901 05 03 08 3 02 42430 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 08 3 02 42430 200 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 08 3 02 42430 240 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Муниципальная программа 
«Благоустройство дворовых 
территорий, проездов к дворовым 
территориям и междворовых 
пространств в городском округе 
Саранск» 901 05 03 56 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Подпрограмма «Установка малых 
архитектурных форм (МАФ)» 901 05 03 56 2 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по установке малых 
архитектурных форм (МАФ)" 901 05 03 56 2 01 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 901 05 03 56 2 01 43040 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 56 2 01 43040 200 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 03 56 2 01 43040 240 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды в городском 
округе Саранск" 901 05 03 70 6 237,8 300,0 300,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие 
"Благоустройство дворовых 
территорий " 901 05 03 70 0 01 202,8 300,0 300,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 901 05 03 70 0 01 43040 202,8 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 70 0 01 43040 200 202,8 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 03 70 0 01 43040 240 202,8 300,0 300,0

Региональный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 901 05 03 70 0 F2 6 035,0 0,0 0,0

Благоустройство дворовых 
территорий 901 05 03 70 0 F2 55552 6 035,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 70 0 F2 55552 200 6 035,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 03 70 0 F2 55552 240 6 035,0 0,0 0,0

Непрограммные расходы 901 05 03 99 1 481,2 1 500,0 1 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 901 05 03 99 0 00 43040 1 481,2 1 500,0 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 03 99 0 00 43040 200 1 481,2 1 500,0 1 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

901 05 03 99 0 00 43040 240 1 481,2 1 500,0 1 500,0

Социальная политика 901 10 968,1 1 613,4 1 712,0

Социальное обеспечение 
населения 901 10 03 305,9 913,4 1 012,0

Непрограммные расходы 901 10 03 99 305,9 913,4 1 012,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по предоставлению 
компенсационной выплаты 
молодым специалистам, 
трудоустроившимся в 
сельскохозяйственные 
организации и организации 
системы государственной 
ветеринарной службы не позднее 
года окончания образовательных 
организаций либо после 
завершения военной службы по 
призыву и взявшим на себя 
обязательство отработать не менее 
5 лет с даты заключения договора о 
предоставлении выплат, 
установленной Указом Главы 
Республики Мордовия от 27 
февраля 2015 года № 91-УГ "О 
дополнительных мерах по 
подготовке и закреплению 
молодых специалистов в 
сельскохозяйственном 
производстве" 901 10 03 99 0 00 77190 305,9 913,4 1 012,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 901 10 03 99 0 00 77190 300 305,9 913,4 1 012,0
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 901 10 03 99 0 00 77190 310 305,9 913,4 1 012,0

Другие вопросы в области 
социальной политики 901 10 06 662,2 700,0 700,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа 
"Доступная среда в городском 
округе Саранск" 901 10 06 22 662,2 700,0 700,0

Основное мероприятие 
"Обеспечение безбарьерной среды  
в многоквартирных домах и 
придомовых территориях, где 
проживают инвалиды-
колясочники" 901 10 06 22 0 03 662,2 700,0 700,0

Мероприятия по обеспечению 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 901 10 06 22 0 03 42490 662,2 700,0 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 10 06 22 0 03 42490 200 662,2 700,0 700,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 10 06 22 0 03 42490 240 662,2 700,0 700,0

Департамент по социальной 
политике Администрации 
городского округа Саранск 904 5 696 035,1 4 756 725,7 5 216 848,1

Общегосударственные вопросы 904 01 39 729,4 40 712,3 42 286,7

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

904 01 04 33 367,8 34 434,8 36 009,2

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 904 01 04 01 33 003,4 34 073,0 35 589,0

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 904 01 04 01 0 15 33 003,4 34 073,0 35 589,0

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 904 01 04 01 0 15 41110 26 512,9 27 570,5 28 667,3

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 01 04 01 0 15 41110 100 26 512,9 27 570,5 28 667,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 904 01 04 01 0 15 41110 120 26 512,9 27 570,5 28 667,3

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 904 01 04 01 0 15 41120 1 783,8 1 538,3 1 758,3

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 01 04 01 0 15 41120 100 917,8 627,0 847,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 904 01 04 01 0 15 41120 120 917,8 627,0 847,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 04 01 0 15 41120 200 603,0 651,3 651,3



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 01 04 01 0 15 41120 240 603,0 651,3 651,3

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 01 04 01 0 15 41120 300 3,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 904 01 04 01 0 15 41120 320 3,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 904 01 04 01 0 15 41120 800 260,0 260,0 260,0

Исполнение судебных актов 904 01 04 01 0 15 41120 830 50,0 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 904 01 04 01 0 15 41120 850 210,0 210,0 210,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, 
проживающих на территории 
Республики Мордовия 904 01 04 01 0 15 77550 4 706,7 4 964,2 5 163,4

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 01 04 01 0 15 77550 100 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 904 01 04 01 0 15 77550 120 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 04 01 0 15 77550 200 158,1 157,6 157,6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 01 04 01 0 15 77550 240 158,1 157,6 157,6

Муниципальная программа 
«Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в городском 
округе Саранск» 904 01 04 59 237,9 235,3 293,7

Основное мероприятие "Ведение 
списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, 
подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями 
специализированного жилищного 
фонда" 904 01 04 59 0 01 237,9 235,3 293,7

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями 
специализированного жилищного 
фонда 904 01 04 59 0 01 Д0820 237,9 235,3 293,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 01 04 59 0 01 Д0820 100 227,3 224,9 280,7



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 904 01 04 59 0 01 Д0820 120 227,3 224,9 280,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 04 59 0 01 Д0820 200 10,6 10,4 13,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 01 04 59 0 01 Д0820 240 10,6 10,4 13,0

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 01 04 65 126,5 126,5 126,5

Основное мероприятие 
"Реализация государственных 
полномочий на квотирование 
рабочих мест для трудоустройства 
граждан, особо нуждающихся в 
социальной защите" 904 01 04 65 0 06 126,5 126,5 126,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по квотированию рабочих мест для 
трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите

904 01 04 65 0 06 77560 126,5 126,5 126,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 04 65 0 06 77560 200 126,5 126,5 126,5

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 01 04 65 0 06 77560 240 126,5 126,5 126,5

Другие общегосударственные 
вопросы 904 01 13 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 01 13 65 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
казенного учреждения "Центр 
социальных выплат и 
информирования населения" 904 01 13 65 0 10 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Учреждения социального 
обеспечения и социального 
обслуживания населения 904 01 13 65 0 10 61180 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 01 13 65 0 10 61180 100 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 904 01 13 65 0 10 61180 110 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 13 65 0 10 61180 200 775,4 660,0 660,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 01 13 65 0 10 61180 240 775,4 660,0 660,0

Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 65 0 10 61180 800 17,5 17,5 17,5Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 904 01 13 65 0 10 61180 850 17,5 17,5 17,5

Национальная экономика 904 04 10 754,0 2 754,0 2 754,0

Транспорт 904 04 08 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Муниципальная программа 
"Доступная среда в городском 
округе Саранск " 904 04 08 22 2 754,0 2 754,0 2 754,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие 
"Обеспечение доступности 
транспортных услуг для инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения" 904 04 08 22 0 02 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии организациям 
внутригородского автомобильного 
и городского наземного 
электрического транспорта, 
подчиняющегося расписанию, на 
возмещение затрат по перевозке 
маломобильных групп населения 
специализированным транспортом 904 04 08 22 0 02 91170 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Иные бюджетные ассигнования 904 04 08 22 0 02 91170 800 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

904 04 08 22 0 02 91170 810 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 904 04 12 8 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Развитие туризма» 904 04 12 74 8 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Содействие развитию основных 
туристских направлений" 904 04 12 74 0 02 8 000,0 0,0 0,0

Субсидии организациям, 
осуществляющим показ зверей в 
городских зоопарках, на 
финансовое обеспечение затрат, 
связанных с оказанием услуг по 
ознакомлению населения с 
редкими представителями 
животного мира, проведению 
капитального ремонта помещений, 
благоустройству территории 904 04 12 74 0 02 91250 8 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 904 04 12 74 0 02 91250 800 8 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

904 04 12 74 0 02 91250 810 8 000,0 0,0 0,0

Образование 904 07 5 083 009,0 4 252 839,9 4 653 543,0

Дошкольное образование 904 07 01 1 905 482,9 1 558 555,1 1 680 641,9

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 07 01 03 1 887 452,3 1 537 875,1 1 657 987,5

Подпрограмма «Развитие 
дошкольного образования 
городского округа Саранск» 904 07 01 03 2 1 887 452,3 1 537 875,1 1 657 987,5

Основное мероприятие 
"Предоставление услуг по 
реализации освоения 
образовательных программ 
дошкольного образования и 
воспитания" 904 07 01 03 2 01 1 852 653,9 1 490 125,1 1 581 987,5

Присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без 
попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 904 07 01 03 2 01 42280 6 000,0 6 000,0 6 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 01 42280 600 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 01 42280 610 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 01 42280 620 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Присмотр и уход за детьми 
военнослужащих в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного 
образования

904 07 01 03 2 01 42660 7 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 01 42660 600 7 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 01 42660 610 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 01 42660 620 4 000,0 0,0 0,0

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 03 2 01 61100 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 01 61100 600 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 01 61100 610 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 01 61100 620 193 818,4 158 429,8 170 251,8

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)

904 07 01 03 2 01 77090 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 01 77090 600 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 01 77090 610 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 01 77090 620 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Основное мероприятие 
«Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт зданий 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций» 904 07 01 03 2 02 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 03 2 02 61100 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 02 61100 600 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 02 61100 610 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 02 61100 620 11 677,0 15 300,0 28 300,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие 
"Модернизация предметно-
развивающей среды 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" 904 07 01 03 2 03 940,0 1 000,0 1 000,0

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 03 2 03 61100 940,0 1 000,0 1 000,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 03 61100 600 940,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 03 61100 610 940,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
"Безопасность участников 
воспитательно-образовательного 
процесса" 904 07 01 03 2 04 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 03 2 04 61100 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 04 61100 600 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 04 61100 610 613,0 7 000,0 9 000,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 04 61100 620 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Основное мероприятие "Кадры 
дошкольного образования" 904 07 01 03 2 05 700,0 700,0 700,0

Ежегодная премия для поощрения 
лучших педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций 904 07 01 03 2 05 02020 120,0 120,0 120,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 01 03 2 05 02020 300 120,0 120,0 120,0

Премии и гранты 904 07 01 03 2 05 02020 350 120,0 120,0 120,0

Мероприятия в области 
образования 904 07 01 03 2 05 42240 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 03 2 05 42240 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 01 03 2 05 42240 240 50,0 50,0 50,0

Премия победителям конкурса 
"Воспитатель года" среди 
образовательных организаций 904 07 01 03 2 05 42550 150,0 150,0 150,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 01 03 2 05 42550 300 150,0 150,0 150,0

Премии и гранты 904 07 01 03 2 05 42550 350 150,0 150,0 150,0

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 03 2 05 61100 380,0 380,0 380,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 03 2 05 61100 600 380,0 380,0 380,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 03 2 05 61100 610 330,0 330,0 330,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 03 2 05 61100 620 50,0 50,0 50,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 904 07 01 09 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 904 07 01 09 1 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Основное мероприятие 
"Проведение противожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры и спорта городского 
округа  Саранск" 904 07 01 09 1 01 10 800,0 14 400,0 15 400,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 09 1 01 61100 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 09 1 01 61100 600 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 09 1 01 61100 610 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 09 1 01 61100 620 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Муниципальная программа  
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 
социальной сферы городского 
округа Саранск " 904 07 01 14 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Основное мероприятие 
"Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 904 07 01 14 0 01 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Дошкольные образовательные 
организации 904 07 01 14 0 01 61100 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 01 14 0 01 61100 600 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 01 14 0 01 61100 610 5 050,7 4 010,0 4 510,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 01 14 0 01 61100 620 2 179,9 2 270,0 2 744,4

Общее образование 904 07 02 2 606 839,9 2 213 724,5 2 472 936,0

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 07 02 03 2 587 947,1 2 192 481,1 2 446 092,6

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 904 07 02 03 1 2 587 947,1 2 192 481,1 2 446 092,6

Основное мероприятие 
"Предоставление услуг 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам" 904 07 02 03 1 01 2 071 678,8 1 805 406,4 2 029 631,2

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 01 61090 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 01 61090 600 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 01 61090 610 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Субсидии автономным учреждениям
904 07 02 03 1 01 61090 620 14 344,8 17 999,5 20 999,5



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)

904 07 02 03 1 01 77080 1 792 259,5 1 512 194,9 1 703 325,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 03 1 01 77080 200 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 02 03 1 01 77080 240 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 01 77080 600 1 753 230,5 1 434 869,5 1 661 744,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 01 77080 610 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Субсидии автономным учреждениям
904 07 02 03 1 01 77080 620 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Основное мероприятие 
"Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций" 904 07 02 03 1 02 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных 
общеобразовательных организаций

904 07 02 03 1 02 53030 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 02 53030 600 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 02 53030 610 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Субсидии автономным учреждениям 904 07 02 03 1 02 53030 620 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Основное мероприятие 
"Реконструкция, капитальный 
ремонт и оснащение 
оборудованием" 904 07 02 03 1 03 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 03 61090 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 03 61090 600 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 03 61090 610 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 02 03 1 03 61090 620 860,0 1 200,0 1 200,0

Основное мероприятие "Кадры в 
образовании" 904 07 02 03 1 04 1 260,0 1 260,0 1 260,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Поощрение лучших учителей 904 07 02 03 1 04 02010 160,0 160,0 160,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 02 03 1 04 02010 300 160,0 160,0 160,0

Премии и гранты 904 07 02 03 1 04 02010 350 160,0 160,0 160,0

Мероприятия в области 
образования 904 07 02 03 1 04 42240 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 03 1 04 42240 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 02 03 1 04 42240 240 100,0 100,0 100,0
Премия победителям конкурса 
"Учитель года" среди 
образовательных организаций 904 07 02 03 1 04 42550 350,0 350,0 350,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 02 03 1 04 42550 300 350,0 350,0 350,0

Премии и гранты 904 07 02 03 1 04 42550 350 350,0 350,0 350,0

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 04 61090 650,0 650,0 650,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 04 61090 600 650,0 650,0 650,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 04 61090 610 650,0 650,0 650,0

Основное мероприятие 
"Одаренные дети" 904 07 02 03 1 05 200,0 200,0 200,0

Мероприятия, направленные на 
выявление и поддержку одаренных 
детей и молодежи 904 07 02 03 1 05 42220 65,0 65,0 65,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 03 1 05 42220 200 65,0 65,0 65,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 02 03 1 05 42220 240 65,0 65,0 65,0

Премия для поддержки 
талантливой и одаренной 
молодежи образовательных 
организаций 904 07 02 03 1 05 42560 135,0 135,0 135,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 02 03 1 05 42560 300 135,0 135,0 135,0

Премии и гранты 904 07 02 03 1 05 42560 350 135,0 135,0 135,0

Основное мероприятие 
"Информатизация образования" 904 07 02 03 1 06 100,0 100,0 100,0

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 06 61090 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 06 61090 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 06 61090 610 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие 
"Безопасность участников 
образовательного процесса" 904 07 02 03 1 07 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 07 61090 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 07 61090 600 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 07 61090 610 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Субсидии автономным учреждениям 904 07 02 03 1 07 61090 620 0,0 1 900,0 5 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие "Растим 
патриотов России" 904 07 02 03 1 08 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 03 1 08 61090 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 08 61090 600 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 08 61090 610 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Основное мероприятие "Горячее 
питание" 904 07 02 03 1 10 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях Республики 
Мордовия 904 07 02 03 1 10 L3040 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 10 L3040 600 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 10 L3040 610 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Субсидии автономным учреждениям 904 07 02 03 1 10 L3040 620 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Региональный проект 
"Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 904 07 02 03 1 ЕВ 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 904 07 02 03 1 ЕВ 51790 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 03 1 ЕВ 51790 600 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 03 1 ЕВ 51790 610 14 947,6 14 947,6 17 153,6

Субсидии автономным учреждениям 904 07 02 03 1 ЕВ 51790 620 545,5 545,5 626,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 904 07 02 09 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 904 07 02 09 1 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Основное мероприятие 
"Проведение противожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры и спорта городского 
округа  Саранск" 904 07 02 09 1 01 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 09 1 01 61090 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 09 1 01 61090 600 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 09 1 01 61090 610 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Субсидии автономным учреждениям
904 07 02 09 1 01 61090 620 1 387,9 900,0 1 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа  
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 
социальной сферы городского 
округа Саранск "

904 07 02 14 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 904 07 02 14 0 01 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 904 07 02 14 0 01 61090 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 02 14 0 01 61090 600 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 02 14 0 01 61090 610 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 02 14 0 01 61090 620 1 470,0 300,0 0,0

Муниципальная программа 
"Комплексные меры  
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в городском округе 
Саранск" 904 07 02 15 270,0 270,0 270,0

Основное мероприятие 
"Организационно-метидическое и 
информационное обеспечение 
антинаркотической деятельности" 904 07 02 15 0 01 270,0 270,0 270,0

Мероприятия в области 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту 904 07 02 15 0 01 42100 270,0 270,0 270,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 15 0 01 42100 200 270,0 270,0 270,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 02 15 0 01 42100 240 270,0 270,0 270,0

Дополнительное образование 
детей 904 07 03 478 841,9 401 197,3 418 247,6

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 07 03 03 462 412,9 398 487,3 411 537,6

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 904 07 03 03 1 750,0 400,0 3 000,0

Основное мероприятие 
"Реконструкция, текущий и 
капитальный ремонт и оснащение 
оборудованием" 904 07 03 03 1 03 300,0 0,0 2 500,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 03 1 03 61080 300,0 0,0 2 500,0
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 03 1 03 61080 600 300,0 0,0 2 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 03 1 03 61080 610 300,0 0,0 2 500,0

Основное мероприятие "Кадры в 
образовании" 904 07 03 03 1 04 200,0 200,0 200,0

Поощрение лучших тренеров-
преподавателей и педагогов 
дополнительного образования 
детей 904 07 03 03 1 04 02030 20,0 20,0 20,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 03 03 1 04 02030 300 20,0 20,0 20,0

Премии и гранты 904 07 03 03 1 04 02030 350 20,0 20,0 20,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 03 1 04 61080 180,0 180,0 180,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 03 1 04 61080 600 180,0 180,0 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 03 1 04 61080 610 180,0 180,0 180,0

Основное мероприятие 
"Безопасность участников 
образовательного процесса" 904 07 03 03 1 07 100,0 100,0 100,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 03 1 07 61080 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 03 1 07 61080 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 03 1 07 61080 610 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Растим 
патриотов России" 904 07 03 03 1 08 150,0 100,0 200,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 03 1 08 61080 150,0 100,0 200,0
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 03 1 08 61080 600 150,0 100,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 03 1 08 61080 610 150,0 100,0 200,0

Подпрограмма «Развитие 
дополнительного образования 
городского округа Саранск» 904 07 03 03 3 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Основное мероприятие 
«Предоставление услуг 
дополнительного образования 
детям в сфере образования, 
культуры, искусства и спорта » 904 07 03 03 3 01 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 03 3 01 61080 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 03 3 01 61080 600 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 03 3 01 61080 610 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 904 07 03 09 955,5 1 500,0 1 500,0

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 904 07 03 09 1 955,5 1 500,0 1 500,0

Основное мероприятие 
"Проведение противожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры и спорта городского 
округа Саранск" 904 07 03 09 1 01 955,5 1 500,0 1 500,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 09 1 01 61080 955,5 1 500,0 1 500,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 09 1 01 61080 600 955,5 1 500,0 1 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 09 1 01 61080 610 955,5 1 500,0 1 500,0

Муниципальная программа 
"Развитие сферы культуры и 
организация досуга населения" 904 07 03 13 14 830,7 510,0 3 510,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Подпрограмма "Развитие и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного образования 
детей городского округа Саранск" 904 07 03 13 5 14 830,7 510,0 3 510,0

Основное мероприятие 
"Строительно-монтажные и 
проектные работы" 904 07 03 13 5 03 0,0 510,0 3 510,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 13 5 03 61080 0,0 510,0 3 510,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 13 5 03 61080 600 0,0 510,0 3 510,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 13 5 03 61080 610 0,0 510,0 3 510,0

Основное мероприятие 
"Безопасность учреждений 
культуры и дополнительного 
образования г.о. Саранск" 904 07 03 13 5 04 3 600,0 0,0 0,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 13 5 04 61080 3 600,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 13 5 04 61080 600 3 600,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 13 5 04 61080 610 3 600,0 0,0 0,0

Региональный проект "Культурная 
среда" 904 07 03 13 5 А1 10 612,2 0,0 0,0

Поддержка отрасли культуры 904 07 03 13 5 А1 55190 10 612,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 13 5 А1 55190 600 10 612,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 13 5 А1 55190 610 10 612,2 0,0 0,0

Региональный проект "Цифровая 
культура" 904 07 03 13 5 А3 618,4 0,0 0,0

Создание виртуальных концертных 
залов 904 07 03 13 5 А3 54530 618,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 13 5 А3 54530 600 618,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 13 5 А3 54530 610 618,4 0,0 0,0

Муниципальная программа  
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 
социальной сферы городского 
округа Саранск " 904 07 03 14 642,8 700,0 1 700,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 904 07 03 14 0 01 642,8 700,0 1 700,0

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 904 07 03 14 0 01 61080 642,8 700,0 1 700,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 03 14 0 01 61080 600 642,8 700,0 1 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 03 14 0 01 61080 610 642,8 700,0 1 700,0

Молодежная политика 904 07 07 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Муниципальная программа 
"Молодежь Саранска" 904 07 07 17 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Основное мероприятие "Развитие 
интеллектуального, творческого и 
физического потенциала 
подрастающего поколения" 904 07 07 17 0 02 1 000,0 1 040,0 1 081,6



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Мероприятия в области 
молодежной политики 904 07 07 17 0 02 42110 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 07 17 0 02 42110 200 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 07 17 0 02 42110 240 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Другие вопросы в области 
образования 904 07 09 90 844,3 78 323,0 80 635,9

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 07 09 03 90 844,3 78 323,0 80 635,9

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 904 07 09 03 1 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Основное мероприятие "Каникулы"
904 07 09 03 1 09 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по финансовому обеспечению 
отдыха и оздоровления детей в 
Республике Мордовия в 
каникулярное время 904 07 09 03 1 09 77210 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 09 03 1 09 77210 600 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 09 03 1 09 77210 610 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Субсидии автономным учреждениям
904 07 09 03 1 09 77210 620 500,8 500,8 500,8

Подпрограмма "Другие вопросы в 
области образования" 904 07 09 03 4 70 343,5 57 822,2 60 135,1

Основное мероприятие 
«Деятельность МУ 
«Территориальная психолого-
медико-педагогическая 
консультация» 904 07 09 03 4 01 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Учебно-методические кабинеты, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 904 07 09 03 4 01 61120 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 09 03 4 01 61120 600 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 09 03 4 01 61120 610 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Основное мероприятие 
"Деятельность МУ 
"Информационно-методический 
центр" 904 07 09 03 4 02 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Учебно-методические кабинеты, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

904 07 09 03 4 02 61120 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 09 03 4 02 61120 600 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 09 03 4 02 61120 610 9 986,6 8 186,6 8 886,6



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие 
"Деятельность МУ "Ремонтно-
строительная служба" 904 07 09 03 4 03 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 904 07 09 03 4 03 61020 28 148,1 19 575,6 20 075,6Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 07 09 03 4 03 61020 600 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Субсидии бюджетным учреждениям 904 07 09 03 4 03 61020 610 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Основное мероприятие 
"Деятельность МКУ "Центр 
финансово-экономического 
обеспечения учреждений 
социальной сферы" 904 07 09 03 4 04 24 895,7 25 946,9 26 059,8

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования 904 07 09 03 4 04 61130 24 895,7 25 946,9 26 059,8

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 904 07 09 03 4 04 61130 100 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 904 07 09 03 4 04 61130 110 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 03 4 04 61130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 07 09 03 4 04 61130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 07 09 03 4 04 61130 300 1,9 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 904 07 09 03 4 04 61130 320 1,9 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 904 07 09 03 4 04 61130 800 195,7 195,7 195,7
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 904 07 09 03 4 04 61130 850 195,7 195,7 195,7

Культура, кинематография 904 08 315 149,5 258 602,6 288 629,5

Культура 904 08 01 286 819,6 235 258,8 263 380,8

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 904 08 01 09 815,0 1 300,0 1 300,0

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 904 08 01 09 1 815,0 1 300,0 1 300,0

Основное мероприятие 
"Проведение противожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры и спорта городского 
муруга Саранск" 904 08 01 09 1 01 815,0 1 300,0 1 300,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 904 08 01 09 1 01 61140 370,0 370,0 370,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 09 1 01 61140 600 370,0 370,0 370,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 09 1 01 61140 610 370,0 370,0 370,0

Музеи и постоянные выставки 904 08 01 09 1 01 61150 315,0 850,0 850,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 09 1 01 61150 600 315,0 850,0 850,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 09 1 01 61150 610 315,0 850,0 850,0

Библиотеки 904 08 01 09 1 01 61160 50,0 50,0 50,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 09 1 01 61160 600 50,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 09 1 01 61160 610 50,0 50,0 50,0

Театры, цирки, концертные и 
другие организации 
исполнительских искусств 904 08 01 09 1 01 61170 80,0 30,0 30,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 09 1 01 61170 600 80,0 30,0 30,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 09 1 01 61170 610 80,0 30,0 30,0

Муниципальная программа 
"Развитие сферы культуры и 
организация досуга населения" 904 08 01 13 281 264,6 221 478,8 249 600,8

Подпрограмма "Библиотека: 
городской информационный центр"

904 08 01 13 2 750,0 750,0 750,0

Основное мероприятие "Подписка 
на периодические издания" 904 08 01 13 2 01 750,0 750,0 750,0

Библиотеки 904 08 01 13 2 01 61160 750,0 750,0 750,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 2 01 61160 600 750,0 750,0 750,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 2 01 61160 610 750,0 750,0 750,0

Подпрограмма "Организация досуга 
населения" 904 08 01 13 3 44 398,9 18 206,4 23 178,4

Основное мероприятие 
"Проведение праздников и 
социально-значимых мероприятий" 904 08 01 13 3 02 44 398,9 18 206,4 23 178,4

Мероприятия в области культуры 904 08 01 13 3 02 42250 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 3 02 42250 600 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 3 02 42250 610 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям
904 08 01 13 3 02 42250 620 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Поддержка творческой 
деятельности и техническое 
оснащение детских и кукольных 
театров 904 08 01 13 3 02 L5170 470,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 3 02 L5170 600 470,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 3 02 L5170 610 470,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Развитие и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного образования 
детей городского округа Саранск" 904 08 01 13 5 9 857,0 638,0 638,0

Основное мероприятие 
"Приобретение звукового 
оборудования, светового 
оборудования для сцены, 
музыкальных инструментов, 
оргтехники, персональных 
компьютеров, ноутбуков, 
видеоэкранов и мультимедийного 
оборудования, пошив сценических 
костюмов, приобретение 
сценической обуви, приобретение 
постановочных материалов для 
изготовления кукол, приобретение 
мебели" 904 08 01 13 5 02 2 339,5 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Поддержка творческой 
деятельности и техническое 
оснащение детских и кукольных 
театров 904 08 01 13 5 02 L5170 2 339,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 904 08 01 13 5 02 L5170 600 2 339,5 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 02 L5170 610 2 339,5 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Строительно-монтажные и 
проектные работы" 904 08 01 13 5 03 3 517,5 638,0 638,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 904 08 01 13 5 03 61140 1 760,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 5 03 61140 600 1 760,0 300,0 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 03 61140 610 1 760,0 300,0 300,0

Музеи и постоянные выставки 904 08 01 13 5 03 61150 1 273,1 100,0 100,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 5 03 61150 600 1 273,1 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 03 61150 610 1 273,1 100,0 100,0

Библиотеки 904 08 01 13 5 03 61160 484,5 200,0 200,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 5 03 61160 600 484,5 200,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 03 61160 610 484,5 200,0 200,0

Театры, цирки, концертные и 
другие организации 
исполнительских искусств 904 08 01 13 5 03 61170 0,0 38,0 38,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 5 03 61170 600 0,0 38,0 38,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 03 61170 610 0,0 38,0 38,0

Основное мероприятие 
"Безопасность учреждений 
культуры и дополнительного 
образования г.о. Саранск" 904 08 01 13 5 04 4 000,0 0,0 0,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 904 08 01 13 5 04 61140 4 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 5 04 61140 600 4 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 5 04 61140 610 4 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Саранск – город 
мира, дружбы, межнационального и 
межконфессионального согласия» 904 08 01 13 6 320,0 320,0 320,0

Основное мероприятие 
"Проведение мероприятий, 
направленных на гармонизацию 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений, 
этнокультурное развитие, 
профилактику этнического и 
религиозного экстремизма" 904 08 01 13 6 01 320,0 320,0 320,0

Мероприятия, направленные на 
развитие межнациональных 
отношений 904 08 01 13 6 01 42310 320,0 320,0 320,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 08 01 13 6 01 42310 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 01 13 6 01 42310 240 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 6 01 42310 600 20,0 20,0 20,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 6 01 42310 610 20,0 20,0 20,0

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
целевой программы городского 
округа Саранск" 904 08 01 13 7 225 938,7 201 564,4 224 714,4

Основное мероприятие 
"Организация досуга населения на 
базе учреждений культурно-
досугового типа" 904 08 01 13 7 01 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 904 08 01 13 7 01 61140 103 409,8 92 505,8 97 805,8
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 7 01 61140 600 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 7 01 61140 610 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Основное мероприятие 
"Обеспечение доступа населения к 
музейным ценностям и 
сохранности музейного фонда" 904 08 01 13 7 02 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Музеи и постоянные выставки 904 08 01 13 7 02 61150 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 7 02 61150 600 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 7 02 61150 610 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Основное мероприятие 
"Организация информационно-
библиотечного обслуживания 
жителей города" 904 08 01 13 7 03 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Библиотеки 904 08 01 13 7 03 61160 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 7 03 61160 600 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 7 03 61160 610 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
спектаклей и мероприятий Театра 
актера и куклы "Крошка" 904 08 01 13 7 04 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Театры, цирки, концертные и 
другие организации 
исполнительских искусств 904 08 01 13 7 04 61170 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 13 7 04 61170 600 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 13 7 04 61170 610 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Муниципальная программа  
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 
социальной сферы городского 
округа Саранск " 904 08 01 14 400,0 140,0 140,0

Основное мероприятие 
"Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 904 08 01 14 0 01 400,0 140,0 140,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 904 08 01 14 0 01 61140 210,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 14 0 01 61140 600 210,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 14 0 01 61140 610 210,0 50,0 50,0

Музеи и постоянные выставки 904 08 01 14 0 01 61150 44,5 40,0 40,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 14 0 01 61150 600 44,5 40,0 40,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 14 0 01 61150 610 44,5 40,0 40,0

Библиотеки 904 08 01 14 0 01 61160 95,5 35,0 35,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 14 0 01 61160 600 95,5 35,0 35,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 14 0 01 61160 610 95,5 35,0 35,0

Театры, цирки, концертные и 
другие организации 
исполнительских искусств 904 08 01 14 0 01 61170 50,0 15,0 15,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 14 0 01 61170 600 50,0 15,0 15,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 14 0 01 61170 610 50,0 15,0 15,0

Муниципальная программа 
городского округа Саранск 
"Укрепление общественного 
здоровья" 904 08 01 73 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Создание 
условий в городской среде, 
способствующих сохранению 
здоровья населения на протяжении 
всей жизни"

904 08 01 73 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 904 08 01 73 0 01 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 08 01 73 0 01 42250 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 01 73 0 01 42250 240 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Система 
мер по формированию 
ответственного отношения к 
здоровью у населения" 904 08 01 73 0 02 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 904 08 01 73 0 02 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 08 01 73 0 02 42250 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 01 73 0 02 42250 240 50,0 50,0 50,0

Муниципальная программа 
«Развитие туризма» 904 08 01 74 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Основное мероприятие 
"Содействие развитию основных 
туристских направлений"

904 08 01 74 0 02 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Зоопарки 904 08 01 74 0 02 61260 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 01 74 0 02 61260 600 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 74 0 02 61260 610 4 240,0 12 240,0 12 240,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 904 08 04 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 08 04 03 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Подпрограмма «Другие вопросы в 
области образования» 904 08 04 03 4 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Основное мероприятие 
«Деятельность МУ «Ремонтно-
строительная служба» 904 08 04 03 4 03 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 904 08 04 03 4 03 61020 28 329,8 23 343,8 25 248,7Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 08 04 03 4 03 61020 600 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 04 03 4 03 61020 610 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Социальная политика 904 10 222 837,8 186 342,9 214 160,9

Пенсионное обеспечение 904 10 01 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 10 01 65 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Основное мероприятие 
"Назначение и выплата пенсии за 
выслугу лет бывшим работникам 
органов местного самоуправления" 904 10 01 65 0 02 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих Республики Мордовия

904 10 01 65 0 02 03010 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 10 01 65 0 02 03010 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 10 01 65 0 02 03010 240 200,0 200,0 200,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 01 65 0 02 03010 300 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 01 65 0 02 03010 310 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Социальное обеспечение 
населения 904 10 03 100 798,5 75 797,8 88 347,5

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 904 10 03 03 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 904 10 03 03 1 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Основное мероприятие "Горячее 
питание" 904 10 03 03 1 10 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Организация предоставления 
бесплатного двухразового питания 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях членам семей 
военнослужащих, обучающимся, 
осваивающим образовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования

904 10 03 03 1 10 42650 11 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 10 03 03 1 10 42650 600 11 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 10 03 03 1 10 42650 610 10 695,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 904 10 03 03 1 10 42650 620 304,6 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по организации предоставления 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Республики 
Мордовия из малоимущих семей 
питания с освобождением от 
оплаты его стоимости

904 10 03 03 1 10 77070 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 10 03 03 1 10 77070 600 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Субсидии бюджетным учреждениям 904 10 03 03 1 10 77070 610 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Субсидии автономным учреждениям
904 10 03 03 1 10 77070 620 914,0 779,9 810,9

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 10 03 65 26 597,9 15 700,0 26 700,0

Основное мероприятие 
"Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан 
городского округа Саранск" 904 10 03 65 0 01 26 597,9 15 700,0 26 700,0

Меры дополнительной социальной 
поддержки гражданам на 
возмещение стоимости услуг по 
погребению умершего по 
дополнительному 
гарантированному перечню по 
погребению 904 10 03 65 0 01 01020 60,0 60,0 60,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01020 300 60,0 60,0 60,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01020 310 60,0 60,0 60,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан на компенсацию стоимости 
банных услуг

904 10 03 65 0 01 01070 54,0 54,0 54,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01070 300 54,0 54,0 54,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01070 310 54,0 54,0 54,0

Компенсация части родительской 
платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
дошкольных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 904 10 03 65 0 01 01080 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01080 300 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 904 10 03 65 0 01 01080 320 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан на компенсацию 
стоимости/ пятидесяти процентов 
стоимости специальных молочных 
продуктов 

904 10 03 65 0 01 01090 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01090 300 3 000,0 5 000,0 10 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01090 310 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки многодетным семьям

904 10 03 65 0 01 01140 2,0 86,0 86,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01140 300 2,0 86,0 86,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01140 310 2,0 86,0 86,0

Материальная помощь гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 904 10 03 65 0 01 01160 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01160 300 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01160 310 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Оказание других видов социальной 
помощи 904 10 03 65 0 01 01170 15 000,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 03 65 0 01 01170 300 15 000,0 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 03 65 0 01 01170 310 15 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
городского округа Саранск 
"Укрепление общественного 
здоровья" 904 10 03 73 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Основное мероприятие "Система 
мер по формированию 
ответственного отношения к 
здоровью у населения" 904 10 03 73 0 02 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Организации предоставления 
бесплатного питания обучающимся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
образовательных организациях, в 
том числе в случае обучения по 
медицинским показаниям на дому

904 10 03 73 0 02 42470 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 10 03 73 0 02 42470 600 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Субсидии бюджетным учреждениям 904 10 03 73 0 02 42470 610 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Субсидии автономным учреждениям
904 10 03 73 0 02 42470 620 322,9 450,0 450,0

Охрана семьи и детства 904 10 04 106 288,6 94 794,3 110 062,6

Муниципальная программа 
«Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в городском 
округе Саранск» 904 10 04 59 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Основное мероприятие 
"Приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного 
фонда городского округа Саранск 
для предоставления детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных жилых 
помещений" 904 10 04 59 0 02 75 490,2 67 844,6 84 220,9



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями 
специализированного жилищного 
фонда 904 10 04 59 0 02 Д0820 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 904 10 04 59 0 02 Д0820 400 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Бюджетные инвестиции 904 10 04 59 0 02 Д0820 410 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 10 04 65 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Основное мероприятие 
"Исполнение государственных 
полномочий по оплате труда 
приемных родителей, 
проживающих на территории 
Республики Мордовия, и выплате 
ежемесячного денежного пособия 
опекунам (попечителям), приемным 
родителям на содержание ребенка, 
находящегося под опекой 
(попечительством), в приемной 
семье в Республике Мордовия" 904 10 04 65 0 04 30 798,4 26 949,7 25 841,7
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по выплате вознаграждения 
опекунам и попечителям 
несовершеннолетних граждан, 
проживающих на территории 
Республики Мордовия, с которыми 
органы опеки и попечительства 
заключили договор о приемной 
семье; выплате ежемесячного  
пособия опекуну (попечителю), 
приемному родителю на 
содержание ребенка, находящегося 
под опекой (попечительством), в 
приемной семье, в Республике 
Мордовия; выплате ежемесячного  
денежного пособия лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
обучающимся в государственных 
общеобразовательных 
организациях Республики 
Мордовия или в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в период до 1 
сентября года окончания обучения 
в общеобразовательной 904 10 04 65 0 04 77180 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 904 10 04 65 0 04 77180 300 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 904 10 04 65 0 04 77180 310 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 904 10 04 65 0 04 77180 320 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Другие вопросы в области 
социальной политики 904 10 06 450,0 450,0 450,0

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан 
городского округа Саранск» 904 10 06 65 450,0 450,0 450,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие "Выплата 
субсидии социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям ветеранов войны и 
труда на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с 
осуществлением деятельности, 
направленной на социальную 
поддержку членов общественных 
организаций и их интеграцию в 
общество" 904 10 06 65 0 03 300,0 300,0 300,0

Субсидии на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций 904 10 06 65 0 03 91010 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 10 06 65 0 03 91010 600 300,0 300,0 300,0

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-
правовых компаний) 904 10 06 65 0 03 91010 630 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие 
"Реализация полномочий по 
социальной поддержке граждан 
старшего поколения" 904 10 06 65 0 08 150,0 150,0 150,0

Оказание других видов социальной 
помощи 904 10 06 65 0 08 01170 150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 10 06 65 0 08 01170 200 150,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 10 06 65 0 08 01170 240 150,0 150,0 150,0

Физическая культура и спорт 904 11 24 555,5 15 474,0 15 474,0

Физическая культура 904 11 01 24 555,5 15 474,0 15 474,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 904 11 01 09 3 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 904 11 01 09 1 3 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Проведение противожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры и спорта городского 
округа  Саранск" 904 11 01 09 1 01 3 000,0 0,0 0,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
физической культуры и спорта 904 11 01 09 1 01 61190 3 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 11 01 09 1 01 61190 600 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 11 01 09 1 01 61190 610 3 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни 
населения городского округа 
Саранск" 904 11 01 18 14 517,7 15 424,0 15 424,0

Основное мероприятие 
"Совершенствование организации 
физического воспитания детей и 
учащейся молодежи" 904 11 01 18 0 01 2 000,0 1 000,0 1 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Мероприятия в области спорта и 
физической культуры 904 11 01 18 0 01 42040 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 11 01 18 0 01 42040 200 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 11 01 18 0 01 42040 240 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
«Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
городского округа Саранск» 904 11 01 18 0 06 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
физической культуры и спорта 904 11 01 18 0 06 61190 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 904 11 01 18 0 06 61190 600 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Субсидии бюджетным учреждениям 904 11 01 18 0 06 61190 610 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Муниципальная программа 
городского округа Саранск 
"Укрепление общественного 
здоровья" 904 11 01 73 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие «Система 
мер по формированию 
ответственного отношения к 
здоровью у населения" 904 11 01 73 0 02 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области спорта и 
физической культуры 904 11 01 73 0 02 42040 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 11 01 73 0 02 42040 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

904 11 01 73 0 02 42040 240 50,0 50,0 50,0

Непрограммные расходы 904 11 01 99 6 987,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 904 11 01 99 0 00 41220 6 987,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 904 11 01 99 0 00 41220 800 6 987,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 904 11 01 99 0 00 41220 830 6 987,8 0,0 0,0

Контрольно-счетная палата 
городского округа Саранск 907 6 078,3 6 442,0 6 693,5

Общегосударственные вопросы 907 01 6 078,3 6 442,0 6 693,5

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 907 01 06 6 078,3 6 442,0 6 693,5

Непрограммные расходы 907 01 06 99 6 078,3 6 442,0 6 693,5

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 907 01 06 99 0 00 41110 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 907 01 06 99 0 00 41110 100 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 907 01 06 99 0 00 41110 120 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 907 01 06 99 0 00 41120 710,0 798,0 824,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 907 01 06 99 0 00 41120 100 211,0 341,0 341,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 907 01 06 99 0 00 41120 120 211,0 341,0 341,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 907 01 06 99 0 00 41120 200 487,0 443,0 469,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 01 06 99 0 00 41120 240 487,0 443,0 469,0

Иные бюджетные ассигнования 907 01 06 99 0 00 41120 800 12,0 14,0 14,0Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 907 01 06 99 0 00 41120 850 12,0 14,0 14,0

Совет депутатов городского округа 
Саранск 909 5 211,6 5 227,3 5 287,1

Общегосударственные вопросы 909 01 4 959,6 4 975,3 5 035,1

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 909 01 03 4 729,6 4 825,3 4 885,1

Непрограммные расходы 909 01 03 99 4 729,6 4 825,3 4 885,1

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 909 01 03 99 0 00 41110 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 909 01 03 99 0 00 41110 100 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 909 01 03 99 0 00 41110 120 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 909 01 03 99 0 00 41120 2 031,0 2 331,0 2 293,2

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 909 01 03 99 0 00 41120 100 1 485,0 1 430,0 1 387,2

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 909 01 03 99 0 00 41120 120 1 485,0 1 430,0 1 387,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 03 99 0 00 41120 200 545,0 900,0 905,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 01 03 99 0 00 41120 240 545,0 900,0 905,0

Иные бюджетные ассигнования 909 01 03 99 0 00 41120 800 1,0 1,0 1,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 909 01 03 99 0 00 41120 850 1,0 1,0 1,0

Другие общегосударственные 
вопросы 909 01 13 230,0 150,0 150,0

Непрограммные расходы 909 01 13 99 230,0 150,0 150,0

Мероприятия, связанные с 
муниципальным управлением 909 01 13 99 0 00 41210 230,0 150,0 150,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 13 99 0 00 41210 200 230,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 01 13 99 0 00 41210 240 230,0 150,0 150,0

Социальная политика 909 10 252,0 252,0 252,0

Пенсионное обеспечение 909 10 01 252,0 252,0 252,0

Непрограммные расходы 909 10 01 99 252,0 252,0 252,0

Выплаты лицам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин» 909 10 01 99 0 00 02060 252,0 252,0 252,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 909 10 01 99 0 00 02060 300 252,0 252,0 252,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 909 10 01 99 0 00 02060 320 252,0 252,0 252,0

Департамент перспективного 
развития Администрации 
городского округа Саранск 911 259 624,2 177 800,9 75 847,3

Общегосударственные вопросы 911 01 67 323,5 68 750,9 71 597,3

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

911 01 04 24 938,4 25 469,8 26 545,4

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 911 01 04 01 24 938,4 25 469,8 26 545,4

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 911 01 04 01 0 15 24 938,4 25 469,8 26 545,4

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 911 01 04 01 0 15 41110 22 411,3 23 207,1 24 162,1

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 911 01 04 01 0 15 41110 100 22 411,3 23 207,1 24 162,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 911 01 04 01 0 15 41110 120 22 411,3 23 207,1 24 162,1

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 911 01 04 01 0 15 41120 2 527,1 2 262,7 2 383,3

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 911 01 04 01 0 15 41120 100 1 341,2 502,9 622,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 911 01 04 01 0 15 41120 120 1 341,2 502,9 622,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 01 04 01 0 15 41120 200 1 123,9 1 697,8 1 698,5

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 01 04 01 0 15 41120 240 1 123,9 1 697,8 1 698,5

Иные бюджетные ассигнования 911 01 04 01 0 15 41120 800 62,0 62,0 62,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 911 01 04 01 0 15 41120 850 62,0 62,0 62,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Другие общегосударственные 
вопросы 911 01 13 42 385,1 43 281,1 45 051,9

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 911 01 13 01 42 377,0 43 281,1 45 051,9

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 911 01 13 01 0 15 42 377,0 43 281,1 45 051,9

Учреждения капитального 
строительства (КУ "Городская 
служба заказчика по капитальному 
строительству") 911 01 13 01 0 15 61070 16 281,7 15 776,8 16 462,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 911 01 13 01 0 15 61070 100 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 911 01 13 01 0 15 61070 110 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 01 13 01 0 15 61070 200 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 01 13 01 0 15 61070 240 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные бюджетные ассигнования 911 01 13 01 0 15 61070 800 78,6 78,6 78,6

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 911 01 13 01 0 15 61070 850 78,6 78,6 78,6

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
землеустройства и 
градостроительной деятельности 
(КУ "Градостроительство") 

911 01 13 01 0 15 61200 26 095,3 27 504,3 28 589,4

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 911 01 13 01 0 15 61200 100 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 911 01 13 01 0 15 61200 110 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 01 13 01 0 15 61200 200 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 01 13 01 0 15 61200 240 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные бюджетные ассигнования 911 01 13 01 0 15 61200 800 53,6 53,6 53,6

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 911 01 13 01 0 15 61200 850 53,6 53,6 53,6

Непрограммные расходы 911 01 13 99 8,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 911 01 13 99 0 00 41220 8,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 911 01 13 99 0 00 41220 800 8,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 911 01 13 99 0 00 41220 830 8,2 0,0 0,0

Национальная экономика 911 04 7 645,6 3 050,0 4 250,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 911 04 12 7 645,6 3 050,0 4 250,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа  
"Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа Саранск" 911 04 12 25 7 616,6 3 050,0 4 250,0

Основное мероприятие "Разработка 
документации по планировке 
территории (проект планировки 
территории, проект межевания 
территории) городского округа 
Саранск, с учетом проведения 
публичных слушаний, выполнение 
топографической съемки либо 
внесение изменений в 
существующие проекты 
планировки территорий и проекты 
межевания, внесение изменений в 
Генеральный план городского 
округа Саранск, внесение 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
городского округа Саранск "

911 04 12 25 0 02 6 000,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 25 0 02 42150 6 000,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 25 0 02 42150 200 6 000,0 500,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 12 25 0 02 42150 240 6 000,0 500,0 2 000,0

Основное мероприятие "Работы по 
сопровождению 
автоматизированной 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности городского округа 
Саранск"

911 04 12 25 0 04 250,0 250,0 250,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 25 0 04 42150 250,0 250,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 25 0 04 42150 200 250,0 250,0 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 12 25 0 04 42150 240 250,0 250,0 250,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Основное мероприятие "Услуги, 
связанные  с оценкой рыночной 
стоимости земельных участков и 
домовладений, прав на заключение 
договоров на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций, прав на установку 
нестационарных объектов 
торговли, а также выполнение 
работ по межеванию и постановке 
на государственный кадастровый 
учет земельных участков, вынос в 
натуру земельных участков и 
выполнение топографической 
съемки, подготовка технического 
отчета по обследованию 
земельных участков на предмет 
фактического использования, 
подготовка экспертного 
заключения на уточнение факта 
самовольного занятия земельного 
участка, работы, связанные со 
снятием объектов капитального 
строительства с государственного 
кадастрового учета"

911 04 12 25 0 05 1 100,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 25 0 05 42150 1 100,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 25 0 05 42150 200 1 100,0 500,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 12 25 0 05 42150 240 1 100,0 500,0 2 000,0

Внесение изменений в местные 
нормативы градостроительного 
проектирования городского округа 
Саранск 911 04 12 25 0 07 266,6 1 800,0 0,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 25 0 07 42150 266,6 1 800,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 25 0 07 42150 200 266,6 1 800,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 12 25 0 07 42150 240 266,6 1 800,0 0,0

Муниципальная программа 
«Развитие жилищного 
строительства и сферы жилищно-
коммунального хозяйства на 
территории городского округа 
Саранск» 911 04 12 66 14,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Реализация проектов 
комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий 
в целях строительства жилья" 911 04 12 66 0 01 14,0 0,0 0,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 66 0 01 42150 14,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 66 0 01 42150 200 14,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 12 66 0 01 42150 240 14,0 0,0 0,0

Непрограммные расходы 911 04 12 99 15,0 0,0 0,0

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства 911 04 12 99 0 00 42150 15,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 99 0 00 42150 200 15,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 04 12 99 0 00 42150 240 15,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство
911 05 134 831,2 106 000,0 0,0

Коммунальное хозяйство 911 05 02 134 831,2 106 000,0 0,0

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры городского округа 
Саранск" 911 05 02 05 31 181,0 106 000,0 0,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция водопроводных 
сетей, хозяйственно-бытовой 
канализации" 911 05 02 05 2 31 181,0 106 000,0 0,0

Основное мероприятие 
"Строительство водопроводов, 
хозяйственно-бытовой 
канализации" 911 05 02 05 2 02 31 181,0 106 000,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 911 05 02 05 2 02 42570 26 981,0 3 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 911 05 02 05 2 02 42570 400 26 981,0 3 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 911 05 02 05 2 02 42570 410 26 981,0 3 500,0 0,0

Проектирование и строительство, 
реконструкция (модернизвация) 
очистных сооружений канализации 
и сетей водоотведения

911 05 02 05 2 02 L1130 4 200,0 102 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 911 05 02 05 2 02 L1130 400 4 200,0 102 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 911 05 02 05 2 02 L1130 410 4 200,0 102 500,0 0,0

Муниципальная программа 
«Развитие жилищного 
строительства и сферы жилищно-
коммунального хозяйства на 
территории городского округа 
Саранск» 911 05 02 66 103 650,2 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Реализация проектов 
комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий 
в целях строительства жилья" 911 05 02 66 0 01 16 412,0 0,0 0,0

Осуществление строительства 
объекта: "Инженерные сети для 
индивидуальных жилых домов в 
р.п. Николаевка городского округа 
Саранск (2 этап строительства). 
Сети водоотведения 
(корректировка проекта). 911 05 02 66 0 01 25001 16 225,8 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 911 05 02 66 0 01 25001 400 16 225,8 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 911 05 02 66 0 01 25001 410 16 225,8 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства

911 05 02 66 0 01 42020 119,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 05 02 66 0 01 42020 200 119,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 05 02 66 0 01 42020 240 119,5 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
911 05 02 66 0 01 42570 66,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 911 05 02 66 0 01 42570 400 66,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 911 05 02 66 0 01 42570 410 66,7 0,0 0,0

Региональный проект "Жилье" 911 05 02 66 0 F1 87 238,2 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) 
объектов водоснабжения, 
водоотведения и (или) 
теплоснабжения в рамках 
реализации проектов по развитию 
территорий, расположенных  в 
границах населенных пунктов, 
предусматривающих строительство 
жилья 911 05 02 66 0 F1 50213 87 238,2 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 911 05 02 66 0 F1 50213 400 87 238,2 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 911 05 02 66 0 F1 50213 410 87 238,2 0,0 0,0

Образование 911 07 49 823,8 0,0 0,0

Дошкольное образование 911 07 01 7 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 911 07 01 03 7 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие 
дошкольного образования 
городского округа Саранск» 911 07 01 03 2 7 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
«Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт зданий 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций» 911 07 01 03 2 02 7 000,0 0,0 0,0

Мероприятия в области 
образования 911 07 01 03 2 02 42240 7 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 07 01 03 2 02 42240 200 7 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 07 01 03 2 02 42240 240 7 000,0 0,0 0,0

Общее образование 911 07 02 42 823,8 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
городского округа Саранск" 911 07 02 03 42 823,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 911 07 02 03 1 42 823,8 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Реконструкция, капитальный 
ремонт и оснащение 
оборудованием" 911 07 02 03 1 03 42 823,8 0,0 0,0

Мероприятия в области 
образования 911 07 02 03 1 03 42240 251,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 07 02 03 1 03 42240 200 251,2 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 07 02 03 1 03 42240 240 251,2 0,0 0,0

Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования 911 07 02 03 1 03 L7500 42 572,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 07 02 03 1 03 L7500 200 42 572,6 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 911 07 02 03 1 03 L7500 240 42 572,6 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа 
Саранск 916 4 278 256,6 1 459 881,8 1 275 483,7

Общегосударственные вопросы 916 01 30 893,1 25 175,3 26 331,5

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

916 01 04 20 245,6 14 440,5 15 218,8

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в Администрации городского округа 
Саранск» 916 01 04 01 20 245,6 14 440,5 15 218,8

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления" 916 01 04 01 0 15 20 245,6 14 440,5 15 218,8

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления 916 01 04 01 0 15 41110 17 055,2 13 138,5 13 716,8

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 916 01 04 01 0 15 41110 100 17 055,2 13 138,5 13 716,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 916 01 04 01 0 15 41110 120 17 055,2 13 138,5 13 716,8

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 916 01 04 01 0 15 41120 2 032,0 1 302,0 1 502,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 916 01 04 01 0 15 41120 100 712,0 350,0 550,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 916 01 04 01 0 15 41120 120 712,0 350,0 550,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 01 04 01 0 15 41120 200 1 320,0 952,0 952,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 01 04 01 0 15 41120 240 1 320,0 952,0 952,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по созданию, материально-
техническому и организационному 
обеспечению деятельности 
административных комиссий 

916 01 04 01 0 15 77020 1 119,9 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 916 01 04 01 0 15 77020 100 338,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 916 01 04 01 0 15 77020 120 338,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 01 04 01 0 15 77020 200 781,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 01 04 01 0 15 77020 240 781,1 0,0 0,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по определению перечня 
должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, 
предусмотренных Законом 
Республики Мордовия от 15 июня 
2015 года № 38-З "Об 
административной ответственности 
на территории Республики 
Мордовия" 916 01 04 01 0 15 77150 38,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 01 04 01 0 15 77150 200 38,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 01 04 01 0 15 77150 240 38,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные 
вопросы 916 01 13 10 647,5 10 734,8 11 112,7

Муниципальная программа 
"Укрепление общественного 
порядка и обеспечение 
общественной безопасности в 
городском округе Саранск" 916 01 13 52 200,0 200,0 200,0

Основное мероприятие " Общие 
мероприятия по укреплению 
общественного порядка, 
обеспечению общественной 
безопасности, предупреждению 
терроризма и экстремизма" 916 01 13 52 0 02 200,0 200,0 200,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности 916 01 13 52 0 02 42300 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 01 13 52 0 02 42300 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 01 13 52 0 02 42300 240 200,0 200,0 200,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа 
"Организация транспортного 
обслуживания населения в 
городском округе Саранск" 916 01 13 61 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Основное мероприятие 
"Организация предоставления 
транспортных услуг населению и 
транспортного обслуживания в 
городском округе Саранск" 916 01 13 61 0 01 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Транспортное управление 916 01 13 61 0 01 61060 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 916 01 13 61 0 01 61060 100 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 916 01 13 61 0 01 61060 110 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 01 13 61 0 01 61060 200 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 01 13 61 0 01 61060 240 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные бюджетные ассигнования 916 01 13 61 0 01 61060 800 45,5 45,5 45,5

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 916 01 13 61 0 01 61060 850 45,5 45,5 45,5

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 916 03 12 594,9 10 718,8 11 064,9

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 916 03 10 12 594,9 10 718,8 11 064,9

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 916 03 10 09 12 594,9 10 718,8 11 064,9

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность городского округа 
Саранск" 916 03 10 09 1 150,0 160,0 160,0

Основное мероприятие 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории г.о. Саранск" 916 03 10 09 1 02 150,0 160,0 160,0

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 916 03 10 09 1 02 42120 150,0 160,0 160,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 1 02 42120 200 150,0 160,0 160,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 03 10 09 1 02 42120 240 150,0 160,0 160,0

Подпрограмма "Выполнение 
противопаводковых мероприятий 
на территории городского округа 
Саранск" 916 03 10 09 2 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
"Выполнение противопаводковых 
мероприятий на водных объектах 
городского округа Саранск" 916 03 10 09 2 01 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия по снижению рисков 
и смягчению последствий 
чрезвычайных ситуаций 916 03 10 09 2 01 42130 1 000,0 1 000,0 1 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 2 01 42130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 2 01 42130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Выполнение работ на 
гидротехнических сооружениях по 
пропуску весеннего паводка 916 03 10 09 2 01 80190 577,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 2 01 80190 200 577,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 2 01 80190 240 577,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание МКУ 
"Единая дежурно-диспетчерская 
служба г.о. Саранск" 916 03 10 09 4 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения функций 
МКУ "ЕДДС г.о. Саранск" 916 03 10 09 4 01 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Учреждения по защите населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданской обороне

916 03 10 09 4 01 61040 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 916 03 10 09 4 01 61040 100 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 916 03 10 09 4 01 61040 110 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 03 10 09 4 01 61040 200 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 03 10 09 4 01 61040 240 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные бюджетные ассигнования 916 03 10 09 4 01 61040 800 25,0 25,0 25,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 916 03 10 09 4 01 61040 850 25,0 25,0 25,0

Национальная экономика 916 04 2 030 515,5 443 743,5 351 973,9

Сельское хозяйство и рыболовство
916 04 05 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Муниципальная программа 
"Содержание и благоустройство 
территории городского округа 
Саранск" 916 04 05 08 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Подпрограмма "Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 916 04 05 08 5 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Основное мероприятие 
"Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев (в т.ч. отлов 
безнадзорных животных, 
содержание приюта)" 916 04 05 08 5 01 10 213,7 7 813,7 7 813,7



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Мероприятия при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев, 
обитающими на территории 
городского округа Саранск 916 04 05 08 5 01 42610 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 05 08 5 01 42610 200 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 05 08 5 01 42610 240 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия 
по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 916 04 05 08 5 01 77220 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 05 08 5 01 77220 200 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 05 08 5 01 77220 240 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Водное хозяйство 916 04 06 1 098,9 3 200,0 3 200,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 916 04 06 09 1 013,9 3 200,0 3 200,0

Подпрограмма "Обследование и 
содержание гидротехнических 
сооружений" 916 04 06 09 5 1 013,9 3 200,0 3 200,0

Основное мероприятие 
"Содержание гидротехнических 
сооружений" 916 04 06 09 5 01 893,9 1 200,0 1 200,0

Мероприятия в области водного 
хозяйства

916 04 06 09 5 01 42590 893,9 1 200,0 1 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 09 5 01 42590 200 893,9 1 200,0 1 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 09 5 01 42590 240 893,9 1 200,0 1 200,0

Основное мероприятие 
"Обследование гидротехнических 
сооружений" 916 04 06 09 5 02 120,0 2 000,0 2 000,0

Мероприятия в области водного 
хозяйства 916 04 06 09 5 02 42590 120,0 2 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 09 5 02 42590 200 120,0 2 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 09 5 02 42590 240 120,0 2 000,0 2 000,0

Непрограммные расходы 916 04 06 99 85,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

916 04 06 99 0 00 41220 65,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 916 04 06 99 0 00 41220 800 65,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 916 04 06 99 0 00 41220 830 65,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
916 04 06 99 0 00 42570 20,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 99 0 00 42570 200 20,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 06 99 0 00 42570 240 20,0 0,0 0,0

Транспорт 916 04 08 362 092,0 195 200,0 200 600,0

Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения на территории 
городского округа Саранск"

916 04 08 07 600,0 600,0 600,0

Основное мероприятие 
"Перемещение автотранспортных 
средств" 916 04 08 07 0 07 600,0 600,0 600,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 08 07 0 07 42160 600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 08 07 0 07 42160 200 600,0 600,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 08 07 0 07 42160 240 600,0 600,0 600,0

Муниципальная программа 
"Организация транспортного 
обслуживания населения в 
городском округе Саранск" 916 04 08 61 361 492,0 194 600,0 200 000,0

Основное мероприятие 
"Организация предоставления 
транспортных услуг населению и 
транспортного обслуживания в 
городском округе Саранск" 916 04 08 61 0 01 361 492,0 194 600,0 200 000,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 08 61 0 01 42160 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 08 61 0 01 42160 200 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 08 61 0 01 42160 240 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы 
Республики Мордовия 916 04 08 61 0 01 78030 45 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 08 61 0 01 78030 200 45 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 08 61 0 01 78030 240 45 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам, 
осуществляющим регулярные 
перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом, 
городским наземным 
электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам 
городского округа Саранск, на 
возмещение затрат по оплате 
налогов и сборов 916 04 08 61 0 01 91620 30 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 916 04 08 61 0 01 91620 800 30 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 916 04 08 61 0 01 91620 810 30 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 916 04 09 1 657 110,9 237 529,8 140 360,2

Муниципальная программа 
"Ремонтно-строительные работы, 
капитальный и ямочный ремонт 
автомобильных дорог" 916 04 09 04 326 771,2 62 909,9 55 532,0

Основное мероприятие "Ямочный 
ремонт автодорог" 916 04 09 04 0 01 44 657,0 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 

916 04 09 04 0 01 42500 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 01 42500 200 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 01 42500 240 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета в текущем 
финансовом году 916 04 09 04 0 01 42521 18 708,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 01 42521 200 18 708,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 01 42521 240 18 708,2 0,0 0,0

Основное мероприятие "Ремонтно-
строительные работы" 916 04 09 04 0 02 282 114,2 50 023,9 25 532,0

Бюджетные инвестиции прошлых 
лет, осуществляемые за счет 
средств бюджета городского округа 
Саранск 916 04 09 04 0 02 25Я00 12 995,6 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 04 0 02 25Я00 400 12 995,6 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 04 0 02 25Я00 410 12 995,6 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных 
дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них 916 04 09 04 0 02 42330 7 888,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 04 0 02 42330 400 7 888,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 04 0 02 42330 410 7 888,0 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них (средства 
дорожного фонда городского 
округа Саранск) 916 04 09 04 0 02 42500 0,0 41 023,9 25 532,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42500 200 0,0 41 023,9 25 532,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42500 240 0,0 41 023,9 25 532,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 04 0 02 42520 7 922,9 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42520 200 7 922,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42520 240 7 922,9 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета в текущем 
финансовом году 916 04 09 04 0 02 42521 24 586,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42521 200 24 586,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42521 240 24 586,8 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
916 04 09 04 0 02 42570 10 905,0 9 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42570 200 905,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 42570 240 905,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 04 0 02 42570 400 10 000,0 9 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 04 0 02 42570 410 10 000,0 9 000,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 916 04 09 04 0 02 S6260 217 815,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 S6260 200 217 815,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 04 0 02 S6260 240 217 815,8 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры городского округа 
Саранск" 916 04 09 05 16 455,0 28 000,0 20 000,0

Подпрограмма "Содержание и 
строительство сетей ливневой и 
дренажной канализации" 916 04 09 05 1 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие 
"Содержание сетей ливневой и 
дренажной канализации" 916 04 09 05 1 01 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 05 1 01 42530 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 1 01 42530 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 1 01 42530 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Подпрограмма "Капитальный и 
текущий ремонт мостов и 
путепроводов" 916 04 09 05 5 11 455,0 23 000,0 15 000,0

Основное мероприятие "Ремонт 
мостов и путепроводов" 916 04 09 05 5 01 1 033,0 0,0 2 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета в текущем 
финансовом году

916 04 09 05 5 01 42521 1 033,0 0,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 01 42521 200 1 033,0 0,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 01 42521 240 1 033,0 0,0 2 000,0

Основное мероприятие 
"Капитальный ремонт мостов и 
путепроводов" 916 04 09 05 5 02 0,0 5 550,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
916 04 09 05 5 02 42570 0,0 5 550,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 02 42570 200 0,0 5 550,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 02 42570 240 0,0 5 550,0 0,0

Основное мероприятие 
"Обеспечение транспортной 
безопасности" 916 04 09 05 5 03 10 422,0 17 450,0 13 000,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности 916 04 09 05 5 03 42300 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 03 42300 200 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 05 5 03 42300 240 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 05 5 03 42530 487,5 3 950,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 03 42530 200 487,5 3 950,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 05 5 03 42530 240 487,5 3 950,0 1 000,0

Развитие системы 
видеонаблюдения и видеоконтроля 
в местах массового скопления 
людей и автотранспортных средств 916 04 09 05 5 03 42580 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 03 42580 200 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 05 5 03 42580 240 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения на территории 
городского округа Саранск"

916 04 09 07 63 269,7 83 000,0 44 000,0

Основное мероприятие "Установка 
и замена дорожных знаков"

916 04 09 07 0 01 8 500,0 10 000,0 7 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 07 0 01 42530 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 01 42530 200 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 01 42530 240 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Основное мероприятие "Нанесение 
дорожной разметки"

916 04 09 07 0 02 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 07 0 02 42530 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 02 42530 200 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 07 0 02 42530 240 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Основное мероприятие 
"Восстановление и содержание 
искусственных дорожных 
неровностей" 916 04 09 07 0 03 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 07 0 03 42530 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 03 42530 200 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 07 0 03 42530 240 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Основное мероприятие 
"Содержание и техническое 
обслуживание светофорных 
объектов" 916 04 09 07 0 04 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 09 07 0 04 42160 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 04 42160 200 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 07 0 04 42160 240 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Основное мероприятие 
"Устройство светофорных 
объектов" 916 04 09 07 0 05 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 09 07 0 05 42160 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 05 42160 200 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 04 09 07 0 05 42160 240 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Установка 
и содержание барьерных и 
пешеходных ограждений" 916 04 09 07 0 06 3 964,8 5 000,0 5 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 916 04 09 07 0 06 42530 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 06 42530 200 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 06 42530 240 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие 
"Организация дорожного движения 
на территории г.о. Саранск (ПСД, 
корректировка проекта)" 916 04 09 07 0 08 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 09 07 0 08 42160 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 08 42160 200 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 08 42160 240 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
"Организация парковочного 
пространства" 916 04 09 07 0 10 5 000,0 20 000,0 0,0

Мероприятия в области 
автомобильного транспорта 916 04 09 07 0 10 42160 5 000,0 20 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 10 42160 200 5 000,0 20 000,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 07 0 10 42160 240 5 000,0 20 000,0 0,0
Муниципальная программа 
"Содержание и благоустройство 
территории городского округа 
Саранск" 916 04 09 08 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Подпрограмма "Содержание 
автомобильных дорог и тротуаров"

916 04 09 08 3 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Основное мероприятие 
"Санитарная очистка, организация 
работ по благоустройству 
территории и подготовке к 
праздничным мероприятиям г.о. 
Саранск" 916 04 09 08 3 01 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета в текущем 
финансовом году 916 04 09 08 3 01 42531 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 08 3 01 42531 200 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 08 3 01 42531 240 553 203,8 61 619,9 18 828,2
Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, 916 04 09 08 3 01 78030 30 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 08 3 01 78030 200 30 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 08 3 01 78030 240 30 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа 
«Развитие жилищного 
строительства на территории 
городского округа Саранск» 916 04 09 66 204 638,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Реализация проектов 
комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий 
в целях строительства жилья" 916 04 09 66 0 01 204 638,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных 
дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них 
за счет средств местного бюджета

916 04 09 66 0 01 42350 6 549,1 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 66 0 01 42350 400 6 549,1 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 66 0 01 42350 410 6 549,1 0,0 0,0

Cтроительство (реконструкция) 
транспортной инфраструктуры 916 04 09 66 0 01 S6350 198 089,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 66 0 01 S6350 400 198 089,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 66 0 01 S6350 410 198 089,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Безопасные и качественные 
автомобильные дороги в 
городском округе Саранск" 916 04 09 71 440 974,8 2 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Ремонт 
автомобильных дорог" 916 04 09 71 0 01 1 000,0 1 000,0 2 000,0

Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них (средства 
дорожного фонда городского 
округа Саранск)

916 04 09 71 0 01 42500 1 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 01 42500 200 1 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 01 42500 240 1 000,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы
916 04 09 71 0 01 42570 0,0 1 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 01 42570 200 0,0 1 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 01 42570 240 0,0 1 000,0 2 000,0

Региональный проект 
"Региональная и местная дорожная 
сеть" 916 04 09 71 0 R1 439 974,8 1 000,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных 
дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них 
за счет средств местного бюджета 916 04 09 71 0 R1 42350 0,0 1 000,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 71 0 R1 42350 400 0,0 1 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 71 0 R1 42350 410 0,0 1 000,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных 
сооружений в рамках реализации 
национального проекта 
"Безопасные качественные дороги"

916 04 09 71 0 R1 53940 293 681,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 71 0 R1 53940 400 293 681,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 71 0 R1 53940 410 293 681,7 0,0 0,0

Реализация мероприятий, 
направленных на достижение 
результатов регионального 
проекта, обеспечивающего 
достижение результатов 
федерального проекта 
"Региональная и местная дорожная 
сеть" 916 04 09 71 0 R1 Д3935 146 293,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 R1 Д3935 200 146 293,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 71 0 R1 Д3935 240 146 293,1 0,0 0,0

Непрограммные расходы 916 04 09 99 21 798,4 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции прошлых 
лет, осуществляемые за счет 
средств бюджета городского округа 
Саранск 916 04 09 99 0 00 25Я00 7 647,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 04 09 99 0 00 25Я00 400 7 647,5 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 04 09 99 0 00 25Я00 410 7 647,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

916 04 09 99 0 00 41220 2 191,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 916 04 09 99 0 00 41220 800 2 191,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 916 04 09 99 0 00 41220 830 2 191,2 0,0 0,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета в текущем 
финансовом году 916 04 09 99 0 00 42531 11 959,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 99 0 00 42531 200 11 959,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 04 09 99 0 00 42531 240 11 959,7 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство
916 05 2 197 898,6 973 888,5 879 766,3

Жилищное хозяйство 916 05 01 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Непрограммные расходы 916 05 01 99 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Мероприятия по сносу жилых 
домов, признанных в 
установленном порядке 
аварийными 916 05 01 99 0 00 42460 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 01 99 0 00 42460 200 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 01 99 0 00 42460 240 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Коммунальное хозяйство 916 05 02 1 054 314,7 28 277,5 17 400,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры городского округа 
Саранск" 916 05 02 05 990 314,7 28 277,5 17 400,0

Подпрограмма "Строительство 
водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой 
канализации" 916 05 02 05 2 971 619,7 7 877,5 0,0

Основное мероприятие 
"Реконструкция канализационных 
сетей Юго-Западной части г. 
Саранска" 916 05 02 05 2 01 879 947,7 0,0 0,0

Модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры за 
счет средств, поступивших от 
Фонда развития территорий 916 05 02 05 2 01 09505 756 755,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 02 05 2 01 09505 400 756 755,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 916 05 02 05 2 01 09505 460 756 755,0 0,0 0,0

Модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры за 
счет средств республиканского 
бюджета Республики Мордовия 916 05 02 05 2 01 09605 62 828,3 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 02 05 2 01 09605 400 62 828,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 916 05 02 05 2 01 09605 460 62 828,3 0,0 0,0

Модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры за 
счет средств бюджета городского 
округа Саранск 916 05 02 05 2 01 S9605 60 364,4 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 02 05 2 01 S9605 400 60 364,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 916 05 02 05 2 01 S9605 460 60 364,4 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Строительство водопроводов, 
хозяйственно-бытовой 
канализации" 916 05 02 05 2 02 91 672,0 7 877,5 0,0

Проектно-изыскательские работы 916 05 02 05 2 02 42570 8 500,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 02 05 2 02 42570 400 8 500,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Бюджетные инвестиции 916 05 02 05 2 02 42570 410 8 500,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство, 
реконструкция (модернизация) 
очистных сооружений канализации 
и сетей водоотведения

916 05 02 05 2 02 L1130 83 172,0 7 877,5 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 02 05 2 02 L1130 400 83 172,0 7 877,5 0,0

Бюджетные инвестиции 916 05 02 05 2 02 L1130 410 83 172,0 7 877,5 0,0

Подпрограмма "Содержание и 
ремонт фонтанных объектов" 916 05 02 05 4 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Основное мероприятие 
"Содержание и ремонт фонтанных 
объектов" 916 05 02 05 4 01 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства

916 05 02 05 4 01 42020 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 02 05 4 01 42020 200 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 02 05 4 01 42020 240 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Подпрограмма "Техническое 
обслуживание объектов  
газоснабжения " 916 05 02 05 6 400,0 400,0 400,0

Основное мероприятие 
"Техническое обслуживание 
газопроводов" 916 05 02 05 6 01 400,0 400,0 400,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 916 05 02 05 6 01 42020 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 02 05 6 01 42020 200 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 02 05 6 01 42020 240 400,0 400,0 400,0

Непрограммные расходы 916 05 02 99 64 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам, 
оказывающим услуги по 
водоснабжению и водоотведению, 
на возмещение затрат по 
приобретению электрической 
энергии и мощности, а также оплате 
услуг по передаче электрической 
энергии и услуг, оказание которых 
является неотъемлемой частью 
процесса поставки электрической 
энергии 916 05 02 99 0 00 91590 64 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 916 05 02 99 0 00 91590 800 64 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 916 05 02 99 0 00 91590 810 64 000,0 0,0 0,0

Благоустройство 916 05 03 988 622,9 812 942,0 704 790,6

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры городского округа 
Саранск" 916 05 03 05 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Городские 
ливневые стоки" 916 05 03 05 3 500,0 500,0 500,0

Основное мероприятие "Контроль 
качества природной и сточной 
воды ливнево-дренажной 
канализации" 916 05 03 05 3 01 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 05 3 01 43040 500,0 500,0 500,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 05 3 01 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 05 3 01 43040 240 500,0 500,0 500,0

Муниципальная программа 
городского округа Саранск 
"Светлый город" 916 05 03 06 287 115,8 230 500,0 245 000,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция сетей наружного 
освещения" 916 05 03 06 1 6 110,8 0,0 0,0

Основное мероприятие  
"Строительство и реконструкция 
сетей наружного освещения"

916 05 03 06 1 01 6 110,8 0,0 0,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 916 05 03 06 1 01 43011 6 110,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 1 01 43011 200 6 110,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 05 03 06 1 01 43011 240 6 110,8 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание сетей 
наружного освещения" 916 05 03 06 2 281 005,0 230 500,0 245 000,0
Основное мероприятие 
"Содержание сетей наружного 
освещения" 916 05 03 06 2 01 137 327,3 85 000,0 95 000,0

Уличное освещение 916 05 03 06 2 01 43010 12,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 01 43010 200 12,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 01 43010 240 12,4 0,0 0,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 916 05 03 06 2 01 43011 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 01 43011 200 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 05 03 06 2 01 43011 240 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы 
Республики Мордовия 916 05 03 06 2 01 78030 19 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 01 78030 200 19 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 01 78030 240 19 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Электроснабжение сетей 
наружного освещения городского 
округа Саранск" 916 05 03 06 2 02 143 677,7 145 500,0 150 000,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 916 05 03 06 2 02 43011 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 02 43011 200 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 05 03 06 2 02 43011 240 129 677,7 45 500,0 50 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы 
Республики Мордовия 916 05 03 06 2 02 78030 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 02 78030 200 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 06 2 02 78030 240 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Муниципальная программа 
"Содержание и благоустройство 
территории городского округа 
Саранск" 916 05 03 08 503 244,2 493 242,0 395 090,6

Подпрограмма "Благоустройство и 
контроль экологического состояния 
родников и общественных 
колодцев"

916 05 03 08 1 700,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство родников и 
общественных колодцев" 916 05 03 08 1 01 200,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 1 01 43040 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 1 01 43040 200 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 1 01 43040 240 200,0 500,0 500,0

Основное мероприятие 
"Проведение аналитического 916 05 03 08 1 02 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 1 02 43040 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 1 02 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 1 02 43040 240 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Озеленение 
территории" 916 05 03 08 2 44 454,5 41 000,0 41 000,0

Основное мероприятие 
"Декоративное озеленение, посадка 
и содержание зеленых насаждений, 
удаление сухостойных, больных и 
аварийных деревьев" 916 05 03 08 2 01 44 454,5 41 000,0 41 000,0

Озеленение 916 05 03 08 2 01 43020 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 43020 200 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 43020 240 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 2 01 43040 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 43040 200 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 43040 240 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы 
Республики Мордовия 916 05 03 08 2 01 78030 22 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 78030 200 22 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 2 01 78030 240 22 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание 
автомобильных дорог и тротуаров" 916 05 03 08 3 410 365,9 399 242,0 301 090,6

Основное мероприятие 
"Санитарная очистка, организация 
работ по благоустройству 
территории и подготовке к 
праздничным мероприятиям г.о. 
Саранск" 916 05 03 08 3 01 410 365,9 399 242,0 301 090,6

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 3 01 43040 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 05 03 08 3 01 43040 200 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 3 01 43040 240 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 916 05 03 08 3 01 61210 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 916 05 03 08 3 01 61210 600 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Субсидии бюджетным учреждениям 916 05 03 08 3 01 61210 610 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Подпрограмма "Содержание и 
ремонт объектов общего 
пользования (туалеты, мини-рынки, 
остановки, катки, скамейки, урны)" 916 05 03 08 4 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Основное мероприятие 
"Содержание и ремонт объектов 
общего пользования (туалеты, 
мини-рынки, остановки, катки, 
скамейки, урны, мест для 
проведения массовых празднично-
спортивных мероприятий)" 916 05 03 08 4 01 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 4 01 43040 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 4 01 43040 200 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 4 01 43040 240 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Подпрограмма "Вывоз мусора с 
въездов в г.о. Саранск" 916 05 03 08 6 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Основное мероприятие "Сбор и 
вывоз твердых коммунальных и 
приравненных к ним коммерческих 
отходов с площадок, 
расположенных на въездах в г.о. 
Саранск" 916 05 03 08 6 01 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 08 6 01 43040 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 6 01 43040 200 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 6 01 43040 240 14 000,0 21 000,0 21 000,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Подпрограмма "Благоустройство 
действующих мест захоронения"

916 05 03 08 7 18 008,2 16 000,0 16 000,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство и содержание 
действующих мест захоронения" 916 05 03 08 7 01 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Организация и содержание мест 
захоронения 916 05 03 08 7 01 43030 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 7 01 43030 200 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 7 01 43030 240 17 265,0 16 000,0 16 000,0
Основное мероприятие 
"Восстановление воинских 
захоронений" 916 05 03 08 7 02 743,2 0,0 0,0

Восстановление воинских 
захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, и 916 05 03 08 7 02 L2990 743,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 7 02 L2990 200 743,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 08 7 02 L2990 240 743,2 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 916 05 03 09 3 880,6 4 200,0 4 200,0

Подпрограмма "Обеспечение 
безопасности людей на водных 
объектах городского округа 
Саранск" 916 05 03 09 3 3 880,6 4 200,0 4 200,0

Основное мероприятие 
"Содержание и благоустройство 
водоемов городского округа 
Саранск, лабораторное 
исследование воды и песка с их 
пляжей" 916 05 03 09 3 01 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 09 3 01 43040 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 09 3 01 43040 200 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 09 3 01 43040 240 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Основное мероприятие 
"Проведение водолазных работ по 
обследованию дна водоемов 
городского округа Саранск" 916 05 03 09 3 02 80,0 200,0 200,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 09 3 02 43040 80,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 09 3 02 43040 200 80,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 09 3 02 43040 240 80,0 200,0 200,0

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды в городском 
округе Саранск" 916 05 03 70 38 966,9 0,0 0,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство общественных 
территорий " 916 05 03 70 0 02 183,0 0,0 0,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 70 0 02 43040 183,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 70 0 02 43040 200 183,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 70 0 02 43040 240 183,0 0,0 0,0

Региональный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 916 05 03 70 0 F2 38 783,9 0,0 0,0

Благоустройство общественных 
территорий 916 05 03 70 0 F2 55551 38 783,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 70 0 F2 55551 200 38 783,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 70 0 F2 55551 240 38 783,9 0,0 0,0

Непрограммные расходы 916 05 03 99 154 915,5 84 500,0 60 000,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

916 05 03 99 0 00 41220 5 527,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 916 05 03 99 0 00 41220 800 5 527,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 916 05 03 99 0 00 41220 830 5 527,2 0,0 0,0

Мероприятия в области охраны 
окружающей среды 916 05 03 99 0 00 42050 1 401,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 42050 200 1 401,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 42050 240 1 401,5 0,0 0,0

Приобретение имущества в 
муниципальную собственность 916 05 03 99 0 00 42430 6 749,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 42430 200 6 749,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 42430 240 6 749,5 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 916 05 03 99 0 00 42570 0,0 24 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 916 05 03 99 0 00 42570 400 0,0 24 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 916 05 03 99 0 00 42570 410 0,0 24 500,0 0,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 916 05 03 99 0 00 43040 141 237,2 60 000,0 60 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 43040 200 141 237,2 60 000,0 60 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 03 99 0 00 43040 240 141 237,2 60 000,0 60 000,0

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хозяйства 916 05 05 151 961,0 127 669,0 153 575,7

Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения на территории 
городского округа Саранск"

916 05 05 07 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности КУ 
"Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства" 916 05 05 07 0 09 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 916 05 05 07 0 09 61210 136 582,5 127 669,0 153 575,7



2024 год 2025 год 2026 год

Сумма
Наименование

Гл. 
расп

., 

Рз ПРз ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 916 05 05 07 0 09 61210 100 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 916 05 05 07 0 09 61210 110 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 05 05 07 0 09 61210 200 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 05 05 07 0 09 61210 240 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Иные бюджетные ассигнования 916 05 05 07 0 09 61210 800 73 745,3 63 940,4 84 570,8

Исполнение судебных актов 916 05 05 07 0 09 61210 830 1 230,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 916 05 05 07 0 09 61210 850 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Непрограммные расходы 916 05 05 99 15 378,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск

916 05 05 99 0 00 41220 15 378,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 916 05 05 99 0 00 41220 800 15 378,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 916 05 05 99 0 00 41220 830 15 378,5 0,0 0,0

Охрана окружающей среды 916 06 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 916 06 05 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Муниципальная программа 
"Безопасность жизнедеятельности 
населения городского округа 
Саранск" 916 06 05 09 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Подпрограмма "Рекультивация 
(ликвидация)  
несанкционированных свалок на 
территории г.о. Саранск" 916 06 05 09 6 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Основное мероприятие "Разработка 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию (ликвидацию) 
несанкционированных свалок " 916 06 05 09 6 01 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Проектно-изыскательские работы
916 06 05 09 6 01 42570 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 916 06 05 09 6 01 42570 200 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

916 06 05 09 6 01 42570 240 6 354,5 6 355,8 6 347,1



Приложение 3 
к решению 
Совета 
депутатов 
городского 
округа 
Саранск "О 
бюджете 
городского 
округа 
Саранск на 
2024 год и на 
плановый 
период 2025 и 
2026 годов" от 
27.12. 2023 г. 
№ 196

(тыс.руб.)

ВСЕГО 11 238 207,9 7 239 270,6 7 742 211,7

Общегосударственные вопросы 01 607 056,6 552 221,5 566 580,4
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации  и 
муниципального образования 01 02 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Администрации 
городского округа Саранск» 01 02 01 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций органов местного 
самоуправления" 01 02 01 0 15 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Расходы на выплаты по оплате труда 
высшего должностного лица 01 02 01 0 15 41150 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 01 0 15 41150 100 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 02 01 0 15 41150 120 6 588,1 6 851,6 7 125,7
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03 4 729,6 4 825,3 4 885,1

Непрограммные расходы 01 03 99 4 729,6 4 825,3 4 885,1

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 01 03 99 0 00 41110 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 99 0 00 41110 100 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 03 99 0 00 41110 120 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 03 99 0 00 41120 2 031,0 2 331,0 2 293,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 99 0 00 41120 100 1 485,0 1 430,0 1 387,2

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ),  ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ  КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 
ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 03 99 0 00 41120 120 1 485,0 1 430,0 1 387,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 41120 200 545,0 900,0 905,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 41120 240 545,0 900,0 905,0

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 41120 800 1,0 1,0 1,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 99 0 00 41120 850 1,0 1,0 1,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 04 277 122,9 275 867,2 288 268,3

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Администрации 
городского округа Саранск» 01 04 01 276 520,6 275 285,7 287 554,4

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций органов местного 
самоуправления" 01 04 01 0 15 276 520,6 275 285,7 287 554,4

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 01 04 01 0 15 41110 149 407,8 210 245,9 218 705,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 41110 100 149 407,8 210 245,9 218 705,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 41110 120 149 407,8 210 245,9 218 705,3

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 04 01 0 15 41120 50 022,3 43 012,6 45 942,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 41120 100 12 092,1 8 363,1 11 233,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 41120 120 12 092,1 8 363,1 11 233,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 41120 200 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 41120 240 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 04 01 0 15 41120 300 19,2 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 01 04 01 0 15 41120 320 19,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 0 15 41120 800 805,2 954,9 954,9

Исполнение судебных актов 01 04 01 0 15 41120 830 50,0 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 01 0 15 41120 850 755,2 904,9 904,9
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
созданию, материально-техническому и 
организационному обеспечению 
деятельности административных 
комиссий 01 04 01 0 15 77020 4 045,7 4 267,4 4 438,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 77020 100 2 786,7 2 925,7 3 006,1



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 77020 120 2 786,7 2 925,7 3 006,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77020 200 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77020 240 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
защите прав и законных интересов 
детей и подростков, предусмотренных 
Законом Республики Мордовия от 30 
марта 2005 года № 26-З "Об организации 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Мордовия" 01 04 01 0 15 77030 6 977,7 7 364,5 7 659,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 77030 100 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 77030 120 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77030 200 577,4 858,8 538,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77030 240 577,4 858,8 538,1

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Республики 
Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З 
"Об административной 
ответственности на территории 
Республики Мордовия" 01 04 01 0 15 77150 154,6 163,1 169,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77150 200 154,6 163,1 169,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77150 240 154,6 163,1 169,3
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
находящихся в собственности 
Республики Мордовия и хранящихся в 
муниципальных архивах 01 04 01 0 15 77510 85,0 89,3 92,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77510 200 85,0 89,3 92,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77510 240 85,0 89,3 92,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
ведению учета в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях граждан, которые в 
соответствии с законодательством 
Республики Мордовия имеют право на 
государственную поддержку в 
строительстве или приобретении жилья 01 04 01 0 15 77540 4 854,9 5 120,9 5 325,9



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 77540 100 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 77540 120 4 854,9 5 120,9 5 325,9
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, 
проживающих на территории Республики 
Мордовия 01 04 01 0 15 77550 4 706,7 4 964,2 5 163,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 77550 100 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 77550 120 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77550 200 158,1 157,6 157,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77550 240 158,1 157,6 157,6

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
установлению регулируемых тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в 
границах соответствующего 
муниципального образования 01 04 01 0 15 77580 57,8 57,8 57,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 77580 100 56,0 56,0 56,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 77580 120 56,0 56,0 56,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77580 200 1,8 1,8 1,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 01 0 15 77580 240 1,8 1,8 1,8

Поощрение достижения наилучших 
результатов по увеличению налогового 
потенциала 01 04 01 0 15 78020 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 78020 100 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 78020 120 841,3 0,0 0,0

Стимулирование применения 
специального налогового режима "Налог 
на профессиональный доход" 01 04 01 0 15 78050 55 366,7 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 15 78050 100 55 366,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 01 0 15 78050 120 55 366,7 0,0 0,0

Муниципальная программа «Обеспечение 
жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, в городском округе Саранск» 01 04 59 475,9 455,0 587,4

Основное мероприятие "Ведение списка 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, 
подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями специализированного 
жилищного фонда" 01 04 59 0 01 475,9 455,0 587,4

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда 01 04 59 0 01 Д0820 475,9 455,0 587,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 59 0 01 Д0820 100 454,6 434,8 561,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 04 59 0 01 Д0820 120 454,6 434,8 561,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 59 0 01 Д0820 200 21,3 20,1 26,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 59 0 01 Д0820 240 21,3 20,1 26,0

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 01 04 65 126,5 126,5 126,5

Основное мероприятие "Реализация 
государственных полномочий на 
квотирование рабочих мест для 
трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите" 01 04 65 0 06 126,5 126,5 126,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
квотированию рабочих мест для 
трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите 01 04 65 0 06 77560 126,5 126,5 126,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 65 0 06 77560 200 126,5 126,5 126,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 65 0 06 77560 240 126,5 126,5 126,5

Судебная система 01 05 38,1 39,1 828,0

Непрограммные расходы 01 05 99 38,1 39,1 828,0

Осуществление государственных 
полномочий Российской Федерации по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 01 05 99 0 00 51200 38,1 39,1 828,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 05 99 0 00 51200 200 38,1 39,1 828,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 05 99 0 00 51200 240 38,1 39,1 828,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 30 289,1 31 701,3 33 054,1

Муниципальная программа «Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в городском 
округе Саранск» 01 06 02 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Подпрограмма «Эффективное 
использование бюджетного потенциала» 01 06 02 1 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Основное мероприятие "Организация 
бюджетного процесса на территории 
городского округа Саранск (содержание 
Департамента финансов Администрации 
городского округа Саранск)" 01 06 02 1 01 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 01 06 02 1 01 41110 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 02 1 01 41110 100 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 06 02 1 01 41110 120 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 06 02 1 01 41120 3 830,7 4 064,0 4 317,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 02 1 01 41120 100 975,4 640,0 680,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 06 02 1 01 41120 120 975,4 640,0 680,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 02 1 01 41120 200 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 02 1 01 41120 240 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные бюджетные ассигнования 01 06 02 1 01 41120 800 50,3 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 02 1 01 41120 850 50,3 0,0 0,0

Непрограммные расходы 01 06 99 6 078,3 6 442,0 6 693,5

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 01 06 99 0 00 41110 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 99 0 00 41110 100 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 06 99 0 00 41110 120 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 06 99 0 00 41120 710,0 798,0 824,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 99 0 00 41120 100 211,0 341,0 341,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 01 06 99 0 00 41120 120 211,0 341,0 341,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 41120 200 487,0 443,0 469,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 41120 240 487,0 443,0 469,0

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 41120 800 12,0 14,0 14,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 99 0 00 41120 850 12,0 14,0 14,0

Резервные фонды 01 11 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Непрограммные расходы 01 11 99 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации 
городского округа Саранск 01 11 99 0 00 41180 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 41180 800 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервные средства 01 11 99 0 00 41180 870 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 280 088,8 227 937,1 227 419,2

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Администрации 
городского округа Саранск» 01 13 01 178 717,0 179 907,8 184 513,7

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций органов местного 
самоуправления" 01 13 01 0 15 178 717,0 179 907,8 184 513,7

Учреждения по распоряжению 
муниципальным имуществом (КУ 
"Городское жилищное агентство") 01 13 01 0 15 61010 12 294,0 12 868,2 13 288,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 15 61010 100 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 01 0 15 61010 110 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61010 200 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61010 240 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 15 61010 800 16,4 15,9 15,3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 0 15 61010 850 16,4 15,9 15,3

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания (МУ 
"Автобаза Администрации городского 
округа Саранск") 01 13 01 0 15 61020 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 01 0 15 61020 600 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 01 0 15 61020 610 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Учреждения, осуществляющие 
предоставление муниципальных услуг (КУ 
"Городская общественная приемная")

01 13 01 0 15 61050 19 847,9 20 853,4 21 598,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 15 61050 100 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 01 0 15 61050 110 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61050 200 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61050 240 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 15 61050 800 50,0 50,0 50,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 0 15 61050 850 50,0 50,0 50,0

Учреждения капитального 
строительства (КУ "Городская служба 
заказчика по капитальному 
строительству") 01 13 01 0 15 61070 16 281,7 15 776,8 16 462,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 15 61070 100 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 01 0 15 61070 110 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61070 200 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61070 240 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 15 61070 800 78,6 78,6 78,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 0 15 61070 850 78,6 78,6 78,6

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
землеустройства и градостроительной 
деятельности (КУ 
"Градостроительство") 01 13 01 0 15 61200 26 095,3 27 504,3 28 589,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 15 61200 100 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 01 0 15 61200 110 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61200 200 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61200 240 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 15 61200 800 53,6 53,6 53,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 0 15 61200 850 53,6 53,6 53,6

Учреждения по эксплуатации нежилого 
фонда (КУ "Городская недвижимость") 01 13 01 0 15 61220 66 520,5 66 058,1 66 949,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 15 61220 100 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 01 0 15 61220 110 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61220 200 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 01 0 15 61220 240 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 13 01 0 15 61220 300 10,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 01 13 01 0 15 61220 320 10,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 15 61220 800 252,2 252,2 252,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 0 15 61220 850 252,2 252,2 252,2

Муниципальная программа 
«Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в городском 
округе Саранск» 01 13 50 300,0 300,0 300,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Подпрограмма «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городском 
округе Саранск» 01 13 50 1 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие "Укрепление 
социального статуса повышения 
престижа предпринимательства" 01 13 50 1 01 300,0 300,0 300,0

Мероприятия по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

01 13 50 1 01 42060 300,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 50 1 01 42060 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 50 1 01 42060 240 300,0 300,0 300,0

Муниципальная программа "Укрепление 
общественного порядка и обеспечение 
общественной безопасности в городском 
округе Саранск" 01 13 52 8 150,0 8 250,0 8 388,5

Основное мероприятие 
"Организационные мероприятия" 01 13 52 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности

01 13 52 0 01 42300 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 52 0 01 42300 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 52 0 01 42300 240 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Общие 
мероприятия по укреплению 
общественного порядка, обеспечению 
общественной безопасности, 
предупреждению терроризма и 
экстремизма" 01 13 52 0 02 400,0 400,0 400,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности

01 13 52 0 02 42300 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 52 0 02 42300 200 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 52 0 02 42300 240 400,0 400,0 400,0

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение муниципального 
бюджетного учреждения  городского 
округа Саранск "Уют" 01 13 52 0 13 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Учреждения, оказывающие социально-
медицинскую помощь 01 13 52 0 13 61240 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 52 0 13 61240 600 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 52 0 13 61240 610 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Муниципальная программа "Организация 
транспортного обслуживания населения 
в городском округе Саранск" 01 13 61 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Основное мероприятие "Организация 
предоставления транспортных услуг 
населению и транспортного 
обслуживания в городском округе 
Саранск" 01 13 61 0 01 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Транспортное управление 01 13 61 0 01 61060 10 447,5 10 534,8 10 912,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 61 0 01 61060 100 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 61 0 01 61060 110 8 620,2 9 060,4 9 403,8



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 61 0 01 61060 200 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 61 0 01 61060 240 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 61 0 01 61060 800 45,5 45,5 45,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 61 0 01 61060 850 45,5 45,5 45,5

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 01 13 65 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности казенного учреждения 
"Центр социальных выплат и 
информирования населения" 01 13 65 0 10 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Учреждения социального обеспечения и 
социального обслуживания населения  01 13 65 0 10 61180 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 65 0 10 61180 100 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 65 0 10 61180 110 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 65 0 10 61180 200 775,4 660,0 660,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 65 0 10 61180 240 775,4 660,0 660,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 65 0 10 61180 800 17,5 17,5 17,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 65 0 10 61180 850 17,5 17,5 17,5

Муниципальная программа «Развитие 
туризма» 01 13 74 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Основное мероприятие "Информационное 
обеспечение развития туризма"

01 13 74 0 03 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Мероприятия в области формирования 
информационного общества 01 13 74 0 03 42070 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 74 0 03 42070 200 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 74 0 03 42070 240 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Непрограммные расходы 01 13 99 72 512,7 19 067,0 13 426,8

Мероприятия, связанные с 
муниципальным управлением 01 13 99 0 00 41210 7 149,9 5 650,0 6 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 41210 200 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 41210 240 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 41210 800 494,7 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 99 0 00 41210 850 494,7 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 01 13 99 0 00 41220 55 696,1 4 217,0 176,8

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 41220 800 55 696,1 4 217,0 176,8

Исполнение судебных актов 01 13 99 0 00 41220 830 40 980,4 4 217,0 176,8

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 99 0 00 41220 850 14 715,7 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 01 13 99 0 00 42020 200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42020 200 200,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42020 240 200,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 
муниципальной собственности 01 13 99 0 00 42200 2 398,1 1 600,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42200 200 1 249,0 1 600,0 1 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42200 240 1 249,0 1 600,0 1 600,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 42200 800 1 149,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 99 0 00 42200 850 1 149,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 01 13 99 0 00 42570 1 888,0 2 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42570 200 1 888,0 2 100,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 42570 240 1 888,0 2 100,0 0,0

Учреждения по эксплуатации нежилого 
фонда (КУ "Городская недвижимость") 01 13 99 0 00 61220 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 61220 200 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 61220 240 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 48 634,4 21 185,7 21 893,2

Органы юстиции 03 04 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Администрации 
городского округа Саранск» 03 04 01 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций органов местного 
самоуправления" 03 04 01 0 15 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния  03 04 01 0 15 59300 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 04 01 0 15 59300 100 10 289,0 10 316,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 03 04 01 0 15 59300 120 10 289,0 10 316,9 10 678,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 04 01 0 15 59300 200 1 324,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 04 01 0 15 59300 240 1 324,3 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 37 021,1 10 868,8 11 214,9

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 03 10 09 12 714,9 10 868,8 11 214,9

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 03 10 09 1 270,0 310,0 310,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 
территории г.о. Саранск" 03 10 09 1 02 270,0 310,0 310,0

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 03 10 09 1 02 42120 270,0 310,0 310,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 1 02 42120 200 270,0 310,0 310,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 1 02 42120 240 270,0 310,0 310,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Подпрограмма "Выполнение 
противопаводковых мероприятий на 
территории городского округа Саранск" 03 10 09 2 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Выполнение 
противопаводковых мероприятий на 
водных объектах городского округа 
Саранск" 03 10 09 2 01 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 09 2 01 42130 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 2 01 42130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 2 01 42130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Выполнение работ на гидротехнических 
сооружениях по пропуску весеннего 
паводка 03 10 09 2 01 80190 577,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 2 01 80190 200 577,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 2 01 80190 240 577,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание МКУ "Единая 
дежурно-диспетчерская служба г.о. 
Саранск" 03 10 09 4 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций МКУ "ЕДДС г.о. 
Саранск" 03 10 09 4 01 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Учреждения по защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
гражданской обороне 03 10 09 4 01 61040 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 10 09 4 01 61040 100 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 03 10 09 4 01 61040 110 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 4 01 61040 200 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 09 4 01 61040 240 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные бюджетные ассигнования 03 10 09 4 01 61040 800 25,0 25,0 25,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 10 09 4 01 61040 850 25,0 25,0 25,0

Непрограммные расходы 03 10 99 24 306,3 0,0 0,0

Мероприятия по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 99 0 00 42130 12 478,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 99 0 00 42130 200 12 478,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 99 0 00 42130 240 12 478,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Размещение и питание граждан 
Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территории 
Украины, а также на территориях 
субъектов Российской Федерации, на 
которых введены максимальный и 
средний уровни реагирования, 
вынужденно покинувших жилые 
помещения и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания на 
территории Российской Федерации, за 
счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации 03 10 99 0 00 56940 11 828,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 99 0 00 56940 200 11 828,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 99 0 00 56940 240 11 828,3 0,0 0,0

Национальная экономика 04 2 052 236,2 452 798,8 360 001,8

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 10 773,1 8 565,0 8 837,6

Муниципальная программа "Содержание и 
благоустройство территории 
городского округа Саранск" 04 05 08 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Подпрограмма "Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 04 05 08 5 10 213,7 7 813,7 7 813,7
Основное мероприятие "Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев (в т.ч. отлов 
безнадзорных животных, содержание 
приюта)" 04 05 08 5 01 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Мероприятия при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев, обитающими 
на территории городского округа 
Саранск 04 05 08 5 01 42610 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 08 5 01 42610 200 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 08 5 01 42610 240 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

04 05 08 5 01 77220 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 08 5 01 77220 200 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 08 5 01 77220 240 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Непрограммные расходы 04 05 99 559,4 751,3 1 023,9



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, 
республиканского бюджета Республики 
Мордовия по сельскохозяйственным 
профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и взявшим на 
себя обязательство трудоустроиться в 
сельскохозяйственные организации или 
организации системы государственной 
ветеринарной службы в течение месяца 
после получения диплома, либо после 
завершения военной службы по призыву и 
отработать в них не менее 5 лет, 
установленной Указом Главы Республики 
Мордовия от 27 февраля 2015 года № 91-
УГ "О дополнительных мерах по 
подготовке и закреплению молодых 
специалистов в сельскохозяйственном 
производстве" 04 05 99 0 00 77160 357,4 275,6 146,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04 05 99 0 00 77160 300 357,4 275,6 146,4

Иные выплаты населению 04 05 99 0 00 77160 360 357,4 275,6 146,4

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению ежемесячной денежной 
выплаты молодым специалистам, 
трудоустроившимся в 
сельскохозяйственные организации и 
организации системы государственной 
ветеринарной службы не позднее года 
окончания образовательных организаций 
либо после завершения военной службы 
по призыву и взявшим на себя 
обязательство отработать не менее 5 
лет с даты заключения договора о 
предоставлении выплат, установленной 
Указом Главы Республики Мордовия от 27 
февраля 2015 года № 91-УГ "О 
дополнительных мерах по подготовке и 
закреплению молодых специалистов в 
сельскохозяйственном производстве"

04 05 99 0 00 77200 202,0 475,7 877,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04 05 99 0 00 77200 300 202,0 475,7 877,5

Иные выплаты населению 04 05 99 0 00 77200 360 202,0 475,7 877,5

Водное хозяйство 04 06 1 098,9 3 200,0 3 200,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 04 06 09 1 013,9 3 200,0 3 200,0

Подпрограмма "Обследование и 
содержание гидротехнических 
сооружений" 04 06 09 5 1 013,9 3 200,0 3 200,0

Основное мероприятие "Содержание 
гидротехнических сооружений" 04 06 09 5 01 893,9 1 200,0 1 200,0

Мероприятия в области водного 
хозяйства 04 06 09 5 01 42590 893,9 1 200,0 1 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 09 5 01 42590 200 893,9 1 200,0 1 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 09 5 01 42590 240 893,9 1 200,0 1 200,0

Основное мероприятие "Обследование 
гидротехнических сооружений" 04 06 09 5 02 120,0 2 000,0 2 000,0

Мероприятия в области водного 
хозяйства 04 06 09 5 02 42590 120,0 2 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 09 5 02 42590 200 120,0 2 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 09 5 02 42590 240 120,0 2 000,0 2 000,0

Непрограммные расходы 04 06 99 85,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 04 06 99 0 00 41220 65,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 06 99 0 00 41220 800 65,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 04 06 99 0 00 41220 830 65,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 04 06 99 0 00 42570 20,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 99 0 00 42570 200 20,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 06 99 0 00 42570 240 20,0 0,0 0,0

Транспорт 04 08 364 846,0 197 954,0 203 354,0

Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Саранск"

04 08 07 600,0 600,0 600,0

Основное мероприятие "Перемещение 
автотранспортных средств " 04 08 07 0 07 600,0 600,0 600,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 08 07 0 07 42160 600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 07 0 07 42160 200 600,0 600,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 07 0 07 42160 240 600,0 600,0 600,0

Муниципальная программа "Доступная 
среда в городском округе Саранск " 04 08 22 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
доступности транспортных услуг для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения" 04 08 22 0 02 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии организациям 
внутригородского автомобильного и 
городского наземного электрического 
транспорта, подчиняющегося 
расписанию, на возмещение затрат по 
перевозке маломобильных групп 
населения специализированным 
транспортом 04 08 22 0 02 91170 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Иные бюджетные ассигнования 04 08 22 0 02 91170 800 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 04 08 22 0 02 91170 810 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Муниципальная программа "Организация 
транспортного обслуживания населения 
в городском округе Саранск" 04 08 61 361 492,0 194 600,0 200 000,0

Основное мероприятие "Организация 
предоставления транспортных услуг 
населению и транспортного 
обслуживания в городском округе 
Саранск" 04 08 61 0 01 361 492,0 194 600,0 200 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 08 61 0 01 42160 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 61 0 01 42160 200 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 61 0 01 42160 240 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, связанных со 
статусом столицы Республики Мордовия 04 08 61 0 01 78030 45 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 61 0 01 78030 200 45 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 61 0 01 78030 240 45 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Субсидии юридическим лицам, 
осуществляющим регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом, городским наземным 
электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам городского 
округа Саранск на возмещение затрат по 
оплате налогов и сборов

04 08 61 0 01 91620 30 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 08 61 0 01 91620 800 30 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 04 08 61 0 01 91620 810 30 000,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 1 659 520,9 240 029,8 140 360,2

Муниципальная программа "Ремонтно-
строительные работы, капитальный и 
ямочный ремонт автомобильных дорог" 04 09 04 326 771,2 65 409,9 55 532,0

Основное мероприятие "Ямочный ремонт 
автодорог" 04 09 04 0 01 44 657,0 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 
(средства дорожного фонда городского 
округа Саранск) 04 09 04 0 01 42500 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 01 42500 200 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 01 42500 240 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 09 04 0 01 42521 18 708,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 01 42521 200 18 708,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 01 42521 240 18 708,2 0,0 0,0

Основное мероприятие "Ремонтно-
строительные работы" 04 09 04 0 02 282 114,2 52 523,9 25 532,0

Бюджетные инвестиции прошлых лет, 
осуществляемые за счет средств 
бюджета городского округа Саранск 04 09 04 0 02 25Я00 12 995,6 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 04 0 02 25Я00 400 12 995,6 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 04 0 02 25Я00 410 12 995,6 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них 04 09 04 0 02 42330 7 888,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 04 0 02 42330 400 7 888,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 04 0 02 42330 410 7 888,0 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 
(средства дорожного фонда городского 
округа Саранск) 04 09 04 0 02 42500 0,0 43 523,9 25 532,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42500 200 0,0 43 523,9 25 532,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42500 240 0,0 43 523,9 25 532,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 04 0 02 42520 7 922,9 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42520 200 7 922,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42520 240 7 922,9 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 09 04 0 02 42521 24 586,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42521 200 24 586,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42521 240 24 586,8 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 04 09 04 0 02 42570 10 905,0 9 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42570 200 905,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 42570 240 905,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 04 0 02 42570 400 10 000,0 9 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 04 0 02 42570 410 10 000,0 9 000,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 04 09 04 0 02 S6260 217 815,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 S6260 200 217 815,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 04 0 02 S6260 240 217 815,8 0,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры городского 
округа Саранск" 04 09 05 16 455,0 28 000,0 20 000,0

Подпрограмма "Содержание и 
строительство сетей ливневой и 
дренажной канализации" 04 09 05 1 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие "Содержание 
сетей ливневой и дренажной 
канализации" 04 09 05 1 01 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 05 1 01 42530 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 1 01 42530 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 1 01 42530 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Подпрограмма "Капитальный и текущий 
ремонт мостов и путепроводов"

04 09 05 5 11 455,0 23 000,0 15 000,0

Основное мероприятие "Ремонт мостов 
и путепроводов" 04 09 05 5 01 1 033,0 0,0 2 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 09 05 5 01 42521 1 033,0 0,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 01 42521 200 1 033,0 0,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 01 42521 240 1 033,0 0,0 2 000,0

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт мостов и путепроводов" 04 09 05 5 02 0,0 5 550,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 04 09 05 5 02 42570 0,0 5 550,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 02 42570 200 0,0 5 550,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 02 42570 240 0,0 5 550,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
транспортной безопасности" 04 09 05 5 03 10 422,0 17 450,0 13 000,0

Мероприятия по укреплению 
общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности 04 09 05 5 03 42300 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42300 200 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42300 240 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 05 5 03 42530 487,5 3 950,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42530 200 487,5 3 950,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42530 240 487,5 3 950,0 1 000,0

Развитие системы видеонаблюдения и 
видеоконтроля в местах массового 
скопления людей и автотранспортных 
средств 04 09 05 5 03 42580 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42580 200 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 05 5 03 42580 240 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Саранск"

04 09 07 63 269,7 83 000,0 44 000,0

Основное мероприятие "Установка и 
замена дорожных знаков" 04 09 07 0 01 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 07 0 01 42530 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 01 42530 200 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 01 42530 240 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Основное мероприятие "Нанесение 
дорожной разметки" 04 09 07 0 02 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 07 0 02 42530 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 02 42530 200 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 02 42530 240 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Основное мероприятие "Восстановление 
и содержание искусственных дорожных 
неровностей" 04 09 07 0 03 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 07 0 03 42530 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 03 42530 200 4 270,7 5 000,0 3 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 03 42530 240 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
техническое обслуживание светофорных 
объектов" 04 09 07 0 04 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 09 07 0 04 42160 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 04 42160 200 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 04 42160 240 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Основное мероприятие "Устройство 
светофорных объектов" 04 09 07 0 05 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 09 07 0 05 42160 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 05 42160 200 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 05 42160 240 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Установка и 
содержание барьерных и пешеходных 
ограждений" 04 09 07 0 06 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 09 07 0 06 42530 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 06 42530 200 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 06 42530 240 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие "Организация 
дорожного движения на территории г.о. 
Саранск (ПСД, корректировка проекта)" 04 09 07 0 08 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 09 07 0 08 42160 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 08 42160 200 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 08 42160 240 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Организация 
парковочного пространства" 04 09 07 0 10 5 000,0 20 000,0 0,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 09 07 0 10 42160 5 000,0 20 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 10 42160 200 5 000,0 20 000,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 07 0 10 42160 240 5 000,0 20 000,0 0,0

Муниципальная программа "Содержание и 
благоустройство территории 
городского округа Саранск" 04 09 08 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Подпрограмма "Содержание 
автомобильных дорог и тротуаров" 04 09 08 3 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Основное мероприятие "Санитарная 
очистка, организация работ по 
благоустройству территории и 
подготовке к праздничным мероприятиям 
г.о. Саранск" 04 09 08 3 01 583 203,8 61 619,9 18 828,2

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 09 08 3 01 42531 553 203,8 61 619,9 18 828,2



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 08 3 01 42531 200 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 08 3 01 42531 240 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, связанных со 
статусом столицы Республики Мордовия 04 09 08 3 01 78030 30 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 08 3 01 78030 200 30 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 08 3 01 78030 240 30 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство дворовых 
территорий и междворовых 
пространств в городском округе 
Саранск» 04 09 56 2 270,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Ремонт и устройство 
асфальтобетонного покрытия» 04 09 56 1 2 270,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
ремонту и устройству 
асфальтобетонного покрытия" 04 09 56 1 01 2 270,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов за счет средств местного 
бюджета

04 09 56 1 01 42400 2 270,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 56 1 01 42400 200 2 270,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 56 1 01 42400 240 2 270,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие 
жилищного строительства на 
территории городского округа Саранск» 04 09 66 204 638,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Реализация 
проектов комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий в 
целях строительства жилья" 04 09 66 0 01 204 638,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств 
местного бюджета 04 09 66 0 01 42350 6 549,1 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 66 0 01 42350 400 6 549,1 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 66 0 01 42350 410 6 549,1 0,0 0,0

Cтроительство (реконструкция) 
транспортной инфраструктуры 04 09 66 0 01 S6350 198 089,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 66 0 01 S6350 400 198 089,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 66 0 01 S6350 410 198 089,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги в 
городском округе Саранск" 04 09 71 440 974,8 2 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Ремонт 
автомобильных дорог" 04 09 71 0 01 1 000,0 1 000,0 2 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 
(средства дорожного фонда городского 
округа Саранск) 04 09 71 0 01 42500 1 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 01 42500 200 1 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 01 42500 240 1 000,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 04 09 71 0 01 42570 0,0 1 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 01 42570 200 0,0 1 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 01 42570 240 0,0 1 000,0 2 000,0

Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть" 04 09 71 0 R1 439 974,8 1 000,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них 04 09 71 0 R1 42350 0,0 1 000,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 71 0 R1 42350 400 0,0 1 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 71 0 R1 42350 410 0,0 1 000,0 0,0

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений в рамках 
реализации национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" 04 09 71 0 R1 53940 293 681,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 71 0 R1 53940 400 293 681,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 71 0 R1 53940 410 293 681,7 0,0 0,0

Реализация мероприятий, направленных 
на достижение результатов 
регионального проекта, 
обеспечивающего достижение 
результатов федерального проекта 
"Региональная и местная дорожная сеть" 04 09 71 0 R1 Д3935 146 293,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 R1 Д3935 200 146 293,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 R1 Д3935 240 146 293,1 0,0 0,0

Непрограммные расходы 04 09 99 21 938,4 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции прошлых лет, 
осуществляемые за счет средств 
бюджета городского округа Саранск 04 09 99 0 00 25Я00 7 647,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 99 0 00 25Я00 400 7 647,5 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 99 0 00 25Я00 410 7 647,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 04 09 99 0 00 41220 2 191,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 09 99 0 00 41220 800 2 191,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 04 09 99 0 00 41220 830 2 191,2 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов за счет средств местного 
бюджета

04 09 99 0 00 42400 140,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 42400 200 140,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 42400 240 140,0 0,0 0,0

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 09 99 0 00 42531 11 959,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 42531 200 11 959,7 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 42531 240 11 959,7 0,0 0,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 15 997,2 3 050,0 4 250,0

Муниципальная программа  "Развитие 
градостроительной деятельности на 
территории городского округа Саранск"

04 12 25 7 616,6 3 050,0 4 250,0

Основное мероприятие "Разработка 
документации по планировке 
территории (проект планировки 
территории, проект межевания 
территории) городского округа Саранск, 
с учетом проведения публичных 
слушаний, выполнение топографической 
съемки либо внесение изменений в 
существующие проекты планировки 
территорий и проекты межевания, 
внесение изменений в Генеральный план 
городского округа Саранск, внесение 
изменений в Правила землепользования и 
застройки городского округа Саранск "

04 12 25 0 02 6 000,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 25 0 02 42150 6 000,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 02 42150 200 6 000,0 500,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 02 42150 240 6 000,0 500,0 2 000,0

Основное мероприятие "Работы по 
сопровождению автоматизированной 
информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности 
городского округа Саранск" 04 12 25 0 04 250,0 250,0 250,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 25 0 04 42150 250,0 250,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 04 42150 200 250,0 250,0 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 04 42150 240 250,0 250,0 250,0

Основное мероприятие "Услуги, 
связанные  с оценкой рыночной 
стоимости земельных участков и 
домовладений, прав на заключение 
договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций, прав на 
установку нестационарных объектов 
торговли, а также выполнение работ по 
межеванию и постановке на 
государственный кадастровый учет 
земельных участков, вынос в натуру 
земельных участков и выполнение 
топографической съемки, подготовка 
технического отчета по обследованию 
земельных участков на предмет 
фактического использования, подготовка 
экспертного заключения на уточнение 
факта самовольного занятия земельного 
участка, работы, связанные со снятием 
объектов капитального строительства 
с государственного кадастрового учета"

04 12 25 0 05 1 100,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 25 0 05 42150 1 100,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 05 42150 200 1 100,0 500,0 2 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 05 42150 240 1 100,0 500,0 2 000,0

Основное мероприятие "Внесение 
изменений в местные нормативы 
градостроительного проектирования 
городского округа Саранск" 04 12 25 0 07 266,6 1 800,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 25 0 07 42150 266,6 1 800,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 07 42150 200 266,6 1 800,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 25 0 07 42150 240 266,6 1 800,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие 
жилищного строительства на 
территории городского округа Саранск» 04 12 66 14,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Реализация 
проектов комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий в 
целях строительства жилья" 04 12 66 0 01 14,0 0,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 66 0 01 42150 14,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 66 0 01 42150 200 14,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 66 0 01 42150 240 14,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие 
туризма» 04 12 74 8 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Содействие 
развитию основных туристских 
направлений" 04 12 74 0 02 8 000,0 0,0 0,0

Субсидии организациям, 
осуществляющим показ зверей в 
городских зоопарках, на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
оказанием услуг по ознакомлению 
населения с редкими представителями 
животного мира, проведению 
капитального ремонта помещений, 
благоустройству территории 04 12 74 0 02 91250 8 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 12 74 0 02 91250 800 8 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 04 12 74 0 02 91250 810 8 000,0 0,0 0,0

Непрограммные расходы 04 12 99 366,6 0,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства

04 12 99 0 00 42150 15,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42150 200 15,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42150 240 15,0 0,0 0,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 
муниципальной собственности 04 12 99 0 00 42200 48,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42200 200 48,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42200 240 48,9 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 04 12 99 0 00 42370 302,7 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42370 200 302,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 99 0 00 42370 240 302,7 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 560 331,4 1 223 061,8 1 233 193,0

Жилищное хозяйство 05 01 120 852,6 41 000,0 51 000,0

Муниципальная программа «Развитие 
жилищного строительства и сферы 
жилищно-коммунального хозяйства на 
территории городского округа Саранск» 05 01 66 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Основное мероприятие "Оплата взносов 
на капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов за 
муниципальные помещения городского 
округа Саранск" 05 01 66 0 02 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Взнос на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 05 01 66 0 02 42360 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 66 0 02 42360 200 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 66 0 02 42360 240 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Непрограммные расходы 05 01 99 79 853,3 7 000,0 6 000,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 05 01 99 0 00 41220 48 545,0 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 05 01 99 0 00 41220 800 48 545,0 300,0 300,0

Исполнение судебных актов 05 01 99 0 00 41220 830 4,4 300,0 300,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 99 0 00 41220 850 48 540,6 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 01 99 0 00 42020 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42020 200 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42020 240 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда 05 01 99 0 00 42170 495,7 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42170 200 495,7 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42170 240 495,7 100,0 100,0

Взнос на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 05 01 99 0 00 42360 22 280,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42360 200 22 280,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42360 240 22 280,9 0,0 0,0

Мероприятия по сносу жилых домов, 
признанных в установленном порядке 
аварийными 05 01 99 0 00 42460 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42460 200 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 99 0 00 42460 240 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Коммунальное хозяйство 05 02 1 189 145,9 134 277,5 17 400,0

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры городского 
округа Саранск" 05 02 05 1 021 495,7 134 277,5 17 400,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации" 05 02 05 2 1 002 800,7 113 877,5 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Основное мероприятие "Реконструкция 
канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска." 05 02 05 2 01 879 947,7 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств, 
поступивших от Фонда развития 
территорий 05 02 05 2 01 09505 756 755,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 05 2 01 09505 400 756 755,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 05 02 05 2 01 09505 460 756 755,0 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств 
республиканского бюджета Республики 
Мордовия 05 02 05 2 01 09605 62 828,3 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 05 2 01 09605 400 62 828,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 05 02 05 2 01 09605 460 62 828,3 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств 
местного бюджета 05 02 05 2 01 S9605 60 364,4 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 05 2 01 S9605 400 60 364,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 05 02 05 2 01 S9605 460 60 364,4 0,0 0,0

Основное мероприятие "Строительство 
водопроводов, хозяйственно-бытовой 
канализации" 05 02 05 2 02 122 853,0 113 877,5 0,0

Проектно-изыскательские работы 05 02 05 2 02 42570 35 481,0 3 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 05 2 02 42570 400 35 481,0 3 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 05 2 02 42570 410 35 481,0 3 500,0 0,0

Проектирование и строительство, 
реконструкция (модернизация) очистных 
сооружений канализации и сетей 
водоотведения 05 02 05 2 02 L1130 87 372,0 110 377,5 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 05 2 02 L1130 400 87 372,0 110 377,5 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 05 2 02 L1130 410 87 372,0 110 377,5 0,0

Подпрограмма "Содержание и ремонт 
фонтанных объектов" 05 02 05 4 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
ремонт фонтанных объектов" 05 02 05 4 01 18 295,0 20 000,0 17 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 02 05 4 01 42020 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 05 4 01 42020 200 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 05 4 01 42020 240 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Подпрограмма "Техническое 
обслуживание объектов газоснабжения" 05 02 05 6 400,0 400,0 400,0

Основное мероприятие "Техническое 
обслуживание газопроводов" 05 02 05 6 01 400,0 400,0 400,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 02 05 6 01 42020 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 05 6 01 42020 200 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 05 6 01 42020 240 400,0 400,0 400,0

Муниципальная программа «Развитие 
жилищного строительства и сферы 
жилищно-коммунального хозяйства на 
территории городского округа Саранск» 05 02 66 103 650,2 0,0 0,0

Основное мероприятие "Реализация 
проектов комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции 
(развития) застроенных территорий в 
целях строительства жилья" 05 02 66 0 01 16 412,0 0,0 0,0

Осуществление строительства 
объекта: "Инженерные сети для 
индивидуальных жилых домов в р.п. 
Николаевка городского округа Саранск (2 
этап строительства). Сети 
водоотведения (корректировка 
проекта)." 05 02 66 0 01 25001 16 225,8 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 66 0 01 25001 400 16 225,8 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 66 0 01 25001 410 16 225,8 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 02 66 0 01 42020 119,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 66 0 01 42020 200 119,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 66 0 01 42020 240 119,5 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 05 02 66 0 01 42570 66,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 66 0 01 42570 400 66,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 66 0 01 42570 410 66,7 0,0 0,0

Региональный проект "Жилье" 05 02 66 0 F1 87 238,2 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) 
объектов водоснабжения, водоотведения 
и (или) теплоснабжения в рамках 
реализации проектов по развитию 
территорий, расположенных  в границах 
населенных пунктов, 
предусматривающих строительство 
жилья 05 02 66 0 F1 50213 87 238,2 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 02 66 0 F1 50213 400 87 238,2 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 66 0 F1 50213 410 87 238,2 0,0 0,0

Непрограммные расходы 05 02 99 64 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Субсидии юридическим лицам, 
оказывающим услуги по водоснабжению и 
водоотведению, на возмещение затрат 
по приобретению электрической энергии 
и мощности, а также оплате услуг по 
передаче электрической энергии и услуг, 
оказание которых является 
неотъемлемой частью процесса 
поставки электрической энергии

05 02 99 0 00 91590 64 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 05 02 99 0 00 91590 800 64 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 02 99 0 00 91590 810 64 000,0 0,0 0,0

Благоустройство 05 03 1 098 371,9 920 115,3 1 011 217,3

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры городского 
округа Саранск" 05 03 05 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Городские ливневые 
стоки" 05 03 05 3 500,0 500,0 500,0

Основное мероприятие "Контроль 
качества природной и сточной воды 
ливнево-дренажной канализации" 05 03 05 3 01 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 05 3 01 43040 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 05 3 01 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 05 3 01 43040 240 500,0 500,0 500,0

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Светлый город" 05 03 06 287 115,8 230 500,0 245 000,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция сетей наружного 
освещения" 05 03 06 1 6 110,8 0,0 0,0

Основное мероприятие  "Строительство 
и реконструкция сетей наружного 
освещения" 05 03 06 1 01 6 110,8 0,0 0,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 05 03 06 1 01 43011 6 110,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 1 01 43011 200 6 110,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 1 01 43011 240 6 110,8 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание сетей 
наружного освещения" 05 03 06 2 281 005,0 230 500,0 245 000,0

Основное мероприятие "Содержание 
сетей наружного освещения" 05 03 06 2 01 118 327,3 85 000,0 95 000,0

Уличное освещение 05 03 06 2 01 43010 12,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 43010 200 12,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 43010 240 12,4 0,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 05 03 06 2 01 43011 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 43011 200 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 43011 240 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, связанных со 
статусом столицы Республики Мордовия 05 03 06 2 01 78030 19 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 78030 200 19 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 78030 240 19 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Потребление 
электроэнергии" 05 03 06 2 02 143 677,7 145 500,0 150 000,0

Уличное освещение в текущем 
финансовом году 05 03 06 2 02 43011 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 43011 200 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 43011 240 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, связанных со 
статусом столицы Республики Мордовия 05 03 06 2 02 78030 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 78030 200 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 78030 240 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Муниципальная программа "Содержание и 
благоустройство территории 
городского округа Саранск" 05 03 08 603 244,2 597 115,3 698 217,3

Подпрограмма "Благоустройство и 
контроль экологического состояния 
родников и общественных колодцев" 05 03 08 1 700,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство родников и 
общественных колодцев" 05 03 08 1 01 200,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 1 01 43040 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 1 01 43040 200 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 1 01 43040 240 200,0 500,0 500,0

Основное мероприятие "Проведение 
аналитического контроля качества воды 
родников и общественных колодцев" 05 03 08 1 02 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 1 02 43040 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 1 02 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 1 02 43040 240 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Озеленение территории" 05 03 08 2 44 454,5 41 000,0 41 000,0

Основное мероприятие "Декоративное 
озеленение, посадка и содержание 
зеленых насаждений, удаление 
сухостойных, больных и аварийных 
деревьев" 05 03 08 2 01 44 454,5 41 000,0 41 000,0

Озеленение 05 03 08 2 01 43020 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 43020 200 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 43020 240 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 2 01 43040 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 43040 200 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 43040 240 5 300,0 4 000,0 4 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Финансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий, связанных со 
статусом столицы Республики Мордовия 05 03 08 2 01 78030 22 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 78030 200 22 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 2 01 78030 240 22 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание 
автомобильных дорог и тротуаров" 05 03 08 3 510 365,9 503 115,3 604 217,3

Основное мероприятие "Санитарная 
очистка, организация работ по 
благоустройству территории и 
подготовке к праздничным мероприятиям 
г.о. Саранск" 05 03 08 3 01 410 365,9 399 242,0 301 090,6

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 3 01 43040 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 3 01 43040 200 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 3 01 43040 240 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 05 03 08 3 01 61210 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 05 03 08 3 01 61210 600 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 08 3 01 61210 610 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Основное мероприятие "Приобретение 
автотранспортных средств и 
специализированной техники в 
муниципальную собственность 
городского округа Саранск с помощью 
услуг по финансовой аренде (лизингу)" 05 03 08 3 02 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Приобретение имущества в 
муниципальную собственность 05 03 08 3 02 42430 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 3 02 42430 200 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 3 02 42430 240 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Подпрограмма "Содержание и ремонт 
объектов общего пользования (туалеты, 
мини-рынки, остановки, катки, скамейки, 
урны)" 05 03 08 4 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
ремонт объектов общего пользования 
(туалеты, мини-рынки, остановки, катки, 
скамейки, урны, мест для проведения 
массовых празднично-спортивных 
мероприятий)" 05 03 08 4 01 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 4 01 43040 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 4 01 43040 200 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 4 01 43040 240 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Подпрограмма "Вывоз мусора с въездов в 
г.о. Саранск" 05 03 08 6 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Основное мероприятие "Сбор и вывоз 
твердых коммунальных и приравненных к 
ним коммерческих отходов с площадок, 
расположенных на въездах в г.о. Саранск" 05 03 08 6 01 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 08 6 01 43040 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 6 01 43040 200 14 000,0 21 000,0 21 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 6 01 43040 240 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Подпрограмма "Благоустройство 
действующих мест захоронения" 05 03 08 7 18 008,2 16 000,0 16 000,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство и содержание 
действующих мест захоронения" 05 03 08 7 01 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Организация и содержание мест 
захоронения 05 03 08 7 01 43030 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 7 01 43030 200 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 7 01 43030 240 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Основное мероприятие "Восстановление 
воинских захоронений" 05 03 08 7 02 743,2 0,0 0,0

Восстановление воинских захоронений, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и установка 
мемориальных знаков 05 03 08 7 02 L2990 743,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 7 02 L2990 200 743,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 08 7 02 L2990 240 743,2 0,0 0,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 05 03 09 3 880,6 4 200,0 4 200,0

Подпрограмма "Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах 
городского округа Саранск" 05 03 09 3 3 880,6 4 200,0 4 200,0

Основное мероприятие "Содержание и 
благоустройство водоемов городского 
округа Саранск, лабораторное 
исследование воды и песка с их пляжей" 05 03 09 3 01 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 09 3 01 43040 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 09 3 01 43040 200 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 09 3 01 43040 240 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Основное мероприятие "Проведение 
водолазных работ по обследованию дна 
водоемов городского округа Саранск" 05 03 09 3 02 80,0 200,0 200,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 09 3 02 43040 80,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 09 3 02 43040 200 80,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 09 3 02 43040 240 80,0 200,0 200,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство дворовых 
территорий, проездов к дворовым 
территориям и междворовых 
пространств в городском округе 
Саранск» 05 03 56 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Подпрограмма «Установка малых 
архитектурных форм (МАФ)» 05 03 56 2 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
установке малых архитектурных форм 
(МАФ)" 05 03 56 2 01 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 56 2 01 43040 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 56 2 01 43040 200 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 56 2 01 43040 240 2 030,0 1 500,0 1 500,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Муниципальная программа 
"Формирование современной городской 
среды в городском округе Саранск" 05 03 70 45 204,7 300,0 300,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство дворовых 
территорий" 05 03 70 0 01 202,8 300,0 300,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 70 0 01 43040 202,8 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 01 43040 200 202,8 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 01 43040 240 202,8 300,0 300,0

Основное мероприятие 
"Благоустройство общественных 
территорий " 05 03 70 0 02 183,0 0,0 0,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 70 0 02 43040 183,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 02 43040 200 183,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 02 43040 240 183,0 0,0 0,0

Региональный проект "Формирование 
комфортной городской среды" 05 03 70 0 F2 44 818,8 0,0 0,0

Благоустройство общественных 
территорий 05 03 70 0 F2 55551 38 783,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 F2 55551 200 38 783,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 F2 55551 240 38 783,9 0,0 0,0

Благоустройство дворовых территорий 05 03 70 0 F2 55552 6 035,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 F2 55552 200 6 035,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 70 0 F2 55552 240 6 035,0 0,0 0,0

Непрограммные расходы 05 03 99 156 396,7 86 000,0 61 500,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 05 03 99 0 00 41220 5 527,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 41220 800 5 527,2 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 05 03 99 0 00 41220 830 5 527,2 0,0 0,0

Мероприятия в области охраны 
окружающей среды 05 03 99 0 00 42050 1 401,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 42050 200 1 401,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 42050 240 1 401,5 0,0 0,0

Приобретение имущества в 
муниципальную собственность 05 03 99 0 00 42430 6 749,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 42430 200 6 749,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 42430 240 6 749,5 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 05 03 99 0 00 42570 0,0 24 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 03 99 0 00 42570 400 0,0 24 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 03 99 0 00 42570 410 0,0 24 500,0 0,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 99 0 00 43040 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 43040 200 142 718,4 61 500,0 61 500,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 43040 240 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 05 151 961,0 127 669,0 153 575,7

Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Саранск"

05 05 07 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности КУ "Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства" 05 05 07 0 09 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 05 05 07 0 09 61210 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 05 07 0 09 61210 100 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 05 05 07 0 09 61210 110 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 07 0 09 61210 200 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 07 0 09 61210 240 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 0 09 61210 800 73 745,3 63 940,4 84 570,8

Исполнение судебных актов 05 05 07 0 09 61210 830 1 230,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 0 09 61210 850 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Непрограммные расходы 05 05 99 15 378,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 05 05 99 0 00 41220 15 378,5 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 05 05 99 0 00 41220 800 15 378,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 05 05 99 0 00 41220 830 15 378,5 0,0 0,0

Охрана окружающей среды 06 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 06 05 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 06 05 09 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Подпрограмма "Рекультивация 
(ликвидация) несанкционированных свалок 
на территории г.о. Саранск" 06 05 09 6 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Основное мероприятие "Разработка 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию (ликвидацию) 
несанкционированных свалок" 06 05 09 6 01 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Государственная поддержка закупки 
контейнеров для раздельного накопления 
твердых коммунальных отходов

06 05 09 6 01 42570 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 05 09 6 01 42570 200 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 05 09 6 01 42570 240 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Образование 07 5 132 832,8 4 252 839,9 4 653 543,0

Дошкольное образование 07 01 1 912 482,9 1 558 555,1 1 680 641,9

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 07 01 03 1 894 452,3 1 537 875,1 1 657 987,5

Подпрограмма «Развитие дошкольного 
образования городского округа Саранск» 07 01 03 2 1 894 452,3 1 537 875,1 1 657 987,5

Основное мероприятие "Предоставление 
услуг по реализации освоения 
образовательных программ дошкольного 
образования и воспитания" 07 01 03 2 01 1 852 653,9 1 490 125,1 1 581 987,5



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Присмотр и уход за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 07 01 03 2 01 42280 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 01 42280 600 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 01 42280 610 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 01 42280 620 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Присмотр и уход за детьми 
военнослужащих в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 07 01 03 2 01 42660 7 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 01 42660 600 7 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 01 42660 610 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 01 42660 620 4 000,0 0,0 0,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 03 2 01 61100 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 01 61100 600 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 01 61100 610 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 01 61100 620 193 818,4 158 429,8 170 251,8
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 07 01 03 2 01 77090 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 01 77090 600 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 01 77090 610 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 01 77090 620 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Основное мероприятие 
«Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт зданий 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций» 07 01 03 2 02 32 058,4 31 050,0 57 300,0

Мероприятия в области образования 07 01 03 2 02 42240 7 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 01 03 2 02 42240 200 7 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 01 03 2 02 42240 240 7 000,0 0,0 0,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 03 2 02 61100 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 02 61100 600 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 02 61100 610 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 02 61100 620 11 677,0 15 300,0 28 300,0

Основное мероприятие "Модернизация 
предметно-развивающей среды 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" 07 01 03 2 03 940,0 1 000,0 1 000,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 03 2 03 61100 940,0 1 000,0 1 000,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 03 61100 600 940,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 03 61100 610 940,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Безопасность 
участников воспитательно-
образовательного процесса" 07 01 03 2 04 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 03 2 04 61100 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 04 61100 600 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 04 61100 610 613,0 7 000,0 9 000,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 04 61100 620 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Основное мероприятие "Кадры 
дошкольного образования" 07 01 03 2 05 700,0 700,0 700,0

Ежегодная премия для поощрения лучших 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций 07 01 03 2 05 02020 120,0 120,0 120,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 01 03 2 05 02020 300 120,0 120,0 120,0

Премии и гранты 07 01 03 2 05 02020 350 120,0 120,0 120,0

Мероприятия в области образования 07 01 03 2 05 42240 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 01 03 2 05 42240 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 01 03 2 05 42240 240 50,0 50,0 50,0

Премия победителям конкурса 
"Воспитатель года" среди 
образовательных организаций 07 01 03 2 05 42550 150,0 150,0 150,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 01 03 2 05 42550 300 150,0 150,0 150,0

Премии и гранты 07 01 03 2 05 42550 350 150,0 150,0 150,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 03 2 05 61100 380,0 380,0 380,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 03 2 05 61100 600 380,0 380,0 380,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 2 05 61100 610 330,0 330,0 330,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 2 05 61100 620 50,0 50,0 50,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 07 01 09 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 07 01 09 1 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Основное мероприятие "Проведение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта городского округа 
Саранск" 07 01 09 1 01 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 09 1 01 61100 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 09 1 01 61100 600 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 09 1 01 61100 610 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 09 1 01 61100 620 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях социальной 
сферы городского округа Саранск" 07 01 14 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Основное мероприятие "Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 07 01 14 0 01 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Дошкольные образовательные 
организации 07 01 14 0 01 61100 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 14 0 01 61100 600 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 14 0 01 61100 610 5 024,2 4 010,0 4 510,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 14 0 01 61100 620 2 206,4 2 270,0 2 744,4



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Общее образование 07 02 2 649 663,8 2 213 724,5 2 472 936,0

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 07 02 03 2 630 770,9 2 192 481,1 2 446 092,6

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 07 02 03 1 2 630 770,9 2 192 481,1 2 446 092,6

Основное мероприятие «Предоставление 
услуг общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования по 
основным общеобразовательным 
программам» 07 02 03 1 01 2 071 678,8 1 805 406,4 2 029 631,2

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 01 61090 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 01 61090 600 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 01 61090 610 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 01 61090 620 14 344,8 17 999,5 20 999,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 07 02 03 1 01 77080 1 792 259,5 1 512 194,9 1 703 325,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 01 77080 200 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 01 77080 240 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 01 77080 600 1 753 230,5 1 434 869,5 1 661 744,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 01 77080 610 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 01 77080 620 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Основное мероприятие "Обеспечение 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций" 07 02 03 1 02 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 07 02 03 1 02 53030 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 02 53030 600 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 02 53030 610 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 02 53030 620 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Основное мероприятие "Реконструкция, 
текущий и капитальный ремонт и 
оснащение оборудованием"

07 02 03 1 03 136 229,4 40 600,0 58 700,0

Мероприятия в области образования 07 02 03 1 03 42240 251,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 03 42240 200 251,2 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 03 42240 240 251,2 0,0 0,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 03 61090 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 03 61090 600 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 03 61090 610 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 03 61090 620 860,0 1 200,0 1 200,0

Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования 07 02 03 1 03 L7500 42 572,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 03 L7500 200 42 572,6 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 03 L7500 240 42 572,6 0,0 0,0

Основное мероприятие "Кадры в 
образовании" 07 02 03 1 04 1 260,0 1 260,0 1 260,0

Поощрение лучших учителей 07 02 03 1 04 02010 160,0 160,0 160,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 02 03 1 04 02010 300 160,0 160,0 160,0

Премии и гранты 07 02 03 1 04 02010 350 160,0 160,0 160,0

Мероприятия в области образования 07 02 03 1 04 42240 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 04 42240 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 04 42240 240 100,0 100,0 100,0

Премия победителям конкурса "Учитель 
года" среди образовательных 
организаций 07 02 03 1 04 42550 350,0 350,0 350,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 02 03 1 04 42550 300 350,0 350,0 350,0

Премии и гранты 07 02 03 1 04 42550 350 350,0 350,0 350,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 04 61090 650,0 650,0 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 04 61090 600 650,0 650,0 650,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 04 61090 610 650,0 650,0 650,0

Основное мероприятие "Одаренные 
дети" 07 02 03 1 05 200,0 200,0 200,0

Мероприятия, направленные на 
выявление и поддержку одаренных детей 
и молодежи 07 02 03 1 05 42220 65,0 65,0 65,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 05 42220 200 65,0 65,0 65,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 03 1 05 42220 240 65,0 65,0 65,0

Премия для поддержки талантливой и 
одаренной молодежи образовательных 
организаций 07 02 03 1 05 42560 135,0 135,0 135,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 02 03 1 05 42560 300 135,0 135,0 135,0

Премии и гранты 07 02 03 1 05 42560 350 135,0 135,0 135,0

Основное мероприятие 
"Информатизация образования" 07 02 03 1 06 100,0 100,0 100,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 06 61090 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 06 61090 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 06 61090 610 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Безопасность 
участников образовательного процесса" 07 02 03 1 07 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 07 61090 102 150,0 46 950,0 55 950,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 07 61090 600 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 07 61090 610 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 07 61090 620 0,0 1 900,0 5 000,0

Основное мероприятие "Растим 
патриотов России" 07 02 03 1 08 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 03 1 08 61090 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 08 61090 600 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 08 61090 610 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Основное мероприятие "Горячее 
питание" 07 02 03 1 10 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях Республики Мордовия 07 02 03 1 10 L3040 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 10 L3040 600 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 10 L3040 610 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 10 L3040 620 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Региональный проект "Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации" 07 02 03 1 ЕВ 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях 07 02 03 1 ЕВ 51790 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 03 1 ЕВ 51790 600 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 1 ЕВ 51790 610 14 947,6 14 947,6 17 153,6

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 1 ЕВ 51790 620 545,5 545,5 626,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 07 02 09 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 07 02 09 1 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Основное мероприятие "Проведение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта городского округа 
Саранск" 07 02 09 1 01 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 09 1 01 61090 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 09 1 01 61090 600 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 09 1 01 61090 610 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Субсидии автономным учреждениям 07 02 09 1 01 61090 620 1 387,9 900,0 1 000,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях социальной 
сферы городского округа Саранск" 07 02 14 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 07 02 14 0 01 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 07 02 14 0 01 61090 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 14 0 01 61090 600 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 14 0 01 61090 610 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 14 0 01 61090 620 1 470,0 300,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Муниципальная программа "Комплексные 
меры  противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в городском округе 
Саранск" 07 02 15 270,0 270,0 270,0

Основное мероприятие "Организационно-
методическое и информационное 
обеспечение антинаркотической 
деятельности" 07 02 15 0 01 270,0 270,0 270,0

Мероприятия в области 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 07 02 15 0 01 42100 270,0 270,0 270,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 15 0 01 42100 200 270,0 270,0 270,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 15 0 01 42100 240 270,0 270,0 270,0

Дополнительное образование детей 07 03 478 841,9 401 197,3 418 247,6

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 07 03 03 462 412,9 398 487,3 411 537,6

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 07 03 03 1 750,0 400,0 3 000,0

Основное мероприятие «Реконструкция, 
капитальный ремонт и оснащение 
оборудованием» 07 03 03 1 03 300,0 0,0 2 500,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 03 1 03 61080 300,0 0,0 2 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 03 1 03 61080 600 300,0 0,0 2 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 1 03 61080 610 300,0 0,0 2 500,0

Основное мероприятие "Кадры в 
образовании" 07 03 03 1 04 200,0 200,0 200,0

Поощрение лучших тренеров-
преподавателей и педагогов 
дополнительного образования детей 07 03 03 1 04 02030 20,0 20,0 20,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 03 03 1 04 02030 300 20,0 20,0 20,0

Премии и гранты 07 03 03 1 04 02030 350 20,0 20,0 20,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 03 1 04 61080 180,0 180,0 180,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 03 1 04 61080 600 180,0 180,0 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 1 04 61080 610 180,0 180,0 180,0

Основное мероприятие "Безопасность 
участников образовательного процесса" 07 03 03 1 07 100,0 100,0 100,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 03 1 07 61080 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 03 1 07 61080 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 1 07 61080 610 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Растим 
патриотов России" 07 03 03 1 08 150,0 100,0 200,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 03 1 08 61080 150,0 100,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 03 1 08 61080 600 150,0 100,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 1 08 61080 610 150,0 100,0 200,0

Подпрограмма «Развитие 
дополнительного образования городского 
округа Саранск» 07 03 03 3 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Основное мероприятие «Предоставление 
услуг дополнительного образования 
детям в сфере образования, культуры, 
искусства и спорта»

07 03 03 3 01 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 03 3 01 61080 461 662,9 398 087,3 408 537,6



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 03 3 01 61080 600 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 61080 610 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 07 03 09 955,5 1 500,0 1 500,0

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 07 03 09 1 955,5 1 500,0 1 500,0

Основное мероприятие "Проведение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта г.о. Саранск" 07 03 09 1 01 955,5 1 500,0 1 500,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 09 1 01 61080 955,5 1 500,0 1 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 09 1 01 61080 600 955,5 1 500,0 1 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 09 1 01 61080 610 955,5 1 500,0 1 500,0

Муниципальная программа "Развитие 
сферы культуры и организация досуга 
населения" 07 03 13 14 830,7 510,0 3 510,0

Подпрограмма "Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования детей 
городского округа Саранск" 07 03 13 5 14 830,7 510,0 3 510,0

Основное мероприятие "Строительно-
монтажные и проектные работы" 07 03 13 5 03 0,0 510,0 3 510,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 13 5 03 61080 0,0 510,0 3 510,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 13 5 03 61080 600 0,0 510,0 3 510,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 13 5 03 61080 610 0,0 510,0 3 510,0

Основное мероприятие "Безопасность 
учреждений культуры и дополнительного 
образования г.о. Саранск" 08 01 13 5 04 3 600,0 0,0 0,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 13 5 04 61080 3 600,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 13 5 04 61080 600 3 600,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 13 5 04 61080 610 3 600,0 0,0 0,0

Региональный проект "Культурная среда" 07 03 13 5 A1 10 612,2 0,0 0,0

Поддержка отрасли культуры 07 03 13 5 A1 55190 10 612,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 13 5 A1 55190 600 10 612,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 13 5 A1 55190 610 10 612,2 0,0 0,0

Региональный проект "Цифровая 
культура" 07 03 13 5 A3 618,4 0,0 0,0

Создание виртуальных концертных залов 07 03 13 5 A3 54530 618,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 13 5 A3 54530 600 618,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 13 5 A3 54530 610 618,4 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях социальной 
сферы городского округа Саранск" 07 03 14 642,8 700,0 1 700,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 07 03 14 0 01 642,8 700,0 1 700,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 07 03 14 0 01 61080 642,8 700,0 1 700,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 14 0 01 61080 600 642,8 700,0 1 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 14 0 01 61080 610 642,8 700,0 1 700,0

Молодежная политика 07 07 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Муниципальная программа "Молодежь 
Саранска" 07 07 17 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Основное мероприятие "Развитие 
интеллектуального, творческого и 
физического потенциала подрастающего 
поколения" 07 07 17 0 02 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Мероприятия в области молодежной 
политики 07 07 17 0 02 42110 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 17 0 02 42110 200 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 17 0 02 42110 240 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Другие вопросы в области 
образования 07 09 90 844,3 78 323,0 80 635,9

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 07 09 03 90 844,3 78 323,0 80 635,9

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 07 09 03 1 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Основное мероприятие "Каникулы" 07 09 03 1 09 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
финансовому обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Республике 
Мордовия в каникулярное время 07 09 03 1 09 77210 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 09 03 1 09 77210 600 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 1 09 77210 610 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 1 09 77210 620 500,8 500,8 500,8

Подпрограмма «Другие вопросы в 
области образования» 07 09 03 4 70 343,5 57 822,2 60 135,1

Основное мероприятие «Деятельность 
МУ «Территориальная психолого-медико-
педагогическая консультация» 07 09 03 4 01 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Учебно-методические кабинеты, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 07 09 03 4 01 61120 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 09 03 4 01 61120 600 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 4 01 61120 610 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Основное мероприятие «Деятельность 
МУ «Информационно-методический 
центр» 07 09 03 4 02 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Учебно-методические кабинеты, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 07 09 03 4 02 61120 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 09 03 4 02 61120 600 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 4 02 61120 610 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Основное мероприятие «Деятельность 
МУ «Ремонтно-строительная служба» 07 09 03 4 03 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 07 09 03 4 03 61020 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 09 03 4 03 61020 600 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 4 03 61020 610 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Основное мероприятие «Деятельность 
МКУ «Центр финансово-экономического 
обеспечения учреждений социальной 
сферы» 07 09 03 4 04 24 895,7 25 946,9 26 059,8



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования 07 09 03 4 04 61130 24 895,7 25 946,9 26 059,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 03 4 04 61130 100 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 07 09 03 4 04 61130 110 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 03 4 04 61130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 03 4 04 61130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 09 03 4 04 61130 300 1,9 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 07 09 03 4 04 61130 320 1,9 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 4 04 61130 800 195,7 195,7 195,7

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03 4 04 61130 850 195,7 195,7 195,7

Культура, кинематография 08 315 149,5 258 602,6 288 629,5

Культура 08 01 286 819,6 235 258,8 263 380,8

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 08 01 09 815,0 1 300,0 1 300,0

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 08 01 09 1 815,0 1 300,0 1 300,0

Основное мероприятие "Проведение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта городского округа 
Саранск" 08 01 09 1 01 815,0 1 300,0 1 300,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 08 01 09 1 01 61140 370,0 370,0 370,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 09 1 01 61140 600 370,0 370,0 370,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 09 1 01 61140 610 370,0 370,0 370,0

Музеи и постоянные выставки 08 01 09 1 01 61150 315,0 850,0 850,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 09 1 01 61150 600 315,0 850,0 850,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 09 1 01 61150 610 315,0 850,0 850,0

Библиотеки 08 01 09 1 01 61160 50,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 09 1 01 61160 600 50,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 09 1 01 61160 610 50,0 50,0 50,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 08 01 09 1 01 61170 80,0 30,0 30,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 09 1 01 61170 600 80,0 30,0 30,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 09 1 01 61170 610 80,0 30,0 30,0

Муниципальная программа "Развитие 
сферы культуры и организация досуга 
населения" 08 01 13 281 264,6 221 478,8 249 600,8

Подпрограмма "Библиотека: городской 
информационный центр" 08 01 13 2 750,0 750,0 750,0

Основное мероприятие "Подписка на 
периодические издания" 08 01 13 2 01 750,0 750,0 750,0

Библиотеки 08 01 13 2 01 61160 750,0 750,0 750,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 2 01 61160 600 750,0 750,0 750,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 2 01 61160 610 750,0 750,0 750,0

Подпрограмма "Организация досуга 
населения" 08 01 13 3 44 398,9 18 206,4 23 178,4



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Основное мероприятие "Проведение 
праздников и социально-значимых 
мероприятий" 08 01 13 3 02 44 398,9 18 206,4 23 178,4

Мероприятия в области культуры 08 01 13 3 02 42250 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 3 02 42250 600 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 3 02 42250 610 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 13 3 02 42250 620 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Поддержка творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и 
кукольных театров 08 01 13 3 02 L5170 470,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 3 02 L5170 600 470,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 3 02 L5170 610 470,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования детей 
городского округа Саранск" 08 01 13 5 9 857,0 638,0 638,0

Основное мероприятие "Приобретение 
звукового оборудования, светового 
оборудования для сцены, музыкальных 
инструментов, оргтехники, 
персональных компьютеров, ноутбуков, 
видеоэкранов и мультимедийного 
оборудования, пошив сценических 
костюмов, приобретение сценической 
обуви, приобретение постановочных 
материалов для изготовления кукол, 
приобретение мебели" 08 01 13 5 02 2 339,5 0,0 0,0

Поддержка творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и 
кукольных театров 08 01 13 5 02 L5170 2 339,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 02 L5170 600 2 339,5 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 02 L5170 610 2 339,5 0,0 0,0

Основное мероприятие "Строительно-
монтажные и проектные работы" 08 01 13 5 03 3 517,5 638,0 638,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 08 01 13 5 03 61140 1 760,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 03 61140 600 1 760,0 300,0 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 03 61140 610 1 760,0 300,0 300,0

Музеи и постоянные выставки 08 01 13 5 03 61150 1 273,1 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 03 61150 600 1 273,1 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 03 61150 610 1 273,1 100,0 100,0

Библиотеки 08 01 13 5 03 61160 484,5 200,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 03 61160 600 484,5 200,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 03 61160 610 484,5 200,0 200,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 08 01 13 5 03 61170 0,0 38,0 38,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 03 61170 600 0,0 38,0 38,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 03 61170 610 0,0 38,0 38,0

Основное мероприятие "Безопасность 
учреждений культуры и дополнительного 
образования г.о. Саранск" 08 01 13 5 04 4 000,0 0,0 0,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 08 01 13 5 04 61140 4 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 04 61140 600 4 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 04 61140 610 4 000,0 0,0 0,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 08 01 13 5 04 61170 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 5 04 61170 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 5 04 61170 610 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Саранск – город мира, 
дружбы, межнационального и 
межконфессионального согласия» 08 01 13 6 320,0 320,0 320,0
Основное мероприятие "Проведение 
мероприятий, направленных на 
гармонизацию межнациональных и 
межконфессиональных отношений, 
этнокультурное развитие, 
профилактику этнического и 
религиозного экстремизма" 08 01 13 6 01 320,0 320,0 320,0

Мероприятия, направленные на развитие 
межнациональных отношений 08 01 13 6 01 42310 320,0 320,0 320,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 13 6 01 42310 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 13 6 01 42310 240 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 6 01 42310 600 20,0 20,0 20,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 6 01 42310 610 20,0 20,0 20,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы городского 
округа Саранск" 08 01 13 7 225 938,7 201 564,4 224 714,4

Основное мероприятие «Организация 
досуга населения на базе учреждений 
культурно-досугового типа» 08 01 13 7 01 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 08 01 13 7 01 61140 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 7 01 61140 600 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 7 01 61140 610 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Основное мероприятие «Обеспечение 
доступа населения к музейным 
ценностям и сохранности музейного 
фонда» 08 01 13 7 02 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Музеи и постоянные выставки 08 01 13 7 02 61150 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 7 02 61150 600 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 7 02 61150 610 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Основное мероприятие "Организация 
информационно-библиотечного 
обслуживания жителей города" 08 01 13 7 03 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Библиотеки 08 01 13 7 03 61160 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 7 03 61160 600 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 7 03 61160 610 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Основное мероприятие "Организация и 
проведение спектаклей и мероприятий 
Театра актера и куклы "Крошка" 08 01 13 7 04 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 08 01 13 7 04 61170 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 13 7 04 61170 600 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 13 7 04 61170 610 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях социальной 
сферы городского округа Саранск" 08 01 14 400,0 140,0 140,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Основное мероприятие "Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 08 01 14 0 01 400,0 140,0 140,0

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 08 01 14 0 01 61140 210,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 14 0 01 61140 600 210,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 14 0 01 61140 610 210,0 50,0 50,0

Музеи и постоянные выставки 08 01 14 0 01 61150 44,5 40,0 40,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 14 0 01 61150 600 44,5 40,0 40,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 14 0 01 61150 610 44,5 40,0 40,0

Библиотеки 08 01 14 0 01 61160 95,5 35,0 35,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 14 0 01 61160 600 95,5 35,0 35,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 14 0 01 61160 610 95,5 35,0 35,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 08 01 14 0 01 61170 50,0 15,0 15,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 14 0 01 61170 600 50,0 15,0 15,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 14 0 01 61170 610 50,0 15,0 15,0

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Укрепление 
общественного здоровья" 08 01 73 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Создание 
условий в городской среде, 
способствующих сохранению здоровья 
населения на протяжении всей жизни" 08 01 73 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 08 01 73 0 01 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 73 0 01 42250 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 73 0 01 42250 240 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Система мер по 
формированию ответственного 
отношения к здоровью у населения" 08 01 73 0 02 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 08 01 73 0 02 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 73 0 02 42250 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 73 0 02 42250 240 50,0 50,0 50,0

Муниципальная программа «Развитие 
туризма» 08 01 74 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Основное мероприятие "Содействие 
развитию основных туристских 
направлений" 08 01 74 0 02 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Зоопарки 08 01 74 0 02 61260 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 74 0 02 61260 600 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 74 0 02 61260 610 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 08 04 03 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Подпрограмма «Другие вопросы в 
области образования» 08 04 03 4 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Основное мероприятие «Деятельность 
МУ «Ремонтно-строительная служба» 08 04 03 4 03 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 08 04 03 4 03 61020 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 04 03 4 03 61020 600 28 329,8 23 343,8 25 248,7



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Субсидии бюджетным учреждениям 08 04 03 4 03 61020 610 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Социальная политика 10 240 057,0 191 307,8 219 224,4

Пенсионное обеспечение 10 01 15 552,8 15 552,8 15 552,8

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 10 01 65 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Основное мероприятие "Назначение и 
выплата пенсии за выслугу лет бывшим 
работникам органов местного 
самоуправления" 10 01 65 0 02 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих Республики Мордовия 10 01 65 0 02 03010 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 01 65 0 02 03010 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 01 65 0 02 03010 240 200,0 200,0 200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 65 0 02 03010 300 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 01 65 0 02 03010 310 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Непрограммные расходы 10 01 99 252,0 252,0 252,0

Выплаты лицам, удостоенным звания 
«Почетный гражданин» 10 01 99 0 00 02060 252,0 252,0 252,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 99 0 00 02060 300 252,0 252,0 252,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 10 01 99 0 00 02060 320 252,0 252,0 252,0

Социальное обеспечение населения 10 03 117 103,5 79 810,7 92 459,0

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 10 03 03 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 10 03 03 1 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Основное мероприятие "Горячее 
питание" 10 03 03 1 10 48 497,5 38 994,7 40 544,4

Организация предоставления 
бесплатного двухразового питания в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях членам семей 
военнослужащих, обучающимся, 
осваивающим образовательные 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования

10 03 03 1 10 42650 11 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 03 03 1 10 42650 600 11 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03 1 10 42650 610 10 695,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03 1 10 42650 620 304,6 0,0 0,0
Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации предоставления 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Республики Мордовия из малоимущих 
семей питания с освобождением от 
оплаты его стоимости 10 03 03 1 10 77070 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 03 03 1 10 77070 600 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03 1 10 77070 610 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03 1 10 77070 620 914,0 779,9 810,9

Муниципальная программа «Обеспечение 
жильем молодых семей городского округа 
Саранск» 10 03 19 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Основное мероприятие "Выдача 
свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства" 10 03 19 0 04 15 999,1 3 099,5 3 099,5



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на строительство 
или приобретение жилья 10 03 19 0 04 L4970 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 19 0 04 L4970 300 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 10 03 19 0 04 L4970 320 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 10 03 65 26 597,9 15 700,0 26 700,0

Основное мероприятие "Предоставление 
дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан городского округа Саранск" 10 03 65 0 01 26 597,9 15 700,0 26 700,0
Меры дополнительной социальной 
поддержки гражданам на возмещение 
стоимости услуг по погребению 
умершего по дополнительному 
гарантированному перечню по 
погребению 10 03 65 0 01 01020 60,0 60,0 60,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01020 300 60,0 60,0 60,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01020 310 60,0 60,0 60,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан на компенсацию стоимости 
банных услуг 10 03 65 0 01 01070 54,0 54,0 54,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01070 300 54,0 54,0 54,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01070 310 54,0 54,0 54,0

Компенсация части родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

10 03 65 0 01 01080 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01080 300 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 10 03 65 0 01 01080 320 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан на компенсацию 
стоимости/пятидесяти процентов 
стоимости специальных молочных 
продуктов 10 03 65 0 01 01090 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01090 300 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01090 310 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки многодетным семьям 10 03 65 0 01 01140 2,0 86,0 86,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01140 300 2,0 86,0 86,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01140 310 2,0 86,0 86,0

Материальная помощь гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 10 03 65 0 01 01160 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01160 300 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01160 310 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Оказание других видов социальной 
помощи 10 03 65 0 01 01170 15 000,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 65 0 01 01170 300 15 000,0 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 03 65 0 01 01170 310 15 000,0 0,0 0,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Укрепление 
общественного здоровья" 10 03 73 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Основное мероприятие "Система мер по 
формированию ответственного 
отношения к здоровью у населения" 10 03 73 0 02 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Организация предоставления 
бесплатного питания обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных образовательных 
организациях, в том числе в случае 
обучения по медицинским показаниям на 
дому 10 03 73 0 02 42470 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 03 73 0 02 42470 600 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 73 0 02 42470 610 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Субсидии автономным учреждениям 10 03 73 0 02 42470 620 322,9 450,0 450,0

Непрограммные расходы 10 03 99 305,9 913,4 1 012,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению компенсационной 
выплаты молодым специалистам, 
трудоустроившимся в 
сельскохозяйственные организации и 
организации системы государственной 
ветеринарной службы не позднее года 
окончания образовательных организаций 
либо после завершения военной службы 
по призыву и взявшим на себя 
обязательство отработать не менее 5 
лет с даты заключения договора о 
предоставлении выплат, установленной 
Указом Главы Республики Мордовия от 27 
февраля 2015 года № 91-УГ "О 
дополнительных мерах по подготовке и 
закреплению молодых специалистов в 
сельскохозяйственном производстве"

10 03 99 0 00 77190 305,9 913,4 1 012,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 99 0 00 77190 300 305,9 913,4 1 012,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам  10 03 99 0 00 77190 310 305,9 913,4 1 012,0

Охрана семьи и детства 10 04 106 288,6 94 794,3 110 062,6

Муниципальная программа «Обеспечение 
жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, в городском округе Саранск» 10 04 59 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Основное мероприятие "Приобретение 
жилых помещений специализированного 
жилищного фонда городского округа 
Саранск для предоставления детям-
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений" 10 04 59 0 02 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда 10 04 59 0 02 Д0820 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 10 04 59 0 02 Д0820 400 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Бюджетные инвестиции 10 04 59 0 02 Д0820 410 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 10 04 65 30 798,4 26 949,7 25 841,7



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Основное мероприятие "Исполнение 
государственных полномочий по оплате 
труда приемных родителей, 
проживающих на территории Республики 
Мордовия, и выплате ежемесячного 
денежного пособия опекунам 
(попечителям), приемным родителям на 
содержание ребенка, находящегося под 
опекой (попечительством), в приемной 
семье в Республике Мордовия" 10 04 65 0 04 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
выплате вознаграждения опекунам и 
попечителям несовершеннолетних 
граждан, проживающих на территории 
Республики Мордовия, с которыми органы 
опеки и попечительства заключили 
договор о приемной семье; выплате 
ежемесячного  пособия опекуну 
(попечителю), приемному родителю на 
содержание ребенка, находящегося под 
опекой (попечительством), в приемной 
семье, в Республике Мордовия; выплате 
ежемесячного  денежного пособия лицам 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обучающимся в государственных 
общеобразовательных организациях 
Республики Мордовия или в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, в период до 1 сентября 
года окончания обучения в 
общеобразовательной организации 10 04 65 0 04 77180 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 65 0 04 77180 300 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 10 04 65 0 04 77180 310 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 10 04 65 0 04 77180 320 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Другие вопросы в области социальной 
политики 10 06 1 112,2 1 150,0 1 150,0

Муниципальная программа "Доступная 
среда в городском округе Саранск " 10 06 22 662,2 700,0 700,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
безбарьерной среды в многоквартирных 
домах и придомовых территориях, где 
проживают инвалиды-колясочники" 10 06 22 0 03 662,2 700,0 700,0

Мероприятия по обеспечению 
доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения 10 06 22 0 03 42490 662,2 700,0 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 22 0 03 42490 200 662,2 700,0 700,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 22 0 03 42490 240 662,2 700,0 700,0

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 10 06 65 450,0 450,0 450,0

Основное мероприятие "Выплата 
субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям ветеранов 
войны и труда на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
осуществлением деятельности, 
направленной на социальную поддержку 
членов общественных организаций  и их 
интеграцию в общество"

10 06 65 0 03 300,0 300,0 300,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Субсидии на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций 10 06 65 0 03 91010 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 06 65 0 03 91010 600 300,0 300,0 300,0

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

10 06 65 0 03 91010 630 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие "Реализация 
полномочий по социальной поддержке 
граждан старшего поколения" 10 06 65 0 08 150,0 150,0 150,0

Оказание других видов социальной 
помощи 10 06 65 0 08 01170 150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 65 0 08 01170 200 150,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 65 0 08 01170 240 150,0 150,0 150,0

Физическая культура и спорт 11 24 555,5 15 474,0 15 474,0

Физическая культура 11 01 24 555,5 15 474,0 15 474,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения 
городского округа Саранск" 11 01 09 3 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Проведение 
противожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта городского округа  
Саранск" 11 01 09 1 01 3 000,0 0,0 0,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
физической культуры и спорта 11 01 09 1 01 61190 3 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 09 1 01 61190 600 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 09 1 01 61190 610 3 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и 
здорового образа жизни населения 
городского округа Саранск" 11 01 18 14 517,7 15 424,0 15 424,0

Основное мероприятие 
"Совершенствование организации 
физического воспитания детей и 
учащейся молодежи" 11 01 18 0 01 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия в области спорта и 
физической культуры 11 01 18 0 01 42040 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 18 0 01 42040 200 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 18 0 01 42040 240 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений городского округа Саранск» 11 01 18 0 06 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
физической культуры и спорта 11 01 18 0 06 61190 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 18 0 06 61190 600 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 18 0 06 61190 610 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Укрепление 
общественного здоровья" 

11 01 73 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Система мер по 
формированию ответственного 
отношения к здоровью у населения" 11 01 73 0 02 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области спорта и 
физической культуры 11 01 73 0 02 42040 50,0 50,0 50,0



2024 год 2025 год 2026 годНаименование Рз ПРз ВРЦСР
Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 73 0 02 42040 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 01 73 0 02 42040 240 50,0 50,0 50,0

Непрограммные расходы 11 01 99 6 987,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета 
городского округа Саранск 11 01 99 0 00 41220 6 987,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 11 01 99 0 00 41220 800 6 987,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 11 01 99 0 00 41220 830 6 987,8 0,0 0,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 13 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Муниципальная программа «Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в городском 
округе Саранск» 13 01 02 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Подпрограмма «Управление 
муниципальным долгом городского округа 
Саранск» 13 01 02 2 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Основное мероприятие "Обслуживание 
муниципального долга" 13 01 02 2 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Процентные платежи по муниципальному 
долгу 13 01 02 2 01 41240 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 01 02 2 01 41240 700 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание муниципального долга 13 01 02 2 01 41240 730 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Условно утвержденные расходы 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 99 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 99 99 99 9 99 41990 0,0 95 422,7 207 325,4

Иные бюджетные ассигнования 99 99 99 9 99 41990 800 0,0 95 422,7 207 325,4

Резервные средства 99 99 99 9 99 41990 870 0,0 95 422,7 207 325,4



Приложение 4 к 
решению Совета 
депутатов 
городского 
округа Саранск 
"О бюджете 
городского 
округа Саранск 
на 2024 год и на 
плановый 
период 2025 и 
2026 годов  от 
27.12.2023 г.   № 
196

(тыс.руб.)

ВСЕГО 11 238 207,9 7 239 270,6 7 742 211,7

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Администрации 
городского округа Саранск» 01 473 439,1 472 362,0 489 872,1

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций органов местного 
самоуправления" 01 0 15 473 439,1 472 362,0 489 872,1

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 01 0 15  41110 149 260,8 210 245,9 218 705,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  41110 100 149 260,8 210 245,9 218 705,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15  41110 120 149 260,8 210 245,9 218 705,3

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41110 120 01 149 260,8 210 245,9 218 705,3

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41110 120 01 04 149 260,8 210 245,9 218 705,3

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41110 120 01 04 901 83 278,5 146 329,8 152 159,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41110 120 01 04 904 26 515,9 27 570,5 28 667,3

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 41110 120 01 04 911 22 411,3 23 207,1 24 162,1

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41110 120 01 04 916 17 055,2 13 138,5 13 716,8

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 0 15  41120 50 169,4 43 012,6 45 942,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  41120 100 12 242,1 8 363,1 11 233,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

01 0 15  41120 120 12 242,1 8 363,1 11 233,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41120 120 01 12 242,1 8 363,1 11 233,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41120 120 01 04 12 242,1 8 363,1 11 233,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41120 120 01 04 901 9 271,2 6 883,2 9 213,2

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41120 120 01 04 904 917,8 627,0 847,0

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 
2026 ГОДОВ

ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 41120 120 01 04 911 1 341,2 502,9 622,8

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41120 120 01 04 916 712,0 350,0 550,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  41120 200 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  41120 240 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41120 240 01 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41120 240 01 04 37 105,8 33 694,6 33 754,7

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41120 240 01 04 901 34 058,9 30 393,5 30 452,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41120 240 01 04 904 603,0 651,3 651,3

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 41120 240 01 04 911 1 123,9 1 697,8 1 698,5

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41120 240 01 04 916 1 320,0 952,0 952,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 0 15  41120 300 16,2 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

01 0 15 41120 320 16,2 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41120 320 01 16,2 0,0 0,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41120 320 01 04 16,2 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41120 320 01 04 901 16,2 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  41120 320 01 04 904 3,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15  41120 800 805,2 954,9 954,9

Исполнение судебных актов 01 0 15  41120 830 50,0 50,0 50,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41120 830 01 50,0 50,0 50,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41120 830 01 04 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  41120 830 01 04 904 50,0 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15  41120 850 755,2 904,9 904,9

Общегосударственные вопросы 01 0 15  41120 850 01 755,2 904,9 904,9

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  41120 850 01 04 755,2 904,9 904,9

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41120 850 01 04 901 483,2 632,9 632,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 41120 850 01 04 904 210,0 210,0 210,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 41120 850 01 04 911 62,0 62,0 62,0

Расходы на выплаты по оплате труда 
высшего должностного лица муниципального 
образования 01 0 15 41150 6 588,1 6 851,6 7 125,7



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 41150 100 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15 41150 120 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Общегосударственные вопросы 01 0 15 41150 120 01 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации  и 
муниципального образования 01 0 15 41150 120 01 02 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 41150 120 01 02 901 6 588,1 6 851,6 7 125,7

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 

01 0 15  59300 11 613,3 10 316,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  59300 100 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

01 0 15  59300 120 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 01 0 15  59300 120 03 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Органы юстиции 01 0 15  59300 120 03 04 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  59300 120 03 04 901 10 289,0 10 251,9 10 678,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  59300 200 1 324,3 65,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  59300 240 1 324,3 65,0 0,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 01 0 15  59300 240 03 1 324,3 65,0 0,0

Органы юстиции 01 0 15  59300 240 03 04 1 324,3 65,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  59300 240 03 04 901 1 324,3 65,0 0,0

Учреждения по распоряжению 
муниципальным имуществом                                      
(КУ "Городское жилищное агентство") 01 0 15 61010 12 294,0 12 868,2 13 288,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 61010 100 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 0 15 61010 110 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 110 01 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 110 01 13 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61010 110 01 13 901 11 023,4 11 594,7 12 034,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61010 200 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61010 240 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 240 01 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 240 01 13 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61010 240 01 13 901 1 254,2 1 257,6 1 238,6

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15 61010 800 16,4 15,9 15,3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15 61010 850 16,4 15,9 15,3

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 850 01 16,4 15,9 15,3

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61010 850 01 13 16,4 15,9 15,3

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61010 850 01 13 901 16,4 15,9 15,3

Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания                             (МУ 
"Автобаза Администрации городского округа 01 0 15  61020 37 677,7 36 847,0 37 624,8



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 0 15  61020 600 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Субсидии бюджетным учреждениям 01 0 15  61020 610 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Общегосударственные вопросы 01 0 15  61020 610 01 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15  61020 610 01 13 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61020 610 01 13 901 37 677,7 36 847,0 37 624,8

Учреждения, осуществляющие 
предоставление муниципальных услуг (КУ 
"Городская общественная приемная") 01 0 15 61050 19 847,9 20 853,4 21 598,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 61050 100 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 0 15 61050 110 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 110 01 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 110 01 13 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61050 110 01 13 901 18 582,9 19 538,4 20 283,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61050 200 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61050 240 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 240 01 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 240 01 13 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61050 240 01 13 901 1 215,0 1 265,0 1 265,0

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15 61050 800 50,0 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15 61050 850 50,0 50,0 50,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 850 01 50,0 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61050 850 01 13 50,0 50,0 50,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61050 850 01 13 901 50,0 50,0 50,0

Учреждения капитального строительства (КУ 
"Городская служба заказчика по 
капитальному строительству") 01 0 15 61070 16 281,7 15 776,8 16 462,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 61070 100 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 0 15 61070 110 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 110 01 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 110 01 13 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61070 110 01 13 911 14 801,8 14 276,7 14 928,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61070 200 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61070 240 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 240 01 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 240 01 13 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61070 240 01 13 911 1 401,4 1 421,5 1 455,1

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15 61070 800 78,6 78,6 78,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15 61070 850 78,6 78,6 78,6

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 850 01 78,6 78,6 78,6

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61070 850 01 13 78,6 78,6 78,6

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61070 850 01 13 911 78,6 78,6 78,6

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
землеустройства и градостроительной 
деятельности (КУ "Градостроительство") 01 0 15 61200 26 095,3 27 504,3 28 589,4



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 61200 100 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 0 15 61200 110 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 110 01 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 110 01 13 24 551,2 25 900,7 26 926,4
Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61200 110 01 13 911 24 551,2 25 900,7 26 926,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61200 200 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 61200 240 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 240 01 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 240 01 13 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61200 240 01 13 911 1 490,5 1 550,0 1 609,4

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15 61200 800 53,6 53,6 53,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15 61200 850 53,6 53,6 53,6

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 850 01 53,6 53,6 53,6

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61200 850 01 13 53,6 53,6 53,6

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 01 0 15 61200 850 01 13 911 53,6 53,6 53,6

Учреждения по эксплуатации нежилого 
фонда (КУ "Городская недвижимость") 01 0 15  61220 66 520,5 66 058,1 66 949,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  61220 100 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 0 15  61220 110 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 110 01 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 110 01 13 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61220 110 01 13 901 41 768,4 42 177,2 42 598,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  61220 200 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  61220 240 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 240 01 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 240 01 13 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61220 240 01 13 901 24 489,9 23 628,7 24 098,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 0 15 61220 300 10,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 01 0 15 61220 320 10,0 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 61220 320 01 10,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15 61220 320 01 13 10,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61220 320 01 13 901 10,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 0 15  61220 800 252,2 252,2 252,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 0 15  61220 850 252,2 252,2 252,2

Общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 850 01 252,2 252,2 252,2

Другие общегосударственные вопросы 01 0 15  61220 850 01 13 252,2 252,2 252,2

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 61220 850 01 13 901 252,2 252,2 252,2

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
созданию, материально-техническому и 
организационному обеспечению 
деятельности административных комиссий 01 0 15  77020 4 045,7 4 267,4 4 438,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  77020 100 2 786,7 2 925,7 3 006,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15  77020 120 2 786,7 2 925,7 3 006,1

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77020 120 01 2 786,7 2 925,7 3 006,1

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77020 120 01 04 2 786,7 2 925,7 3 006,1

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77020 120 01 04 901 2 447,9 2 925,7 3 006,1

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  77020 120 01 04 916 338,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77020 200 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77020 240 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77020 240 01 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77020 240 01 04 1 259,0 1 341,7 1 431,9

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77020 240 01 04 901 477,9 1 341,7 1 431,9

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  77020 240 01 04 916 781,1 0,0 0,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
защите прав и законных интересов детей и 
подростков, предусмотренных Законом 
Республики Мордовия от 30 марта 2005 года 
№ 26-З "Об организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Республике Мордовия" 01 0 15  77030 6 977,7 7 364,5 7 659,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  77030 100 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15  77030 120 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77030 120 01 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77030 120 01 04 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77030 120 01 04 901 6 400,3 6 505,7 7 121,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77030 200 577,4 858,8 538,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77030 240 577,4 858,8 538,1

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77030 240 01 577,4 858,8 538,1

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77030 240 01 04 577,4 858,8 538,1

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77030 240 01 04 901 577,4 858,8 538,1



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Республики 
Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З "Об 
административной ответственности на 
территории Республики Мордовия" 01 0 15  77150 154,6 163,1 169,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77150 200 154,6 163,1 169,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77150 240 154,6 163,1 169,3

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77150 240 01 154,6 163,1 169,3

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77150 240 01 04 154,6 163,1 169,3

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77150 240 01 04 901 116,0 163,1 169,3

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15 77150 240 01 04 916 38,7 0,0 0,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
находящихся в собственности Республики 
Мордовия и хранящихся в муниципальных 
архивах 01 0 15  77510 85,0 89,3 92,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77510 200 85,0 89,3 92,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15  77510 240 85,0 89,3 92,5

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77510 240 01 85,0 89,3 92,5

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77510 240 01 04 85,0 89,3 92,5

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77510 240 01 04 901 85,0 89,3 92,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
ведению учета в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях граждан, которые в 
соответствии с законодательством 
Республики Мордовия имеют право на 
государственную поддержку в строительстве 
или приобретении жилья 01 0 15  77540 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15  77540 100 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15  77540 120 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Общегосударственные вопросы 01 0 15  77540 120 01 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15  77540 120 01 04 4 854,9 5 120,9 5 325,9

Администрация городского округа Саранск
01 0 15  77540 120 01 04 901 4 854,9 5 120,9 5 325,9



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, проживающих 
на территории Республики Мордовия 01 0 15 77550 4 706,7 4 964,2 5 163,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 77550 100 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

01 0 15 77550 120 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Общегосударственные вопросы 01 0 15 77550 120 01 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15 77550 120 01 04 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  77550 120 01 04 904 4 548,6 4 806,6 5 005,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 77550 200 158,1 157,6 157,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 77550 240 158,1 157,6 157,6

Общегосударственные вопросы 01 0 15 77550 240 01 158,1 157,6 157,6

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15 77550 240 01 04 158,1 157,6 157,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

01 0 15  77550 240 01 04 904 158,1 157,6 157,6

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
установлению регулируемых тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в границах соответствующего 
муниципального образования 01 0 15 77580 57,8 57,8 57,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 77580 100 56,0 56,0 56,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

01 0 15 77580 120 56,0 56,0 56,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 77580 120 01 56,0 56,0 56,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15 77580 120 01 04 56,0 56,0 56,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 77580 120 01 04 901 56,0 56,0 56,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 77580 200 1,8 1,8 1,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 15 77580 240 1,8 1,8 1,8

Общегосударственные вопросы 01 0 15 77580 240 01 1,8 1,8 1,8

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15 77580 240 01 04 1,8 1,8 1,8



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 77580 240 01 04 901 1,8 1,8 1,8

Поощрение достижения наилучших 
результатов по увеличению налогового 
потенциала 01 0 15 78020 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 78020 100 841,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 01 0 15 78020 120 841,3 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 78020 120 01 841,3 0,0 0,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 0 15 78020 120 01 04 841,3 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск 01 0 15 78020 120 01 04 901 841,3 0,0 0,0

Стимулирование применения специального 
налогового режима "Налог на 
профессиональный доход" 01 0 15 78050 55 366,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 0 15 78050 100 55 366,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

01 0 15 78050 120 55 366,7 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 01 0 15 78050 120 01 55 366,7 0,0 0,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 0 15 78050 120 01 04 55 366,7 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
01 0 15 78050 120 01 04 901 55 366,7 0,0 0,0

Муниципальная программа «Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в городском 
округе Саранск» 02 275 210,8 195 259,3 196 360,6

Подпрограмма «Эффективное 
использование бюджетного потенциала» 02 1 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Основное мероприятие "Организация 
бюджетного процесса на территории 
городского округа Саранск (содержание 
Департамента финансов Администрации 
городского округа Саранск)" 02 1 01 24 210,8 25 259,3 26 360,6

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 02 1 01  41110 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 02 1 01  41110 100 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 02 1 01  41110 120 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Общегосударственные вопросы 02 1 01  41110 120 01 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 02 1 01  41110 120 01 06 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 02 1 01  41110 120 01 06 900 20 380,1 21 195,3 22 043,1

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 02 1 01  41120 3 830,7 4 064,0 4 317,5



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 02 1 01 41120 100 975,4 640,0 680,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 02 1 01 41120 120 975,4 640,0 680,0

Общегосударственные вопросы 02 1 01 41120 120 01 975,4 640,0 680,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 02 1 01 41120 120 01 06 975,4 640,0 680,0

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 02 1 01 41120 120 01 06 900 975,4 640,0 680,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 01  41120 200 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 01  41120 240 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Общегосударственные вопросы 02 1 01  41120 240 01 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 02 1 01  41120 240 01 06 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 02 1 01  41120 240 01 06 900 2 805,0 3 424,0 3 637,5

Иные бюджетные ассигнования 02 1 01  41120 800 50,3 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 1 01  41120 850 50,3 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 02 1 01  41120 850 01 50,3 0,0 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 02 1 01  41120 850 01 06 50,3 0,0 0,0

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 02 1 01  41120 850 01 06 900 50,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление муниципальным 
долгом городского округа Саранск» 02 2 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Основное мероприятие "Обслуживание 
муниципального долга" 02 2 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Процентные платежи по муниципальному 
долгу 02 2 01 41240 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 02 2 01 41240 700 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание муниципального долга 02 2 01 41240 730 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 02 2 01 41240 730 13 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 02 2 01 41240 730 13 01 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 02 2 01  41240 730 13 01 900 251 000,0 170 000,0 170 000,0

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования городского округа 
Саранск" 03 5 155 307,7 4 269 505,0 4 662 046,7

Подпрограмма «Развитие 
общеобразовательных организаций 
городского округа Саранск» 03 1 2 700 519,2 2 252 376,6 2 510 137,8

Основное мероприятие "Предоставление 
услуг по организации общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по 
основным общеобразовательным 
программам" 03 1 01 2 071 678,8 1 805 406,4 2 029 631,2

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 01 61090 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 01 61090 600 279 419,3 293 211,5 326 305,6

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 61090 610 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Образование 03 1 01  61090 610 07 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Общее образование 03 1 01  61090 610 07 02 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 01  61090 610 07 02 904 265 074,5 275 212,0 305 306,1

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 61090 620 14 344,8 17 999,5 20 999,5



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Образование 03 1 01  61090 620 07 14 344,8 17 999,5 20 999,5

Общее образование 03 1 01  61090 620 07 02 14 344,8 17 999,5 20 999,5

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 01  61090 620 07 02 904 14 344,8 17 999,5 20 999,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и  оплату коммунальных услуг) 03 1 01  77080 1 792 259,5 1 512 194,9 1 703 325,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01  77080 200 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01  77080 240 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Образование 03 1 01  77080 240 07 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Общее образование 03 1 01  77080 240 07 02 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 01  77080 240 07 02 904 39 029,0 77 325,4 41 581,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 01  77080 600 1 753 230,5 1 434 869,5 1 661 744,6

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01  77080 610 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Образование 03 1 01  77080 610 07 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Общее образование 03 1 01  77080 610 07 02 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 01  77080 610 07 02 904 1 704 420,7 1 407 525,5 1 629 431,7

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01  77080 620 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Образование 03 1 01  77080 620 07 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Общее образование 03 1 01  77080 620 07 02 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 01  77080 620 07 02 904 48 809,8 27 344,0 32 312,9

Основное мероприятие "Обеспечение 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций" 03 1 02 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 03 1 02 53030 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 02 53030 600 128 630,7 110 173,0 110 173,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 02 53030 610 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Образование 03 1 02 53030 610 07 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Общее образование 03 1 02 53030 610 07 02 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 02 53030 610 07 02 904 125 557,2 107 496,4 107 496,4

Субсидии автономным учреждениям 03 1 02 53030 620 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Образование 03 1 02 53030 620 07 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Общее образование 03 1 02 53030 620 07 02 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 02 53030 620 07 02 904 3 073,6 2 676,6 2 676,6

Основное мероприятие "Реконструкция, 
текущий и капитальный ремонт и оснащение 
оборудованием" 03 1 03 136 529,4 40 600,0 61 200,0

Мероприятия в области образования 03 1 03 42240 251,2 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 42240 200 251,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 42240 240 251,2 0,0 0,0

Образование 03 1 03 42240 240 07 251,2 0,0 0,0

Общее образование 03 1 03 42240 240 07 02 251,2 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

03 1 03 42240 240 07 02 911 251,2 0,0 0,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 03 1 03 61080 300,0 0,0 2 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 03 61080 600 300,0 0,0 2 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 03 61080 610 300,0 0,0 2 500,0

Образование 03 1 03 61080 610 07 300,0 0,0 2 500,0

Дополнительное образование детей 03 1 03 61080 610 07 03 300,0 0,0 2 500,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 03 61080 610 07 03 904 300,0 0,0 2 500,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 03 61090 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 03 61090 600 93 405,6 40 600,0 58 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 03 61090 610 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Образование 03 1 03 61090 610 07 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Общее образование 03 1 03 61090 610 07 02 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 03 61090 610 07 02 904 92 545,6 39 400,0 57 500,0

Субсидии автономным учреждениям 03 1 03 61090 620 860,0 1 200,0 1 200,0

Образование 03 1 03 61090 620 07 860,0 1 200,0 1 200,0

Общее образование 03 1 03 61090 620 07 02 860,0 1 200,0 1 200,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 03 61090 620 07 02 904 860,0 1 200,0 1 200,0

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования 03 1 03 L7500 42 572,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 L7500 200 42 572,6 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 L7500 240 42 572,6 0,0 0,0

Образование 03 1 03 L7500 240 07 42 572,6 0,0 0,0

Общее образование 03 1 03 L7500 240 07 02 42 572,6 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

03 1 03 L7500 240 07 02 911 42 572,6 0,0 0,0

Основное мероприятие "Кадры в 
образовании" 03 1 04 1 460,0 1 460,0 1 460,0

Поощрение лучших учителей 03 1 04 02010 160,0 160,0 160,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 1 04 02010 300 160,0 160,0 160,0

Премии и гранты 03 1 04 02010 350 160,0 160,0 160,0

Образование 03 1 04 02010 350 07 160,0 160,0 160,0

Общее образование 03 1 04 02010 350 07 02 160,0 160,0 160,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 04 02010 350 07 02 904 160,0 160,0 160,0

Поощрение лучших тренеров-
преподавателей и педагогов 
дополнительного образования детей 03 1 04 02030 20,0 20,0 20,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 1 04 02030 300 20,0 20,0 20,0

Премии и гранты 03 1 04 02030 350 20,0 20,0 20,0

Образование 03 1 04 02030 350 07 20,0 20,0 20,0

Дополнительное образование детей 03 1 04 02030 350 07 03 20,0 20,0 20,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 04 02030 350 07 03 904 20,0 20,0 20,0

Мероприятия в области образования 03 1 04 42240 100,0 100,0 100,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 04 42240 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 04 42240 240 100,0 100,0 100,0

Образование 03 1 04 42240 240 07 100,0 100,0 100,0

Общее образование 03 1 04 42240 240 07 02 100,0 100,0 100,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 04 42240 240 07 02 904 100,0 100,0 100,0

Премия победителям конкурса "Учитель 
года" среди образовательных организаций 03 1 04 42550 350,0 350,0 350,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 1 04 42550 300 350,0 350,0 350,0

Премии и гранты 03 1 04 42550 350 350,0 350,0 350,0

Образование 03 1 04 42550 350 07 350,0 350,0 350,0

Общее образование 03 1 04 42550 350 07 02 350,0 350,0 350,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 04 42550 350 07 02 904 350,0 350,0 350,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми

03 1 04 61080 180,0 180,0 180,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 04 61080 600 180,0 180,0 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 04 61080 610 180,0 180,0 180,0

Образование 03 1 04 61080 610 07 180,0 180,0 180,0

Дополнительное образование детей 03 1 04 61080 610 07 03 180,0 180,0 180,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 04 61080 610 07 03 904 180,0 180,0 180,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 04 61090 650,0 650,0 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 04 61090 600 650,0 650,0 650,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 04 61090 610 650,0 650,0 650,0

Образование 03 1 04 61090 610 07 650,0 650,0 650,0

Общее образование 03 1 04 61090 610 07 02 650,0 650,0 650,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 04 61090 610 07 02 904 650,0 650,0 650,0

Основное мероприятие "Одаренные дети" 03 1 05 200,0 200,0 200,0

Мероприятия, направленные на выявление и 
поддержку одаренных детей и молодежи 03 1 05 42220 65,0 65,0 65,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 05 42220 200 65,0 65,0 65,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 05 42220 240 65,0 65,0 65,0

Образование 03 1 05 42220 240 07 65,0 65,0 65,0

Общее образование 03 1 05 42220 240 07 02 65,0 65,0 65,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 05 42220 240 07 02 904 65,0 65,0 65,0

Премия для поддержки талантливой и 
одаренной молодежи образовательных 
организаций 03 1 05 42560 135,0 135,0 135,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 1 05 42560 300 135,0 135,0 135,0

Премии и гранты 03 1 05 42560 350 135,0 135,0 135,0

Образование 03 1 05 42560 350 07 135,0 135,0 135,0

Общее образование 03 1 05 42560 350 07 02 135,0 135,0 135,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 05 42560 350 07 02 904 135,0 135,0 135,0

Основное мероприятие "Информатизация 
образования" 03 1 06 100,0 100,0 100,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 06 61090 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 06 61090 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 06 61090 610 100,0 100,0 100,0

Образование 03 1 06 61090 610 07 100,0 100,0 100,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Общее образование 03 1 06 61090 610 07 02 100,0 100,0 100,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 06 61090 610 07 02 904 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие "Безопасность 
участников образовательного процесса" 03 1 07 102 250,0 47 050,0 56 050,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 03 1 07 61080 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 07 61080 600 100,0 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 07 61080 610 100,0 100,0 100,0

Образование 03 1 07 61080 610 07 100,0 100,0 100,0

Дополнительное образование детей 03 1 07 61080 610 07 03 100,0 100,0 100,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 07 61080 610 07 03 904 100,0 100,0 100,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 07 61090 102 150,0 46 950,0 55 950,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 07 61090 600 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 07 61090 610 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Образование 03 1 07 61090 610 07 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Общее образование 03 1 07 61090 610 07 02 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 07 61090 610 07 02 904 102 150,0 45 050,0 50 950,0

Субсидии автономным учреждениям 03 1 07 61090 620 0,0 1 900,0 5 000,0

Образование 03 1 07 61090 620 07 0,0 1 900,0 5 000,0

Общее образование 03 1 07 61090 620 07 02 0,0 1 900,0 5 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 07 61090 620 07 02 904 0,0 1 900,0 5 000,0

Основное мероприятие "Растим патриотов 
России" 03 1 08 1 680,9 1 630,9 1 730,9

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 03 1 08 61080 150,0 100,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 08 61080 600 150,0 100,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 08 61080 610 150,0 100,0 200,0

Образование 03 1 08 61080 610 07 150,0 100,0 200,0

Дополнительное образование детей 03 1 08 61080 610 07 03 150,0 100,0 200,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 08 61080 610 07 03 904 150,0 100,0 200,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 03 1 08 61090 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 08 61090 600 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 08 61090 610 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Образование 03 1 08 61090 610 07 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Общее образование 03 1 08 61090 610 07 02 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 08 61090 610 07 02 904 1 530,9 1 530,9 1 530,9

Основное мероприятие "Каникулы" 03 1 09 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
финансовому обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Республике Мордовия 
в каникулярное время 03 1 09 77210 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 09 77210 600 20 500,8 20 500,8 20 500,8

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 09 77210 610 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Образование 03 1 09 77210 610 07 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Другие вопросы в области образования 03 1 09 77210 610 07 09 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 09 77210 610 07 09 904 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Субсидии автономным учреждениям 03 1 09 77210 620 500,8 500,8 500,8

Образование 03 1 09 77210 620 07 500,8 500,8 500,8

Другие вопросы в области образования 03 1 09 77210 620 07 09 500,8 500,8 500,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 1 09 77210 620 07 09 904 500,8 500,8 500,8

Основное мероприятие "Горячее питание" 03 1 10 221 995,5 209 762,4 211 312,3



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Организация предоставления бесплатного 
двухразового питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях членам 
семей военнослужащих, обучающимся, 
осваивающим образовательные программы 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 03 1 10 42650 11 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 10 42650 600 11 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 10 42650 610 10 695,4 0,0 0,0

Социальная политика 03 1 10 42650 610 10 10 695,4 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 03 1 10 42650 610 10 03 10 695,4 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 42650 610 10 03 904 10 695,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 03 1 10 42650 620 304,6 0,0 0,0

Социальная политика 03 1 10 42650 620 10 304,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 03 1 10 42650 620 10 03 304,6 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 42650 620 10 03 904 304,6 0,0 0,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации предоставления обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Республики Мордовия из 
малоимущих семей питания с 
освобождением от оплаты его стоимости 03 1 10 77070 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 10 77070 600 37 497,5 38 994,7 40 544,4

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 10 77070 610 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Социальная политика 03 1 10 77070 610 10 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Социальное обеспечение населения 03 1 10 77070 610 10 03 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 77070 610 10 03 904 36 583,5 38 214,8 39 733,5

Субсидии автономным учреждениям 03 1 10 77070 620 914,0 779,9 810,9

Социальная политика 03 1 10 77070 620 10 914,0 779,9 810,9

Социальное обеспечение населения 03 1 10 77070 620 10 03 914,0 779,9 810,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 77070 620 10 03 904 914,0 779,9 810,9

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях Республики 
Мордовия 03 1 10 L3040 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 10 L3040 600 173 498,0 170 767,7 170 767,9

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 10 L3040 610 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Образование 03 1 10 L3040 610 07 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Общее образование 03 1 10 L3040 610 07 02 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 L3040 610 07 02 904 168 467,0 165 815,8 165 816,1

Субсидии автономным учреждениям 03 1 10 L3040 620 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Образование 03 1 10 L3040 620 07 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Общее образование 03 1 10 L3040 620 07 02 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 10 L3040 620 07 02 904 5 031,0 4 951,8 4 951,8

Региональный проект "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации"

03 1 EB 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 03 1 EB 51790 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 EB 51790 600 15 493,1 15 493,1 17 779,6

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 EB 51790 610 14 947,6 14 947,6 17 153,6

Социальная политика 03 1 EB 51790 610 07 14 947,6 14 947,6 17 153,6



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Социальное обеспечение населения 03 1 EB 51790 610 07 02 14 947,6 14 947,6 17 153,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 EB 51790 610 07 02 904 14 947,6 14 947,6 17 153,6

Субсидии автономным учреждениям 03 1 EB 51790 620 545,5 545,5 626,0

Социальная политика 03 1 EB 51790 620 10 545,5 545,5 626,0

Социальное обеспечение населения 03 1 EB 51790 620 07 02 545,5 545,5 626,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 1 EB 51790 620 07 02 904 545,5 545,5 626,0

Подпрограмма «Развитие дошкольного 
образования городского округа Саранск» 03 2 1 894 452,3 1 537 875,1 1 657 987,5

Основное мероприятие "Предоставление 
услуг по реализации освоения 
образовательных программ дошкольного 
образования и воспитания" 03 2 01 1 852 653,9 1 490 125,1 1 581 987,5

Присмотр и уход за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 03 2 01 42280 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 01 42280 600 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 42280 610 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Образование 03 2 01 42280 610 07 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Дошкольное образование 03 2 01 42280 610 07 01 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 2 01 42280 610 07 01 904 3 855,9 4 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 42280 620 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Образование 03 2 01 42280 620 07 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Дошкольное образование 03 2 01 42280 620 07 01 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 2 01 42280 620 07 01 904 2 144,1 2 000,0 2 000,0

Присмотр и уход за детьми военнослужащих 
в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования 03 2 01 42660 7 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 01 42660 600 7 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 42660 610 3 000,0 0,0 0,0

Образование 03 2 01 42660 610 07 3 000,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 03 2 01 42660 610 07 01 3 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 2 01 42660 610 07 01 904 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 42660 620 4 000,0 0,0 0,0

Образование 03 2 01 42660 620 07 4 000,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 03 2 01 42660 620 07 01 4 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 2 01 42660 620 07 01 904 4 000,0 0,0 0,0

Дошкольные образовательные организации
03 2 01  61100 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 01  61100 600 306 976,3 279 229,9 300 252,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01  61100 610 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Образование 03 2 01  61100 610 07 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Дошкольное образование 03 2 01  61100 610 07 01 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 01  61100 610 07 01 904 113 157,9 120 800,1 130 000,2

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01  61100 620 193 818,4 158 429,8 170 251,8

Образование 03 2 01  61100 620 07 193 818,4 158 429,8 170 251,8

Дошкольное образование 03 2 01  61100 620 07 01 193 818,4 158 429,8 170 251,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 01  61100 620 07 01 904 193 818,4 158 429,8 170 251,8



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 03 2 01  77090 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 01  77090 600 1 532 677,6 1 204 895,2 1 275 735,5

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01  77090 610 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Образование 03 2 01  77090 610 07 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Дошкольное образование 03 2 01  77090 610 07 01 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 01  77090 610 07 01 904 801 079,7 688 961,2 681 454,5

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01  77090 620 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Образование 03 2 01  77090 620 07 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Дошкольное образование 03 2 01  77090 620 07 01 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 01  77090 620 07 01 904 731 597,9 515 934,0 594 281,0

Основное мероприятие «Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт зданий 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций» 03 2 02 32 058,4 31 050,0 57 300,0

Мероприятия в области образования 03 2 02 42240 7 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 2 02 42240 200 7 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 2 02 42240 240 7 000,0 0,0 0,0

Образование 03 2 02 42240 240 07 7 000,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 03 2 02 42240 240 07 01 7 000,0 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

03 2 02 42240 240 07 01 911 7 000,0 0,0 0,0

Дошкольные образовательные организации
03 2 02  61100 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 02  61100 600 25 058,4 31 050,0 57 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 02  61100 610 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Образование 03 2 02  61100 610 07 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Дошкольное образование 03 2 02  61100 610 07 01 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 02  61100 610 07 01 904 13 381,4 15 750,0 29 000,0

Субсидии автономным учреждениям 03 2 02  61100 620 11 677,0 15 300,0 28 300,0

Образование 03 2 02  61100 620 07 11 677,0 15 300,0 28 300,0

Дошкольное образование 03 2 02  61100 620 07 01 11 677,0 15 300,0 28 300,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 02  61100 620 07 01 904 11 677,0 15 300,0 28 300,0

Основное мероприятие "Модернизация 
предметно-развивающей среды 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" 03 2 03 940,0 1 000,0 1 000,0

Дошкольные образовательные организации
03 2 03  61100 940,0 1 000,0 1 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 03  61100 600 940,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 03  61100 610 940,0 1 000,0 1 000,0

Образование 03 2 03  61100 610 07 940,0 1 000,0 1 000,0

Дошкольное образование 03 2 03  61100 610 07 01 940,0 1 000,0 1 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 03  61100 610 07 01 904 940,0 1 000,0 1 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие "Безопасность 
участников воспитательно-образовательного 
процесса" 03 2 04 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Дошкольные образовательные организации 03 2 04  61100 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 2 04  61100 600 8 100,0 15 000,0 17 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 04  61100 610 613,0 7 000,0 9 000,0

Образование 03 2 04  61100 610 07 613,0 7 000,0 9 000,0

Дошкольное образование 03 2 04  61100 610 07 01 613,0 7 000,0 9 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 04  61100 610 07 01 904 613,0 7 000,0 9 000,0

Субсидии автономным учреждениям 03 2 04  61100 620 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Образование 03 2 04  61100 620 07 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Дошкольное образование 03 2 04  61100 620 07 01 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 04  61100 620 07 01 904 7 487,0 8 000,0 8 000,0

Основное мероприятие "Кадры дошкольного 
образования" 03 2 05 700,0 700,0 700,0

Ежегодная премия для поощрения лучших 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций 03 2 05 02020 120,0 120,0 120,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 2 05 02020 300 120,0 120,0 120,0

Премии и гранты 03 2 05 02020 350 120,0 120,0 120,0

Образование 03 2 05 02020 350 07 120,0 120,0 120,0

Дошкольное образование 03 2 05 02020 350 07 01 120,0 120,0 120,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 05 02020 350 07 01 904 120,0 120,0 120,0

Мероприятия в области образования 03 2 05 42240 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 2 05 42240 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 2 05 42240 240 50,0 50,0 50,0

Образование 03 2 05 42240 240 07 50,0 50,0 50,0

Дошкольное образование 03 2 05 42240 240 07 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 05 42240 240 07 01 904 50,0 50,0 50,0

Премия победителям конкурса "Воспитатель 
года" среди образовательных организаций 03 2 05 42550 150,0 150,0 150,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 2 05 42550 300 150,0 150,0 150,0

Премии и гранты 03 2 05 42550 350 150,0 150,0 150,0

Образование 03 2 05 42550 350 07 150,0 150,0 150,0

Дошкольное образование 03 2 05 42550 350 07 01 150,0 150,0 150,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 2 05 42550 350 07 01 904 150,0 150,0 150,0

Дошкольные образовательные организации
03 2 05  61100 380,0 380,0 380,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 03 2 05  61100 600 380,0 380,0 380,0

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 05  61100 610 330,0 330,0 330,0

Образование 03 2 05  61100 610 07 330,0 330,0 330,0

Дошкольное образование 03 2 05  61100 610 07 01 330,0 330,0 330,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 05  61100 610 07 01 904 330,0 330,0 330,0

Субсидии автономным учреждениям 03 2 05  61100 620 50,0 50,0 50,0

Образование 03 2 05  61100 620 07 50,0 50,0 50,0

Дошкольное образование 03 2 05  61100 620 07 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 2 05  61100 620 07 01 904 50,0 50,0 50,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного 
образования городского округа Саранск»

03 3 461 662,9 398 087,3 408 537,6



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие «Предоставление 
услуг дополнительного образования детям в 
сфере образования, культуры, искусства и 
спорта» 03 3 01 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 03 3 01  61080 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 3 01  61080 600 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01  61080 610 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Образование 03 3 01  61080 610 07 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Дополнительное образование детей 03 3 01  61080 610 07 03 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 3 01  61080 610 07 03 904 461 662,9 398 087,3 408 537,6

Подпрограмма «Другие вопросы в области 
образования» 03 4 98 673,3 81 166,0 85 383,8

Основное мероприятие «Деятельность МУ 
«Территориальная психолого-медико-
педагогическая консультация» 03 4 01 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Учебно-методические кабинеты, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 03 4 01  61120 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 4 01  61120 600 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 01  61120 610 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Образование 03 4 01  61120 610 07 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Другие вопросы в области образования 03 4 01  61120 610 07 09 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 01  61120 610 07 09 904 7 313,1 4 113,1 5 113,1

Основное мероприятие "Деятельность МУ 
"Информационно-методический центр" 03 4 02 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Учебно-методические кабинеты, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 03 4 02  61120 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 4 02  61120 600 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 02  61120 610 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Образование 03 4 02  61120 610 07 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Другие вопросы в области образования 03 4 02  61120 610 07 09 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 4 02  61120 610 07 09 904 9 986,6 8 186,6 8 886,6

Основное мероприятие "Деятельность МУ 
"Ремонтно-строительная служба" 03 4 03 56 477,9 42 919,4 45 324,3

Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 03 4 03  61020 56 477,9 42 919,4 45 324,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 4 03  61020 600 56 477,9 42 919,4 45 324,3

Субсидии бюджетным учреждениям 03 4 03  61020 610 56 477,9 42 919,4 45 324,3

Образование 03 4 03  61020 610 07 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Другие вопросы в области образования 03 4 03  61020 610 07 09 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 03  61020 610 07 09 904 28 148,1 19 575,6 20 075,6

Культура, кинематография 03 4 03  61020 610 08 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 03 4 03  61020 610 08 04 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 03  61020 610 08 04 904 28 329,8 23 343,8 25 248,7

Основное мероприятие "Деятельность МКУ 
"Центр финансово-экономического 
обеспечения учреждений социальной 
сферы" 03 4 04 24 895,7 25 946,9 26 059,8

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере образования 03 4 04 61130 24 895,7 25 946,9 26 059,8



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 03 4 04 61130 100 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 03 4 04 61130 110 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Образование 03 4 04 61130 110 07 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Другие вопросы в области образования 03 4 04 61130 110 07 09 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 03 4 04 61130 110 07 09 904 23 698,1 24 751,2 24 864,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 4 04 61130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 4 04 61130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Образование 03 4 04 61130 240 07 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Другие вопросы в области образования 03 4 04 61130 240 07 09 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 04 61130 240 07 09 904 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 4 04 61130 300 1,9 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 03 4 04 61130 320 1,9 0,0 0,0

Образование 03 4 04 61130 320 07 1,9 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 03 4 04 61130 320 07 09 1,9 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 04 61130 320 07 09 904 1,9 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 03 4 04 61130 800 195,7 195,7 195,7

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 4 04 61130 850 195,7 195,7 195,7

Образование 03 4 04 61130 850 07 195,7 195,7 195,7

Другие вопросы в области образования 03 4 04 61130 850 07 09 195,7 195,7 195,7

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

03 4 04 61130 850 07 09 904 195,7 195,7 195,7

Муниципальная программа "Ремонтно-
строительные работы, капитальный и 
ямочный ремонт автомобильных дорог" 04 326 771,2 62 909,9 55 532,0

Основное мероприятие "Ямочный ремонт 
автодорог" 04 0 01 44 657,0 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них (средства 
дорожного фонда городского округа Саранск) 04 0 01 42500 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 01 42500 200 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 01 42500 240 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Национальная экономика 04 0 01 42500 240 04 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 01 42500 240 04 09 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

04 0 01 42500 240 04 09 916 25 948,8 12 886,0 30 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 0 01 42521 18 708,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 01 42521 200 18 708,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 01 42521 240 18 708,2 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 01 42521 240 04 18 708,2 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 01 42521 240 04 09 18 708,2 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 04 0 01 42521 240 04 09 916 18 708,2 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие "Ремонтно-
строительные работы" 04 0 02 282 114,2 50 023,9 25 532,0

Бюджетные инвестиции прошлых лет, 
осуществляемые за счет бюджета городского 
округа Саранск 04 0 02 25Я00 12 995,6 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 0 02 25Я00 400 12 995,6 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 0 02 25Я00 410 12 995,6 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 25Я00 410 04 12 995,6 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 25Я00 410 04 09 12 995,6 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

04 0 02 25Я00 410 04 09 916 12 995,6 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них 04 0 02 42330 7 888,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 0 02 42330 400 7 888,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 0 02 42330 410 7 888,0 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 42330 410 04 7 888,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42330 410 04 09 7 888,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

04 0 02 42330 410 04 09 916 7 888,0 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них (средства 
дорожного фонда городского округа Саранск) 04 0 02 42500 0,0 41 023,9 25 532,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42500 200 0,0 41 023,9 25 532,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42500 240 0,0 41 023,9 25 532,0

Национальная экономика 04 0 02 42500 240 04 0,0 41 023,9 25 532,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42500 240 04 09 0,0 41 023,9 25 532,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 04 0 02 42500 240 04 09 916 0,0 41 023,9 25 532,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 04 0 02 42520 7 922,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42520 200 7 922,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42520 240 7 922,9 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 42520 240 04 7 922,9 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42520 240 04 09 7 922,9 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 04 0 02 42520 240 04 09 916 7 922,9 0,0 0,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 04 0 02 42521 24 586,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42521 200 24 586,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42521 240 24 586,8 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 42521 240 04 24 586,8 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42521 240 04 09 24 586,8 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 04 0 02 42521 240 04 09 916 24 586,8 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 04 0 02 42570 10 905,0 9 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42570 200 905,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 42570 240 905,0 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 42570 240 04 905,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42570 240 04 09 905,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 04 0 02 42570 240 04 09 916 905,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 0 02 42570 400 10 000,0 9 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 0 02 42570 410 10 000,0 9 000,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 42570 410 04 10 000,0 9 000,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 42570 410 04 09 10 000,0 9 000,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

04 0 02 42570 410 04 09 916 10 000,0 9 000,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 04 0 02 S6260 217 815,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 S6260 200 217 815,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 0 02 S6260 240 217 815,8 0,0 0,0

Национальная экономика 04 0 02 S6260 240 04 217 815,8 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 0 02 S6260 240 04 09 217 815,8 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

04 0 02 S6260 240 04 09 916 217 815,8 0,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры городского 
округа Саранск" 05 1 038 450,7 162 777,5 37 900,0

Подпрограмма "Содержание и строительство 
сетей ливневой и дренажной канализации" 05 1 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие "Содержание сетей 
ливневой и дренажной канализации" 05 1 01 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 05 1 01 42530 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 1 01 42530 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 1 01 42530 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Национальная экономика 05 1 01 42530 240 04 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 1 01 42530 240 04 09 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 1 01 42530 240 04 09 916 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации" 05 2 1 002 800,7 113 877,5 0,0

Основное мероприятие "Реконструкция 
канализационных сетей Юго-Западной части 
г. Саранска"

05 2 01

879 947,7 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств, 
поступивших от Фонда развития территорий

05 2 01 09505

756 755,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

05 2 01 09505 400

756 755,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям 
на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

05 2 01 09505 460

756 755,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 01 09505 460 05 756 755,0 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 05 2 01 09505 460 05 02 756 755,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 05 2 01 09505 460

05 02 916 756 755,0 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств 
республиканского бюджета Республики 
Мордовия

05 2 01 09605

62 828,3 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

05 2 01 09605 400

62 828,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям 
на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

05 2 01 09605 460

62 828,3 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 01 09605 460 05 62 828,3 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 05 2 01 09605 460 05 02 62 828,3 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 05 2 01 09605 460

05 02 916 62 828,3 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств 
республиканского местного бюджета

05 2 01 S9605

60 364,4 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

05 2 01 S9605 400

60 364,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям 
на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

05 2 01 S9605 460

60 364,4 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 01 S9605 460 05 60 364,4 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 05 2 01 S9605 460 05 02 60 364,4 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 05 2 01 S9605 460

05 02 916 60 364,4 0,0 0,0

Основное мероприятие "Строительство 
водопроводов, хозяйственно-бытовой 
канализации" 05 2 02 122 853,0 113 877,5 0,0

Проектно-изыскательские работы 05 2 02 42570 35 481,0 3 500,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 2 02 42570 400 35 481,0 3 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 2 02 42570 410 35 481,0 3 500,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 02 42570 410 05 35 481,0 3 500,0 0,0

Коммунальное хозяйство 05 2 02 42570 410 05 02 35 481,0 3 500,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 05 2 02 42570 410 05 02 911 26 981,0 3 500,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 05 2 02 42570 410 05 02 916 8 500,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство, 
реконструкция (модернизация) очистных 
сооружений канализации и сетей 
водоотведения 05 2 02 L1130 87 372,0 110 377,5 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 2 02 L1130 400 87 372,0 110 377,5 0,0

Бюджетные инвестиции 05 2 02 L1130 410 87 372,0 110 377,5 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 02 L1130 410 05 87 372,0 110 377,5 0,0

Коммунальное хозяйство 05 2 02 L1130 410 05 02 87 372,0 110 377,5 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 05 2 02 L1130 410 05 02 911 4 200,0 102 500,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 05 2 02 L1130 410 05 02 916 83 172,0 7 877,5 0,0

Подпрограмма "Городские ливневые стоки"
05 3 500,0 500,0 500,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие "Контроль качества 
природной и сточной воды ливнево-
дренажной канализации" 05 3 01 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству 05 3 01 43040 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 3 01 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 3 01 43040 240 500,0 500,0 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 3 01 43040 240 05 500,0 500,0 500,0

Благоустройство 05 3 01 43040 240 05 03 500,0 500,0 500,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 3 01 43040 240 05 03 916 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Содержание и ремонт 
фонтанных объектов" 05 4 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
ремонт фонтанных объектов" 05 4 01 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 4 01 42020 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 4 01 42020 200 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 4 01 42020 240 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 4 01 42020 240 05 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Коммунальное хозяйство 05 4 01 42020 240 05 02 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 4 01 42020 240 05 02 916 18 295,0 20 000,0 17 000,0

Подпрограмма "Капитальный и текущий 
ремонт мостов и путепроводов" 05 5 11 455,0 23 000,0 15 000,0

Основное мероприятие "Ремонт мостов и 
путепроводов" 05 5 01 1 033,0 0,0 2 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 05 5 01 42521 1 033,0 0,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 01 42521 200 1 033,0 0,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 01 42521 240 1 033,0 0,0 2 000,0

Национальная экономика 05 5 01 42521 240 04 1 033,0 0,0 2 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 5 01 42521 240 04 09 1 033,0 0,0 2 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 5 01 42521 240 04 09 916 1 033,0 0,0 2 000,0

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
мостов и путепроводов" 05 5 02 0,0 5 550,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 05 5 02 42570 0,0 5 550,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 02 42570 200 0,0 5 550,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 02 42570 240 0,0 5 550,0 0,0

Национальная экономика 05 5 02 42570 240 04 0,0 5 550,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 5 02 42570 240 04 09 0,0 5 550,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 5 02 42570 240 04 09 916 0,0 5 550,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
транспортной безопасности" 05 5 03 10 422,0 17 450,0 13 000,0

Мероприятия по укреплению общественного 
порядка и обеспечению общественной 
безопасности 05 5 03 42300 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42300 200 8 395,1 9 500,0 10 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42300 240 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Национальная экономика 05 5 03 42300 240 04 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 5 03 42300 240 04 09 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 5 03 42300 240 04 09 916 8 395,1 9 500,0 10 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 05 5 03 42530 487,5 3 950,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42530 200 487,5 3 950,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42530 240 487,5 3 950,0 1 000,0

Национальная экономика 05 5 03 42530 240 04 487,5 3 950,0 1 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 5 03 42530 240 04 09 487,5 3 950,0 1 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 5 03 42530 240 04 09 916 487,5 3 950,0 1 000,0

Развитие системы видеонаблюдения и 
видеоконтроля в местах массового 
скопления людей и автотранспортных 
средств 05 5 03 42580 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42580 200 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 5 03 42580 240 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Национальная экономика 05 5 03 42580 240 04 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 5 03 42580 240 04 09 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 5 03 42580 240 04 09 916 1 539,4 4 000,0 2 000,0

Подпрограмма "Техническое обслуживание 
объектов газоснабжения" 05 6 400,0 400,0 400,0

Основное мероприятие "Техническое 
обслуживание газопроводов" 05 6 01 400,0 400,0 400,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 6 01 42020 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 6 01 42020 200 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 6 01 42020 240 400,0 400,0 400,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 6 01 42020 240 05 400,0 400,0 400,0

Коммунальное хозяйство 05 6 01 42020 240 05 02 400,0 400,0 400,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

05 6 01 42020 240 05 02 916 400,0 400,0 400,0

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Светлый город" 06 287 115,8 230 500,0 245 000,0

Подпрограмма "Строительство и 
реконструкция сетей наружного освещения" 06 1 6 110,8 0,0 0,0

Основное мероприятие  "Строительство и 
реконструкция сетей наружного освещения" 06 1 01 6 110,8

Уличное освещение в текущем финансовом 
году 06 1 01 43011 6 110,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 01 43011 200 6 110,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 01 43011 240 6 110,8 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 1 01 43011 240 05 6 110,8 0,0 0,0

Благоустройство 06 1 01 43011 240 05 03 6 110,8 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 06 1 01 43011 240 05 03 916 6 110,8 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание сетей наружного 
освещения" 06 2 281 005,0 230 500,0 245 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие "Содержание сетей 
наружного освещения" 06 2 01 118 327,3 85 000,0 95 000,0

Уличное освещение 06 2 01 43010 12,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 43010 200 12,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 43010 240 12,4 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 2 01 43010 240 05 12,4 0,0 0,0

Благоустройство 06 2 01 43010 240 05 03 12,4 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

06 2 01 43010 240 05 03 916 12,4 0,0 0,0

Уличное освещение в текущем финансовом 
году 06 2 01 43011 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 43011 200 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 43011 240 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 2 01 43011 240 05 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Благоустройство 06 2 01 43011 240 05 03 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

06 2 01 43011 240 05 03 916 118 314,9 85 000,0 95 000,0

Финансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы Республики 
Мордовия 06 2 01 78030 19 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 78030 200 19 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 01 78030 240 19 000,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 2 01 78030 240 05 19 000,0 0,0 0,0

Благоустройство 06 2 01 78030 240 05 03 19 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

06 2 01 78030 240 05 03 916 19 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Потребление 
электроэнергии" 06 2 02 143 677,7 145 500,0 150 000,0

Уличное освещение в текущем финансовом 
году 06 2 02 43011 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 43011 200 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 43011 240 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 2 02 43011 240 05 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Благоустройство 06 2 02 43011 240 05 03 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

06 2 02 43011 240 05 03 916 129 677,7 45 500,0 50 000,0

Финансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы Республики 
Мордовия 06 2 02 78030 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 78030 200 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 78030 240 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 2 02 78030 240 05 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Благоустройство 06 2 02 78030 240 05 03 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

06 2 02 78030 240 05 03 916 14 000,0 100 000,0 100 000,0

Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Саранск" 07 200 452,2 211 269,0 198 175,7

Основное мероприятие "Установка и замена 
дорожных знаков" 07 0 01 8 500,0 10 000,0 7 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 07 0 01 42530 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 01 42530 200 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 01 42530 240 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Национальная экономика 07 0 01 42530 240 04 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 01 42530 240 04 09 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 01 42530 240 04 09 916 8 500,0 10 000,0 7 000,0

Основное мероприятие "Нанесение 
дорожной разметки" 07 0 02 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 07 0 02 42530 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 02 42530 200 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 02 42530 240 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Национальная экономика 07 0 02 42530 240 04 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 02 42530 240 04 09 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 02 42530 240 04 09 916 25 000,0 30 000,0 18 000,0

Основное мероприятие "Восстановление и 
содержание искусственных дорожных 
неровностей" 07 0 03 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 07 0 03 42530 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 03 42530 200 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 03 42530 240 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Национальная экономика 07 0 03 42530 240 04 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 03 42530 240 04 09 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 03 42530 240 04 09 916 4 270,7 5 000,0 3 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
техническое обслуживание светофорных 
объектов" 07 0 04 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 07 0 04 42160 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 04 42160 200 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 04 42160 240 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Национальная экономика 07 0 04 42160 240 04 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 04 42160 240 04 09 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 04 42160 240 04 09 916 7 369,0 9 000,0 8 000,0

Основное мероприятие "Устройство 
светофорных объектов" 07 0 05 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 07 0 05 42160 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 05 42160 200 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 05 42160 240 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Национальная экономика 07 0 05 42160 240 04 1 761,8 3 000,0 2 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 05 42160 240 04 09 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 05 42160 240 04 09 916 1 761,8 3 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Установка и 
содержание барьерных и пешеходных 
ограждений" 07 0 06 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета 07 0 06 42530 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 06 42530 200 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 06 42530 240 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Национальная экономика 07 0 06 42530 240 04 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 06 42530 240 04 09 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 06 42530 240 04 09 916 3 964,8 5 000,0 5 000,0

Основное мероприятие "Перемещение 
автотранспортных средств" 07 0 07 600,0 600,0 600,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 07 0 07 42160 600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 07 42160 200 600,0 600,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 07 42160 240 600,0 600,0 600,0

Национальная экономика 07 0 07 42160 240 04 600,0 600,0 600,0

Транспорт 07 0 07 42160 240 04 08 600,0 600,0 600,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 07 42160 240 04 08 916 600,0 600,0 600,0

Основное мероприятие "Организация 
дорожного движения на территории г.о. 
Саранск (ПСД, корректировка проекта)" 07 0 08 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 07 0 08 42160 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 08 42160 200 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 08 42160 240 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Национальная экономика 07 0 08 42160 240 04 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 08 42160 240 04 09 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 08 42160 240 04 09 916 7 403,3 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности КУ "Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства"

07 0 09 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 07 0 09 61210 136 582,5 127 669,0 153 575,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 0 09 61210 100 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 07 0 09 61210 110 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Жилищно-коммунальное хозяйство 07 0 09 61210 110 05 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 07 0 09 61210 110 05 05 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 07 0 09 61210 110 05 05 916 56 209,0 56 073,0 61 349,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 09 61210 200 6 628,3 7 655,6 7 655,6



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 09 61210 240 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Жилищно-коммунальное хозяйство 07 0 09 61210 240 05 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 07 0 09 61210 240 05 05 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 09 61210 240 05 05 916 6 628,3 7 655,6 7 655,6

Иные бюджетные ассигнования 07 0 09 61210 800 73 745,3 63 940,4 84 570,8

Исполнение судебных актов 07 0 09 61210 830 1 230,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 07 0 09 61210 830 05 1 230,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 07 0 09 61210 830 05 05 1 230,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 09 61210 830 05 05 916 1 230,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 0 09 61210 850 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Жилищно-коммунальное хозяйство 07 0 09 61210 850 05 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 07 0 09 61210 850 05 05 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 09 61210 850 05 05 916 72 515,3 63 940,4 84 570,8

Основное мероприятие "Организация 
парковочного пространства" 07 0 10 5 000,0 20 000,0 0,0

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 07 0 10 42160 5 000,0 20 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 10 42160 200 5 000,0 20 000,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 0 10 42160 240 5 000,0 20 000,0 0,0

Национальная экономика 07 0 10 42160 240 04 5 000,0 20 000,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 07 0 10 42160 240 04 09 5 000,0 20 000,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

07 0 10 42160 240 04 09 916 5 000,0 20 000,0 0,0

Муниципальная программа "Содержание 
и благоустройство территории городского 
округа Саранск" 08 1 196 661,6 666 548,9 724 859,2

Подпрограмма "Благоустройство и контроль 
экологического состояния родников и 
общественных колодцев" 08 1 700,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Благоустройство 
родников и общественных колодцев" 08 1 01 200,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству 08 1 01 43040 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 1 01 43040 200 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 08 1 01 43040 240 200,0 500,0 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 1 01 43040 240 05 200,0 500,0 500,0

Благоустройство 08 1 01 43040 240 05 03 200,0 500,0 500,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 1 01 43040 240 05 03 916 200,0 500,0 500,0

Основное мероприятие "Проведение 
аналитического контроля качества воды 
родников и общественных колодцев" 08 1 02 500,0 500,0 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству 08 1 02 43040 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 1 02 43040 200 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 1 02 43040 240 500,0 500,0 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 1 02 43040 240 05 500,0 500,0 500,0

Благоустройство 08 1 02 43040 240 05 03 500,0 500,0 500,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 1 02 43040 240 05 03 916 500,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Озеленение территории" 08 2 44 454,5 41 000,0 41 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Основное мероприятие "Декоративное 
озеленение, посадка и содержание зеленых 
насаждений, удаление сухостойных, больных 
и аварийных деревьев" 08 2 01 44 454,5 41 000,0 41 000,0

Озеленение 08 2 01 43020 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 43020 200 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 43020 240 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 2 01 43020 240 05 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Благоустройство 08 2 01 43020 240 05 03 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 2 01 43020 240 05 03 916 17 154,5 37 000,0 37 000,0

Прочие мероприятия по благоустройству 08 2 01 43040 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 43040 200 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 43040 240 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 2 01 43040 240 05 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Благоустройство 08 2 01 43040 240 05 03 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 2 01 43040 240 05 03 916 5 300,0 4 000,0 4 000,0

Финансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы Республики 
Мордовия 08 2 01 78030 22 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 78030 200 22 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 2 01 78030 240 22 000,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 2 01 78030 240 05 22 000,0 0,0 0,0

Благоустройство 08 2 01 78030 240 05 03 22 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 2 01 78030 240 05 03 916 22 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Содержание автомобильных 
дорог и тротуаров" 08 3 1 093 569,7 564 735,2 623 045,5

Основное мероприятие "Санитарная очистка, 
организация работ по благоустройству 
территории и подготовке к праздничным 
мероприятиям г.о. Саранск" 08 3 01 993 569,7 460 861,9 319 918,8

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 08 3 01 42531 553 203,8 61 619,9 18 828,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 42531 200 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 42531 240 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Национальная экономика 08 3 01 42531 240 04 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 08 3 01 42531 240 04 09 553 203,8 61 619,9 18 828,2
Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 3 01 42531 240 04 09 916 553 203,8 61 619,9 18 828,2

Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 01 43040 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 43040 200 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 43040 240 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 3 01 43040 240 05 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Благоустройство 08 3 01 43040 240 05 03 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 3 01 43040 240 05 03 916 9 443,8 3 000,0 3 000,0

Учреждения, занимающиеся 
благоустройством 08 3 01 61210 400 922,2 396 242,0 298 090,6



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 3 01 61210 600 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Субсидии бюджетным учреждениям 08 3 01 61210 610 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 3 01 61210 610 05 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Благоустройство 08 3 01 61210 610 05 03 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 3 01 61210 610 05 03 916 400 922,2 396 242,0 298 090,6

Финансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы Республики 
Мордовия 08 3 01 78030 30 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 78030 200 30 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 01 78030 240 30 000,0 0,0 0,0

Национальная экономика 08 3 01 78030 240 04 30 000,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 08 3 01 78030 240 04 09 30 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 3 01 78030 240 04 09 916 30 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Приобретение 
автотранспортных средств и 
специализированной техники в 
муниципальную собственность городского 
округа Саранск с помощью услуг по 
финансовой аренде (лизингу)" 08 3 02 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Приобретение имущества в муниципальную 
собственность 08 3 02 42430 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 02 42430 200 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 3 02 42430 240 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 3 02 42430 240 05 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Благоустройство 08 3 02 42430 240 05 03 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Администрация городского округа Саранск 08 3 02 42430 240 05 03 901 100 000,0 103 873,3 303 126,7

Подпрограмма "Содержание и ремонт 
объектов общего пользования (туалеты, 
мини-рынки, остановки, катки, скамейки, 
урны)" 08 4 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Основное мероприятие "Содержание и 
ремонт объектов общего пользования 
(туалеты, мини-рынки, остановки, катки, 
скамейки, урны, мест для проведения 
массовых празднично-спортивных 
мероприятий)" 08 4 01 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Прочие мероприятия по благоустройству 08 4 01 43040 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 4 01 43040 200 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 4 01 43040 240 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 4 01 43040 240 05 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Благоустройство 08 4 01 43040 240 05 03 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 4 01 43040 240 05 03 916 15 715,5 15 000,0 15 000,0

Подпрограмма "Организация мероприятий 
при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев" 08 5 10 213,7 7 813,7 7 813,7
Основное мероприятие "Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев (в т.ч. отлов безнадзорных 
животных, содержание приюта)" 08 5 01 10 213,7 7 813,7 7 813,7

Мероприятия при осуществлении 
деятельности по обращению с животными 
без владельцев, обитающими на территории 
городского округа Саранск 08 5 01 42610 3 400,0 1 000,0 1 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 5 01 42610 200 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 5 01 42610 240 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Национальная экономика 08 5 01 42610 240 04 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Сельское хозяйство и рыболовство 08 5 01 42610 240 04 05 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 5 01 42610 240 04 05 916 3 400,0 1 000,0 1 000,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев 08 5 01 77220 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 5 01 77220 200 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 5 01 77220 240 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Национальная экономика 08 5 01 77220 240 04 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Сельское хозяйство и рыболовство 08 5 01 77220 240 04 05 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 5 01 77220 240 04 05 916 6 813,7 6 813,7 6 813,7

Подпрограмма "Вывоз мусора с въездов в 
г.о. Саранск" 08 6 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Основное мероприятие "Сбор и вывоз 
твердых коммунальных и приравненных к 
ним коммерческих отходов с площадок, 
расположенных на въездах в г.о. Саранск" 08 6 01 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Прочие мероприятия по благоустройству 08 6 01 43040 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 6 01 43040 200 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 6 01 43040 240 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 6 01 43040 240 05 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Благоустройство 08 6 01 43040 240 05 03 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 6 01 43040 240 05 03 916 14 000,0 21 000,0 21 000,0

Подпрограмма "Благоустройство 
действующих мест захоронения" 08 7 18 008,2 16 000,0 16 000,0

Основное мероприятие "Благоустройство и 
содержание действующих мест захоронения"

08 7 01 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Организация и содержание мест 
захоронения

08 7 01 43030 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 7 01 43030 200 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 7 01 43030 240 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 7 01 43030 240 05 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Благоустройство 08 7 01 43030 240 05 03 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 08 7 01 43030 240 05 03 916 17 265,0 16 000,0 16 000,0

Основное мероприятие "Восстановление 
воинских захоронений" 08 7 02 743,2 0,0 0,0

Восстановление воинских захоронений, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и установку мемориальных 
знаков 08 7 02 L2990 743,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 7 02 L2990 200 743,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 7 02 L2990 240 743,2 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 08 7 02 L2990 240 05 743,2 0,0 0,0

Благоустройство 08 7 02 L2990 240 05 03 743,2 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

08 7 02 L2990 240 05 03 916 743,2 0,0 0,0

Муниципальная программа "Безопасность 
жизнедеятельности населения городского 
округа Саранск" 09 50 970,5 53 818,0 57 755,4

Подпрограмма "Пожарная безопасность 
городского округа Саранск" 09 1 27 276,7 29 503,4 33 103,4

Основное мероприятие "Проведение 
противожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры и спорта г.о. Саранск" 09 1 01 27 006,7 29 193,4 32 793,4

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 09 1 01 61080 955,5 1 500,0 1 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61080 600 955,5 1 500,0 1 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61080 610 955,5 1 500,0 1 500,0

Образование 09 1 01 61080 610 07 955,5 1 500,0 1 500,0

Дополнительное образование детей 09 1 01 61080 610 07 03 955,5 1 500,0 1 500,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61080 610 07 03 904 955,5 1 500,0 1 500,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 09 1 01 61090 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61090 600 11 436,2 11 993,4 14 593,4

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61090 610 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Образование 09 1 01 61090 610 07 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Общее образование 09 1 01 61090 610 07 02 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61090 610 07 02 904 10 048,3 11 093,4 13 593,4

Субсидии автономным учреждениям 09 1 01 61090 620 1 387,9 900,0 1 000,0

Образование 09 1 01 61090 620 07 1 387,9 900,0 1 000,0

Общее образование 09 1 01 61090 620 07 02 1 387,9 900,0 1 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 09 1 01 61090 620 07 02 904 1 387,9 900,0 1 000,0

Дошкольные образовательные организации 09 1 01 61100 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61100 600 10 800,0 14 400,0 15 400,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61100 610 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Образование 09 1 01 61100 610 07 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Дошкольное образование 09 1 01 61100 610 07 01 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61100 610 07 01 904 6 840,0 7 900,0 8 900,0

Субсидии автономным учреждениям 09 1 01 61100 620 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Образование 09 1 01 61100 620 07 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Дошкольное образование 09 1 01 61100 620 07 01 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 09 1 01 61100 620 07 01 904 3 960,0 6 500,0 6 500,0

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 09 1 01 61140 370,0 370,0 370,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61140 600 370,0 370,0 370,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61140 610 370,0 370,0 370,0

Культура, кинематография 09 1 01 61140 610 08 370,0 370,0 370,0

Культура 09 1 01 61140 610 08 01 370,0 370,0 370,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61140 610 08 01 904 370,0 370,0 370,0

Музеи и постоянные выставки 09 1 01 61150 315,0 850,0 850,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61150 600 315,0 850,0 850,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61150 610 315,0 850,0 850,0

Культура, кинематография 09 1 01 61150 610 08 315,0 850,0 850,0

Культура 09 1 01 61150 610 08 01 315,0 850,0 850,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 09 1 01 61150 610 08 01 904 315,0 850,0 850,0

Библиотеки 09 1 01 61160 50,0 50,0 50,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61160 600 50,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61160 610 50,0 50,0 50,0

Культура, кинематография 09 1 01 61160 610 08 50,0 50,0 50,0

Культура 09 1 01 61160 610 08 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 09 1 01 61160 610 08 01 904 50,0 50,0 50,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 09 1 01 61170 80,0 30,0 30,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61170 600 80,0 30,0 30,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61170 610 80,0 30,0 30,0

Культура, кинематография 09 1 01 61170 610 08 80,0 30,0 30,0

Культура 09 1 01 61170 610 08 01 80,0 30,0 30,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61170 610 08 01 904 80,0 30,0 30,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере физической 
культуры и спорта 09 1 01 61190 3 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 61190 600 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 61190 610 3 000,0 0,0 0,0

Культура, кинематография 09 1 01 61190 610 08 3 000,0 0,0 0,0

Культура 09 1 01 61190 610 08 01 3 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

09 1 01 61190 610 08 01 904 3 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 
территории г.о. Саранск" 09 1 02 270,0 310,0 310,0

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 09 1 02 42120 270,0 310,0 310,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 1 02 42120 200 270,0 310,0 310,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 1 02 42120 240 270,0 310,0 310,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 1 02 42120 240 03 270,0 310,0 310,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 1 02 42120 240 03 10 270,0 310,0 310,0

Администрация городского округа Саранск
09 1 02 42120 240 03 10 901 120,0 150,0 150,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 1 02 42120 240 03 10 916 150,0 160,0 160,0

Подпрограмма "Выполнение 
противопаводковых мероприятий на 
территории городского округа Саранск" 09 2 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Выполнение 
противопаводковых мероприятий на водных 
объектах г.о. Саранск" 09 2 01 1 577,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 09 2 01 42130 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 2 01 42130 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 2 01 42130 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 2 01 42130 240 03 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 2 01 42130 240 03 10 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 2 01 42130 240 03 10 916 1 000,0 1 000,0 1 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Выполнение работ на гидротехнических 
сооружениях по пропуску весеннего паводка 09 2 01 80190 577,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 2 01 80190 200 577,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 2 01 80190 240 577,0 0,0 0,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 2 01 80190 240 03 577,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 2 01 80190 240 03 10 577,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 2 01 80190 240 03 10 916 577,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах городского округа 
Саранск" 09 3 3 880,6 4 200,0 4 200,0

Основное мероприятие "Содержание и 
благоустройство водоемов городского округа 
Саранск, лабораторное исследование воды 
и песка с их пляжей" 09 3 01 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Прочие мероприятия по благоустройству 09 3 01 43040 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 3 01 43040 200 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 3 01 43040 240 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 09 3 01 43040 240 05 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Благоустройство 09 3 01 43040 240 05 03 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 3 01 43040 240 05 03 916 3 800,6 4 000,0 4 000,0

Основное мероприятие "Проведение 
водолазных работ по обследованию дна 
водоемов городского округа Саранск" 09 3 02 80,0 200,0 200,0

Прочие мероприятия по благоустройству 09 3 02 43040 80,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 3 02 43040 200 80,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 3 02 43040 240 80,0 200,0 200,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 09 3 02 43040 240 05 80,0 200,0 200,0

Благоустройство 09 3 02 43040 240 05 03 80,0 200,0 200,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 3 02 43040 240 05 03 916 80,0 200,0 200,0

Подпрограмма "Содержание МКУ "Единая 
дежурно-диспетчерская служба г.о. Саранск" 09 4 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций МКУ "ЕДДС г.о. 
Саранск" 09 4 01 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Учреждения по защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
гражданской обороне 09 4 01 61040 10 867,9 9 558,8 9 904,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 09 4 01 61040 100 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 09 4 01 61040 110 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 4 01 61040 110 03 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 4 01 61040 110 03 10 9 527,8 8 182,2 8 490,2



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 4 01 61040 110 03 10 916 9 527,8 8 182,2 8 490,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 4 01 61040 200 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 4 01 61040 240 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 4 01 61040 240 03 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 4 01 61040 240 03 10 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 4 01 61040 240 03 10 916 1 315,0 1 351,6 1 389,7

Иные бюджетные ассигнования 09 4 01 61040 800 25,0 25,0 25,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 4 01 61040 850 25,0 25,0 25,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 09 4 01 61040 850 03 25,0 25,0 25,0
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 09 4 01 61040 850 03 10 25,0 25,0 25,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 4 01 61040 850 03 10 916 25,0 25,0 25,0

Подпрограмма "Обследование и содержание 
гидротехнических сооружений"

09 5 1 013,9 3 200,0 3 200,0

Основное мероприятие "Содержание 
гидротехнических сооружений" 09 5 01 893,9 1 200,0 1 200,0

Мероприятия в области водного хозяйства 09 5 01 42590 893,9 1 200,0 1 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 5 01 42590 200 893,9 1 200,0 1 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 5 01 42590 240 893,9 1 200,0 1 200,0

Национальная экономика 09 5 01 42590 240 04 893,9 1 200,0 1 200,0

Водное хозяйство 09 5 01 42590 240 04 06 893,9 1 200,0 1 200,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 5 01 42590 240 04 06 916 893,9 1 200,0 1 200,0

Основное мероприятие "Обследование 
гидротехнических сооружений" 09 5 02 120,0 2 000,0 2 000,0

Мероприятия в области водного хозяйства 09 5 02 42590 120,0 2 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 5 02 42590 200 120,0 2 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 5 02 42590 240 120,0 2 000,0 2 000,0

Национальная экономика 09 5 02 42590 240 04 120,0 2 000,0 2 000,0

Водное хозяйство 09 5 02 42590 240 04 06 120,0 2 000,0 2 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

09 5 02 42590 240 04 06 916 120,0 2 000,0 2 000,0

Подпрограмма "Рекультивация (ликвидация) 
несанкционированных свалокна территории 
г.о. Саранск" 09 6 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Основное мероприятие "Разработка 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию (ликвидацию) 
несанкционированных свалок" 09 6 01 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Проектно-изыскательские работы 09 6 01 42570 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 6 01 42570 200 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 6 01 42570 240 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Охрана окружающей среды 09 6 01 42570 240 06 6 354,5 6 355,8 6 347,1



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 09 6 01 42570 240 06 05 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 09 6 01 42570 240 06 05 916 6 354,5 6 355,8 6 347,1

Муниципальная программа "Развитие 
сферы культуры и организация досуга 
населения" 13 296 095,3 221 988,8 253 110,8

Подпрограмма "Библиотека: городской 
информационный центр" 13 2 750,0 750,0 750,0

Основное мероприятие "Подписка на 
периодические издания" 13 2 01 750,0 750,0 750,0

Библиотеки 13 2 01 61160 750,0 750,0 750,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 2 01 61160 600 750,0 750,0 750,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 01 61160 610 750,0 750,0 750,0

Культура, кинематография 13 2 01 61160 610 08 750,0 750,0 750,0

Культура 13 2 01 61160 610 08 01 750,0 750,0 750,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 2 01 61160 610 08 01 904 750,0 750,0 750,0

Подпрограмма "Организация досуга 
населения" 13 3 44 398,9 18 206,4 23 178,4

Основное мероприятие "Проведение 
праздников и социально-значимых 
мероприятий" 13 3 02 44 398,9 18 206,4 23 178,4

Мероприятия в области культуры 13 3 02 42250 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 3 02 42250 600 43 928,9 18 206,4 23 178,4

Субсидии бюджетным учреждениям 13 3 02 42250 610 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Культура, кинематография 13 3 02 42250 610 08 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Культура 13 3 02 42250 610 08 01 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 3 02 42250 610 08 01 904 5 000,0 1 000,0 4 000,0

Субсидии автономным учреждениям 13 3 02 42250 620 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Культура, кинематография 13 3 02 42250 620 08 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Культура 13 3 02 42250 620 08 01 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 3 02 42250 620 08 01 904 38 928,9 17 206,4 19 178,4

Поддержка творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и кукольных 
театров 13 3 02 L5170 470,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 3 02 L5170 600 470,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 3 02 L5170 610 470,0 0,0 0,0

Культура, кинематография 13 3 02 L5170 610 08 470,0 0,0 0,0

Культура 13 3 02 L5170 610 08 01 470,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 3 02 L5170 610 08 01 904 470,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования детей 
городского округа Саранск" 13 5 24 687,7 1 148,0 4 148,0

Основное мероприятие "Приобретение 
звукового оборудования, светового 
оборудования для сцены, музыкальных 
инструментов, оргтехники, персональных 
компьютеров, ноутбуков, видеоэкранов и 
мультимедийного оборудования, пошив 
сценических костюмов, приобретение 
сценической обуви, приобретение 
постановочных материалов для 
изготовления кукол, приобретение мебели" 13 5 02

2 339,5 0,0 0,0

Поддержка творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и кукольных 
театров 13 5 02 L5170 2 339,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 02 L5170 600 2 339,5 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 02 L5170 610 2 339,5 0,0 0,0

Культура, кинематография 13 5 02 L5170 610 08 2 339,5 0,0 0,0

Культура 13 5 02 L5170 610 08 01 2 339,5 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 02 L5170 610 08 01 904 2 339,5 0,0 0,0

Основное мероприятие "Строительно-
монтажные и проектные работы" 13 5 03 3 517,5 1 148,0 4 148,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 13 5 03 61080 0,0 510,0 3 510,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 03 61080 600 0,0 510,0 3 510,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 03 61080 610 0,0 510,0 3 510,0

Образование 13 5 03 61080 610 07 0,0 510,0 3 510,0

Дополнительное образование детей 13 5 03 61080 610 07 03 0,0 510,0 3 510,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 03 61080 610 07 03 904 0,0 510,0 3 510,0

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 13 5 03 61140 1 760,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 03 61140 600 1 760,0 300,0 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 03 61140 610 1 760,0 300,0 300,0

Культура, кинематография 13 5 03 61140 610 08 1 760,0 300,0 300,0

Культура 13 5 03 61140 610 08 01 1 760,0 300,0 300,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 03 61140 610 08 01 904 1 760,0 300,0 300,0

Музеи и постоянные выставки 13 5 03 61150 1 273,1 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 03 61150 600 1 273,1 100,0 100,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 03 61150 610 1 273,1 100,0 100,0

Культура, кинематография 13 5 03 61150 610 08 1 273,1 100,0 100,0

Культура 13 5 03 61150 610 08 01 1 273,1 100,0 100,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 03 61150 610 08 01 904 1 273,1 100,0 100,0

Библиотеки 13 5 03 61160 484,5 200,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 03 61160 600 484,5 200,0 200,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 03 61160 610 484,5 200,0 200,0

Культура, кинематография 13 5 03 61160 610 08 484,5 200,0 200,0

Культура 13 5 03 61160 610 08 01 484,5 200,0 200,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 03 61160 610 08 01 904 484,5 200,0 200,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 13 5 03 61170 0,0 38,0 38,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 03 61170 600 0,0 38,0 38,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 03 61170 610 0,0 38,0 38,0

Культура, кинематография 13 5 03 61170 610 08 0,0 38,0 38,0

Культура 13 5 03 61170 610 08 01 0,0 38,0 38,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 13 5 03 61170 610 08 01 904 0,0 38,0 38,0

Основное мероприятие "Безопасность 
учреждений культуры и дополнительного 
образования г.о. Саранск"

13 5 04 7 600,0 0,0 0,0

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 13 5 04 61080 3 600,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 04 61080 600 3 600,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 04 61080 610 3 600,0 0,0 0,0

Образование 13 5 04 61080 610 07 3 600,0 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 13 5 04 61080 610 07 03 3 600,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 04 61080 610 07 03 904 3 600,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 13 5 04 61140 4 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 04 61140 600 4 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 04 61140 610 4 000,0 0,0 0,0

Культура, кинематография 13 5 04 61140 610 08 4 000,0 0,0 0,0

Культура 13 5 04 61140 610 08 01 4 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 04 61140 610 08 01 904 4 000,0 0,0 0,0

Региональный проект "Культурная среда" 13 5 А1 10 612,2 0,0 0,0

Поддержка отрасли культуры 13 5 А1 55190 10 612,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 А1 55190 600 10 612,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 А1 55190 610 10 612,2 0,0 0,0

Образование 13 5 А1 55190 610 07 10 612,2 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 13 5 А1 55190 610 07 03 10 612,2 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 А1 55190 610 07 03 904 10 612,2 0,0 0,0

Региональный проект "Цифровая культура"
13 5 А3 618,4 0,0 0,0

Создание виртуальных концертных залов
13 5 А3 54530 618,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 5 А3 54530 600 618,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 А3 54530 610 618,4 0,0 0,0

Образование 13 5 А3 54530 610 07 618,4 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 13 5 А3 54530 610 07 03 618,4 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 5 А3 54530 610 07 03 904 618,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Саранск – город мира, 
дружбы, межнационального и 
межконфессионального согласия» 13 6 320,0 320,0 320,0

Основное мероприятие "Проведение 
мероприятий, направленных на 
гармонизацию межнациональных и 
межконфессиональных отношений, 
этнокультурное развитие, профилактику 
этнического и религиозного экстремизма" 13 6 01 320,0 320,0 320,0

Мероприятия, направленные на развитие 
межнациональных отношений 13 6 01 42310 320,0 320,0 320,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13 6 01 42310 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13 6 01 42310 240 300,0 300,0 300,0

Культура, кинематография 13 6 01 42310 240 08 300,0 300,0 300,0

Культура 13 6 01 42310 240 08 01 300,0 300,0 300,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 13 6 01 42310 240 08 01 904 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 6 01 42310 600 20,0 20,0 20,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 6 01 42310 610 20,0 20,0 20,0

Культура, кинематография 13 6 01 42310 610 08 20,0 20,0 20,0

Культура 13 6 01 42310 610 08 01 20,0 20,0 20,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 13 6 01 42310 610 08 01 904 20,0 20,0 20,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы городского округа 
Саранск" 13 7 225 938,7 201 564,4 224 714,4

Основное мероприятие «Организация досуга 
населения на базе учреждений культурно-
досугового типа» 13 7 01 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 13 7 01 61140 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 7 01 61140 600 103 409,8 92 505,8 97 805,8



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Субсидии бюджетным учреждениям 13 7 01 61140 610 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Культура, кинематография 13 7 01 61140 610 08 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Культура 13 7 01 61140 610 08 01 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 7 01 61140 610 08 01 904 103 409,8 92 505,8 97 805,8

Основное мероприятие «Обеспечение 
доступа населения к музейным ценностям и 
сохранности музейного фонда» 13 7 02 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Музеи и постоянные выставки 13 7 02 61150 32 222,2 30 626,3 32 526,3
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 7 02 61150 600 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Субсидии бюджетным учреждениям 13 7 02 61150 610 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Культура, кинематография 13 7 02 61150 610 08 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Культура 13 7 02 61150 610 08 01 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 7 02 61150 610 08 01 904 32 222,2 30 626,3 32 526,3

Основное мероприятие «Организация 
информационно-библиотечного 
обслуживания жителей города» 13 7 03 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Библиотеки 13 7 03 61160 66 342,9 54 132,3 60 932,3
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 7 03 61160 600 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Субсидии бюджетным учреждениям 13 7 03 61160 610 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Культура, кинематография 13 7 03 61160 610 08 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Культура 13 7 03 61160 610 08 01 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 7 03 61160 610 08 01 904 66 342,9 54 132,3 60 932,3

Основное мероприятие «Организация и 
проведение спектаклей и мероприятий 
Театра актера и куклы «Крошка» 13 7 04 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 13 7 04 61170 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 13 7 04 61170 600 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Субсидии бюджетным учреждениям 13 7 04 61170 610 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Культура, кинематография 13 7 04 61170 610 08 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Культура 13 7 04 61170 610 08 01 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

13 7 04 61170 610 08 01 904 23 963,8 24 300,0 33 450,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях социальной 
сферы городского округа Саранск"

14 15 460,0 16 100,0 21 074,4

Основное мероприятие "Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных  учреждениях" 14 0 01 15 460,0 16 100,0 21 074,4

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 14 0 01 61080 642,8 700,0 1 700,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61080 600 642,8 700,0 1 700,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61080 610 642,8 700,0 1 700,0

Образование 14 0 01 61080 610 07 642,8 700,0 1 700,0

Дополнительное образование детей 14 0 01 61080 610 07 03 642,8 700,0 1 700,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61080 610 07 03 904 642,8 700,0 1 700,0

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 14 0 01 61090 7 186,6 8 980,0 11 980,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61090 600 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61090 610 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Образование 14 0 01 61090 610 07 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Общее образование 14 0 01 61090 610 07 02 5 716,6 8 680,0 11 980,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 14 0 01 61090 610 07 02 904 5 716,6 8 680,0 11 980,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Субсидии автономным учреждениям 14 0 01 61090 620 1 470,0 300,0 0,0

Образование 14 0 01 61090 620 07 1 470,0 300,0 0,0

Общее образование 14 0 01 61090 620 07 02 1 470,0 300,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61090 620 07 02 904 1 470,0 300,0 0,0

Дошкольные образовательные организации
14 0 01 61100 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61100 600 7 230,6 6 280,0 7 254,4

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61100 610 5 050,7 4 010,0 4 510,0

Образование 14 0 01 61100 610 07 5 050,7 4 010,0 4 510,0

Дошкольное образование 14 0 01 61100 610 07 01 5 050,7 4 010,0 4 510,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61100 610 07 01 904 5 050,7 4 010,0 4 510,0

Субсидии автономным учреждениям 14 0 01 61100 620 2 179,9 2 270,0 2 744,4

Образование 14 0 01 61100 620 07 2 179,9 2 270,0 2 744,4

Дошкольное образование 14 0 01 61100 620 07 01 2 179,9 2 270,0 2 744,4

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61100 620 07 01 904 2 179,9 2 270,0 2 744,4

Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 14 0 01 61140 210,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61140 600 210,0 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61140 610 210,0 50,0 50,0

Культура, кинематография 14 0 01 61140 610 08 210,0 50,0 50,0

Культура 14 0 01 61140 610 08 01 210,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61140 610 08 01 904 210,0 50,0 50,0

Музеи и постоянные выставки 14 0 01 61150 44,5 40,0 40,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61150 600 44,5 40,0 40,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61150 610 44,5 40,0 40,0

Культура, кинематография 14 0 01 61150 610 08 44,5 40,0 40,0

Культура 14 0 01 61150 610 08 01 44,5 40,0 40,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61150 610 08 01 904 44,5 40,0 40,0

Библиотеки 14 0 01 61160 95,5 35,0 35,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61160 600 95,5 35,0 35,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61160 610 95,5 35,0 35,0

Культура, кинематография 14 0 01 61160 610 08 95,5 35,0 35,0

Культура 14 0 01 61160 610 08 01 95,5 35,0 35,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61160 610 08 01 904 95,5 35,0 35,0

Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 14 0 01 61170 50,0 15,0 15,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14 0 01 61170 600 50,0 15,0 15,0

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 01 61170 610 50,0 15,0 15,0

Культура, кинематография 14 0 01 61170 610 08 50,0 15,0 15,0

Культура 14 0 01 61170 610 08 01 50,0 15,0 15,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

14 0 01 61170 610 08 01 904 50,0 15,0 15,0

Муниципальная программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в 
городском округе Саранск"

15 270,0 270,0 270,0

Основное мероприятие "Организационно-
методическое и информационное 
обеспечение антинаркотической 
деятельности" 15 0 01 270,0 270,0 270,0

Мероприятия в области противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту 15 0 01 42100 270,0 270,0 270,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 01 42100 200 270,0 270,0 270,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 01 42100 240 270,0 270,0 270,0

Образование 15 0 01 42100 240 07 270,0 270,0 270,0

Общее образование 15 0 01 42100 240 07 02 270,0 270,0 270,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

15 0 01 42100 240 07 02 904 270,0 270,0 270,0

Муниципальная программа "Молодежь 
Саранска" 17 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Основное мероприятие "Развитие 
интеллектуального, творческого и 
физического потенциала подрастающего 
поколения" 17 0 02 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Мероприятия в области молодежной 
политики 17 0 02 42110 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 17 0 02 42110 200 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 17 0 02 42110 240 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Образование 17 0 02 42110 240 07 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Молодежная политика 17 0 02 42110 240 07 07 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

17 0 02 42110 240 07 07 904 1 000,0 1 040,0 1 081,6

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и здорового 
образа жизни населения городского 
округа Саранск" 18 14 517,7 15 424,0 15 424,0

Основное мероприятие "Совершенствование 
организации физического воспитания детей 
и учащейся молодежи" 18 0 01 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 18 0 01 42040 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 18 0 01 42040 200 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 18 0 01 42040 240 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Физическая культура и спорт 18 0 01 42040 240 11 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Физическая культура 18 0 01 42040 240 11 01 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

18 0 01 42040 240 11 01 904 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений 
городского округа Саранск» 18 0 06 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере физической 
культуры и спорта 18 0 06 61190 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 18 0 06 61190 600 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 06 61190 610 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Физическая культура и спорт 18 0 06 61190 610 11 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Физическая культура 18 0 06 61190 610 11 01 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

18 0 06 61190 610 11 01 904 12 517,7 14 424,0 14 424,0

Муниципальная программа «Обеспечение 
жильем молодых семей городского округа 
Саранск» 19 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Основное мероприятие "Выдача 
свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства" 19 0 04 15 999,1 3 099,5 3 099,5



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на строительство или 
приобретение жилья 19 0 04 L4970 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 19 0 04 L4970 300 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

19 0 04 L4970 320 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальная политика 19 0 04 L4970 320 10 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Социальное обеспечение населения 19 0 04 L4970 320 10 03 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 19 0 04 L4970 320 10 03 900 15 999,1 3 099,5 3 099,5

Муниципальная программа "Доступная 
среда в городском округе Саранск" 22 3 416,2 3 454,0 3 454,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
доступности транспортных услуг для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения" 22 0 02 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии организациям внутригородского 
автомобильного и городского наземного 
электрического транспорта, подчиняющегося 
расписанию, на возмещение затрат по 
перевозке маломобильных групп населения 
специализированным транспортом 22 0 02 91170 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Иные бюджетные ассигнования 22 0 02 91170 800 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 22 0 02 91170 810 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Национальная экономика 22 0 02 91170 810 04 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Транспорт 22 0 02 91170 810 04 08 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

22 0 02 91170 810 04 08 904 2 754,0 2 754,0 2 754,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
безбарьерной среды в многоквартирных 
домах и придомовых территориях, где 
проживают инвалиды-колясочники" 22 0 03 662,2 700,0 700,0

Мероприятия по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения 22 0 03 42490 662,2 700,0 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 22 0 03 42490 200 662,2 700,0 700,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 22 0 03 42490 240 662,2 700,0 700,0

Социальная политика 22 0 03 42490 240 10 662,2 700,0 700,0

Другие вопросы в области социальной 
политики 22 0 03 42490 240 10 06 662,2 700,0 700,0

Администрация городского округа Саранск
22 0 03 42490 240 10 06 901 662,2 700,0 700,0

Муниципальная программа "Развитие 
градостроительной деятельности на 
территории городского округа Саранск" 25 7 616,6 3 050,0 4 250,0

Основное мероприятие "Разработка 
документации по планировке территории 
(проект планировки территории, межевания 
территории) городского округа Саранск, с 
учетом проведения публичных слушаний, 
выполнение топографической съемки либо 
внесение изменений в существующие 
проекты планировки территорий и проекты 
межевания, внесение изменений в 
Генеральный план городского округа 
Саранск, внесение изменений в Правила 
землепользования и застройки городского 
округа Саранск" 25 0 02 6 000,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 25 0 02 42150 6 000,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 02 42150 200 6 000,0 500,0 2 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 02 42150 240 6 000,0 500,0 2 000,0

Национальная экономика 25 0 02 42150 240 04 6 000,0 500,0 2 000,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 25 0 02 42150 240 04 12 6 000,0 500,0 2 000,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

25 0 02 42150 240 04 12 911 6 000,0 500,0 2 000,0

Основное мероприятие "Работы по 
сопровождению автоматизированной 
информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности городского 
округа Саранск" 25 0 04 250,0 250,0 250,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 25 0 04 42150 250,0 250,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 04 42150 200 250,0 250,0 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 04 42150 240 250,0 250,0 250,0

Национальная экономика 25 0 04 42150 240 04 250,0 250,0 250,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 25 0 04 42150 240 04 12 250,0 250,0 250,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

25 0 04 42150 240 04 12 911 250,0 250,0 250,0

Основное мероприятие "Услуги, связанные с 
оценкой рыночной стоимости земельных 
участков и домовладений, прав на 
заключение договоров на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, прав 
на установку нестационарных объектов 
торговли, а также выполнение работ по 
межеванию и постановке на 
государственный кадастровый учет 
земельных участков, вынос в натуру 
земельных участков и выполнение 
топографической съемки, подготовка 
технического отчета по обследованию 
земельных участков на предмет 
фактического использования, подготовка 
экспертного заключения на уточнение факта 
самовольного занятия земельного участка, 
работы, связанные со снятием объектов 
капитального строительства с 
государственного кадастрового учета" 25 0 05 1 100,0 500,0 2 000,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 25 0 05 42150 1 100,0 500,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 05 42150 200 1 100,0 500,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 05 42150 240 1 100,0 500,0 2 000,0

Национальная экономика 25 0 05 42150 240 04 1 100,0 500,0 2 000,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 25 0 05 42150 240 04 12 1 100,0 500,0 2 000,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

25 0 05 42150 240 04 12 911 1 100,0 500,0 2 000,0

Основное мероприятие "Внесение изменений 
в местные нормативы градостроительного 
проектирования городского округа Саранск"

25 0 07 266,6 1 800,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 25 0 07 42150 266,6 1 800,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 07 42150 200 266,6 1 800,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 0 07 42150 240 266,6 1 800,0 0,0

Национальная экономика 25 0 07 42150 240 04 266,6 1 800,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 25 0 07 42150 240 04 12 266,6 1 800,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

25 0 07 42150 240 04 12 911 266,6 1 800,0 0,0

Муниципальная программа 
«Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в городском 
округе Саранск» 50 300,0 300,0 300,0

Подпрограмма "Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городском округе 
Саранск" 50 1 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие "Укрепление 
социального статуса повышения престижа 
предпринимательства" 50 1 01 300,0 300,0 300,0

Мероприятия по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства 50 1 01 42060 300,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 50 1 01 42060 200 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 50 1 01 42060 240 300,0 300,0 300,0

Общегосударственные вопросы 50 1 01 42060 240 01 300,0 300,0 300,0

Другие общегосударственные вопросы 50 1 01 42060 240 01 13 300,0 300,0 300,0

Администрация городского округа Саранск
50 1 01 42060 240 01 13 901 300,0 300,0 300,0

Муниципальная программа "Укрепление 
общественного порядка и обеспечение 
общественной безопасности в городском 
округе Саранск" 52 8 150,0 8 250,0 8 388,5

Основное мероприятие "Организационные 
мероприятия" 52 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия по укреплению общественного 
порядка и обеспечению общественной 
безопасности 52 0 01 42300 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52 0 01 42300 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52 0 01 42300 240 50,0 50,0 50,0

Общегосударственные вопросы 52 0 01 42300 240 01 50,0 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 52 0 01 42300 240 01 13 50,0 50,0 50,0

Администрация городского округа Саранск 52 0 01 42300 240 01 13 901 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Общие мероприятия 
по укреплению общественного порядка, 
обеспечению общественной безопасности, 
предупреждению терроризма и экстремизма" 52 0 02 400,0 400,0 400,0

Мероприятия по укреплению общественного 
порядка и обеспечению общественной 
безопасности 52 0 02 42300 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52 0 02 42300 200 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52 0 02 42300 240 400,0 400,0 400,0

Общегосударственные вопросы 52 0 02 42300 240 01 400,0 400,0 400,0

Другие общегосударственные вопросы 52 0 02 42300 240 01 13 400,0 400,0 400,0

Администрация городского округа Саранск 52 0 02 42300 240 01 13 901 200,0 200,0 200,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

52 0 02 42300 240 01 13 916 200,0 200,0 200,0

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение муниципального бюджетного 
учреждения городского округа Саранск "Уют" 52 0 13 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Учреждения, оказывающие социально-
медицинскую помощь 52 0 13 61240 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 52 0 13 61240 600 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Субсидии бюджетным учреждениям 52 0 13 61240 610 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Общегосударственные вопросы 52 0 13 61240 610 01 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Другие общегосударственные вопросы 52 0 13 61240 610 01 13 7 700,0 7 800,0 7 938,5

Администрация городского округа Саранск
52 0 13 61240 610 01 13 901 7 700,0 7 800,0 7 938,5



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Муниципальная программа 
«Благоустройство дворовых территорий, 
проездов к дворовым территориям и 
междворовых пространств в городском 
округе Саранск» 56 4 300,0 1 500,0 1 500,0

Подпрограмма «Ремонт и устройство 
асфальтобетонного покрытия» 56 1 2 270,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
ремонту и устройству асфальтобетонного 
покрытия" 56 1 01 2 270,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов 
за счет средств местного бюджета

56 1 01 42400 2 270,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 56 1 01 42400 200 2 270,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 56 1 01 42400 240 2 270,0 0,0 0,0

Национальная экономика 56 1 01 42400 240 04 2 270,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 56 1 01 42400 240 04 09 2 270,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
56 1 01 42400 240 04 09 901 2 270,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Установка малых 
архитектурных форм (МАФ)» 56 2 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Основное мероприятие "Мероприятия по 
комплексному благоустройству дворовых 
территорий и междворовых пространств" 56 2 01 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству 56 2 01 43040 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 56 2 01 43040 200 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 56 2 01 43040 240 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 56 2 01 43040 240 05 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Благоустройство 56 2 01 43040 240 05 03 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Администрация городского округа Саранск
56 2 01 43040 240 05 03 901 2 030,0 1 500,0 1 500,0

Муниципальная программа «Обеспечение 
жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, в городском округе Саранск" 59 75 966,0 68 299,6 84 808,2

Основное мероприятие "Ведение списка 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, 
подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями специализированного 
жилищного фонда" 59 0 01 475,9 455,0 587,4

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда

59 0 01 Д0820 475,9 455,0 587,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 59 0 01 Д0820 100 454,6 434,8 561,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 59 0 01 Д0820 120 454,6 434,8 561,4

Общегосударственные вопросы 59 0 01 Д0820 120 01 454,6 434,8 561,4



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 59 0 01 Д0820 120 01 04 454,6 434,8 561,4

Администрация городского округа Саранск
59 0 01 Д0820 120 01 04 901 227,3 209,9 280,7

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

59 0 01 Д0820 120 01 04 904 227,3 224,9 280,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 59 0 01 Д0820 200 21,3 20,1 26,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 59 0 01 Д0820 240 21,3 20,1 26,0

Общегосударственные вопросы 59 0 01 Д0820 240 01 21,3 20,1 26,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 59 0 01 Д0820 240 01 04 21,3 20,1 26,0

Администрация городского округа Саранск
59 0 01 Д0820 240 01 04 901 10,6 9,7 13,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

59 0 01 Д0820 240 01 04 904 10,6 10,4 13,0
Основное мероприятие "Приобретение 
жилых помещений специализированного 
жилищного фонда городского округа Саранск 
для предоставления детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений" 59 0 02 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда 

59 0 02 Д0820 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 59 0 02 Д0820 400 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Бюджетные инвестиции 59 0 02 Д0820 410 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Социальная политика 59 0 02 Д0820 410 10 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Охрана семьи и детства 59 0 02 Д0820 410 10 04 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

59 0 02 Д0820 410 10 04 904 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Муниципальная программа "Организация 
транспортного обслуживания населения в 
городском округе Саранск" 61 371 939,5 205 134,8 210 912,7

Основное мероприятие "Организация 
предоставления транспортных услуг 
населению и транспортного обслуживания в 
городском округе Саранск" 61 0 01 371 939,5 205 134,8 210 912,7

Мероприятия в области автомобильного 
транспорта 61 0 01 42160 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 01 42160 200 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 01 42160 240 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Национальная экономика 61 0 01 42160 240 04 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Транспорт 61 0 01 42160 240 04 08 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

61 0 01 42160 240 04 08 916 286 492,0 194 600,0 200 000,0

Транспортное управление 61 0 01 61060 10 447,5 10 534,8 10 912,7



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 61 0 01 61060 100 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 61 0 01 61060 110 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 110 01 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Другие общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 110 01 13 8 620,2 9 060,4 9 403,8

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 61 0 01 61060 110 01 13 916 8 620,2 9 060,4 9 403,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 61 0 01 61060 200 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 01 61060 240 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 240 01 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Другие общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 240 01 13 1 781,8 1 428,9 1 463,4
Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 61 0 01 61060 240 01 13 916 1 781,8 1 428,9 1 463,4

Иные бюджетные ассигнования 61 0 01 61060 800 45,5 45,5 45,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 61 0 01 61060 850 45,5 45,5 45,5

Общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 850 01 45,5 45,5 45,5

Другие общегосударственные вопросы 61 0 01 61060 850 01 13 45,5 45,5 45,5

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

61 0 01 61060 850 01 13 916 45,5 45,5 45,5

Финансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий, 
связанных со статусом столицы Республики 
Мордовия 61 0 01 78030 45 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 01 78030 200 45 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 01 78030 240 45 000,0 0,0 0,0

Национальная экономика 61 0 01 78030 240 04 45 000,0 0,0 0,0

Транспорт 61 0 01 78030 240 04 08 45 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

61 0 01 78030 240 04 08 916 45 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам, 
осуществляющим регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом, городским наземным 
электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам городского округа Саранск, на 
возмещение затрат по оплате налогов и 
сборов 61 0 01 91620 30 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 61 0 01 91620 800 30 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 61 0 01 91620 810 30 000,0 0,0 0,0

Национальная экономика 61 0 01 91620 810 04 30 000,0 0,0 0,0

Транспорт 61 0 01 91620 810 04 08 30 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 61 0 01 91620 810 04 08 916 30 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан городского округа 
Саранск» 65 79 635,1 64 804,5 74 696,5

Основное мероприятие "Предоставление 
дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан городского 
округа Саранск" 65 0 01 26 597,9 15 700,0 26 700,0

Меры дополнительной социальной 
поддержки гражданам на возмещение 
стоимости услуг по погребению умершего по 
дополнительному гарантированному 
перечню по погребению 65 0 01 01020 60,0 60,0 60,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01020 300 60,0 60,0 60,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01020 310 60,0 60,0 60,0

Социальная политика 65 0 01 01020 310 10 60,0 60,0 60,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01020 310 10 03 60,0 60,0 60,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 01 01020 310 10 03 904 60,0 60,0 60,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям граждан 
на компенсацию стоимости банных услуг

65 0 01 01070 54,0 54,0 54,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01070 300 54,0 54,0 54,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01070 310 54,0 54,0 54,0

Социальная политика 65 0 01 01070 310 10 54,0 54,0 54,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01070 310 10 03 54,0 54,0 54,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 01 01070 310 10 03 904 54,0 54,0 54,0

Компенсация части родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования 65 0 01 01080 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01080 300 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

65 0 01 01080 320 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальная политика 65 0 01 01080 320 10 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01080 320 10 03 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 01 01080 320 10 03 904 4 481,9 6 500,0 12 500,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельным категориям граждан 
на компенсацию стоимости/пятидесяти 
процентов стоимости специальных молочных 
продуктов 

65 0 01 01090 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01090 300 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01090 310 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Социальная политика 65 0 01 01090 310 10 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01090 310 10 03 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 01 01090 310 10 03 904 3 000,0 5 000,0 10 000,0

Дополнительные меры социальной 
поддержки многодетным семьям 65 0 01 01140 2,0 86,0 86,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01140 300 2,0 86,0 86,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01140 310 2,0 86,0 86,0

Социальная политика 65 0 01 01140 310 10 2,0 86,0 86,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01140 310 10 03 2,0 86,0 86,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 01 01140 310 10 03 904 2,0 86,0 86,0

Материальная помощь гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

65 0 01 01160 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01160 300 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01160 310 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Социальная политика 65 0 01 01160 310 10 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01160 310 10 03 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 65 0 01 01160 310 10 03 904 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Оказание других видов социальной помощи
65 0 01 01170 15 000,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 01 01170 300 15 000,0 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 01 01170 310 15 000,0 0,0 0,0

Социальная политика 65 0 01 01170 310 10 15 000,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 65 0 01 01170 310 10 03 15 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 65 0 01 01170 310 10 03 904 15 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Назначение и 
выплата пенсии за выслугу лет бывшим 
работникам органов местного 
самоуправления" 65 0 02 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих Республики Мордовия 65 0 02 03010 15 300,8 15 300,8 15 300,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 02 03010 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 02 03010 240 200,0 200,0 200,0

Социальная политика 65 0 02 03010 240 10 200,0 200,0 200,0

Пенсионное обеспечение 65 0 02 03010 240 10 01 200,0 200,0 200,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 02 03010 240 10 01 904 200,0 200,0 200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 02 03010 300 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 02 03010 310 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Социальная политика 65 0 02 03010 310 10 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Пенсионное обеспечение 65 0 02 03010 310 10 01 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 02 03010 310 10 01 904 15 100,8 15 100,8 15 100,8

Основное мероприятие "Выплата субсидии 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям ветеранов 
войны и труда на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с осуществлением 
деятельности, направленной на социальную 
поддержку членов общественных 
организаций  и их интеграцию в общество"

65 0 03 300,0 300,0 300,0

Субсидии на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций 65 0 03 91010 300,0 300,0 300,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 65 0 03 91010 600 300,0 300,0 300,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний) 65 0 03 91010 630 300,0 300,0 300,0

Социальная политика 65 0 03 91010 630 10 300,0 300,0 300,0

Другие вопросы в области социальной 
политики 65 0 03 91010 630 10 06 300,0 300,0 300,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 03 91010 630 10 06 904 300,0 300,0 300,0

Основное мероприятие "Исполнение 
государственных полномочий по оплате 
труда приемных родителей, проживающих на 
территории Республики Мордовия, и 
выплате ежемесячного денежного пособия 
опекунам (попечителям), приемным 
родителям на содержание ребенка, 
находящегося под опекой (попечительством), 
в приемной семье в Республике Мордовия" 65 0 04 30 798,4 26 949,7 25 841,7



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
выплате вознаграждения опекунам и 
попечителям несовершеннолетних граждан, 
проживающих на территории Республики 
Мордовия, с которыми органы опеки и 
попечительства заключили договор о 
приемной семье; выплате ежемесячного  
пособия опекуну (попечителю), приемному 
родителю на содержание ребенка, 
находящегося под опекой (попечительством), 
в приемной семье, в Республике Мордовия; 
выплате ежемесячного  денежного пособия 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обучающимся в государственных 
общеобразовательных организациях 
Республики Мордовия или в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в 
период до 1 сентября года окончания 
обучения в общеобразовательной 
организации 65 0 04  77180 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 65 0 04  77180 300 30 798,4 26 949,7 25 841,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 65 0 04  77180 310 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Социальная политика 65 0 04  77180 310 10 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Охрана семьи и детства 65 0 04  77180 310 10 04 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 65 0 04  77180 310 10 04 904 22 174,8 18 899,8 18 606,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

65 0 04  77180 320 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Социальная политика 65 0 04  77180 320 10 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Охрана семьи и детства 65 0 04  77180 320 10 04 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 65 0 04  77180 320 10 04 904 8 623,6 8 049,9 7 235,7

Основное мероприятие "Реализация 
государственных полномочий на 
квотирование рабочих мест для 
трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите" 65 0 06 126,5 126,5 126,5

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
квотированию рабочих мест для 
трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите 65 0 06  77560 126,5 126,5 126,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 06  77560 200 126,5 126,5 126,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 06  77560 240 126,5 126,5 126,5

Общегосударственные вопросы 65 0 06  77560 240 01 126,5 126,5 126,5

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 65 0 06  77560 240 01 04 126,5 126,5 126,5

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 06  77560 240 01 04 904 126,5 126,5 126,5

Основное мероприятие "Реализация 
полномочий по социальной поддержке 
граждан старшего поколения" 65 0 08 150,0 150,0 150,0

Оказание других видов социальной помощи
65 0 08 01170 150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 08 01170 200 150,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 08 01170 240 150,0 150,0 150,0

Социальная политика 65 0 08 01170 240 10 150,0 150,0 150,0

Другие вопросы в области социальной 
политики 65 0 08 01170 240 10 06 150,0 150,0 150,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 08 01170 240 10 06 904 150,0 150,0 150,0

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности казенного учреждения "Центр 
социальных выплат и информирования 
населения" 65 0 10 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Учреждения социального обеспечения и 
социального обслуживания населения                      65 0 10 61180 6 361,5 6 277,5 6 277,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 65 0 10 61180 100 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 65 0 10 61180 110 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 110 01 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Другие общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 110 01 13 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 65 0 10 61180 110 01 13 904 5 568,6 5 600,0 5 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 10 61180 200 775,4 660,0 660,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 65 0 10 61180 240 775,4 660,0 660,0

Общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 240 01 775,4 660,0 660,0

Другие общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 240 01 13 775,4 660,0 660,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 10 61180 240 01 13 904 775,4 660,0 660,0

Иные бюджетные ассигнования 65 0 10 61180 800 17,5 17,5 17,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 65 0 10 61180 850 17,5 17,5 17,5

Общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 850 01 17,5 17,5 17,5

Другие общегосударственные вопросы 65 0 10 61180 850 01 13 17,5 17,5 17,5

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

65 0 10 61180 850 01 13 904 17,5 17,5 17,5
Муниципальная программа «Развитие 
жилищного строительства и сферы 
жилищно-коммунального хозяйства на 
территории городского округа Саранск» 66 349 301,5 34 000,0 45 000,0

Основное мероприятие "Реализация 
проектов комплексного освоения новых 
территорий или реконструкции (развития) 
застроенных территорий в целях 
строительства жилья" 66 0 01 221 064,0 0,0 0,0

Осуществление строительства объекта: 
"Инженерные сети для индивидуальных 
жилых домов в р.п. Николаевка городского 
округа Саранск (2 этап строительства). Сети 
водоотведения (корректировка проекта)." 66 0 01 25001 16 225,8 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 66 0 01 25001 400 16 225,8 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 66 0 01 25001 410 16 225,8 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 66 0 01 25001 410 05 16 225,8 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 66 0 01 25001 410 05 02 16 225,8 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 25001 410 05 02 911 16 225,8 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 66 0 01 42020 119,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 01 42020 200 119,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 01 42020 240 119,5 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 66 0 01 42020 240 05 119,5 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 66 0 01 42020 240 05 02 119,5 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 42020 240 05 02 911 119,5 0,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 66 0 01 42150 14,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 01 42150 200 14,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 01 42150 240 14,0 0,0 0,0

Национальная экономика 66 0 01 42150 240 04 14,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 66 0 01 42150 240 04 12 14,0 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 42150 240 04 12 911 14,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств местного 
бюджета 66 0 01 42350 6 549,1 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 66 0 01 42350 400 6 549,1 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 66 0 01 42350 410 6 549,1 0,0 0,0

Национальная экономика 66 0 01 42350 410 04 6 549,1 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 66 0 01 42350 410 04 09 6 549,1 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 42350 410 04 09 916 6 549,1 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 66 0 01 42570 66,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 66 0 01 42570 400 66,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 66 0 01 42570 410 66,7 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 66 0 01 42570 410 05 66,7 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 66 0 01 42570 410 05 02 66,7 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 42570 410 05 02 911 66,7 0,0 0,0

Cтроительство (реконструкция) транспортной 
инфраструктуры 66 0 01 S6350

198 089,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

66 0 01 S6350

400 198 089,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 66 0 01 S6350 410 198 089,0 0,0 0,0

Национальная экономика 66 0 01 S6350 410 04 198 089,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 66 0 01 S6350 410 04 09 198 089,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

66 0 01 S6350 410 04 09 916 198 089,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Оплата взносов на 
капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирных домов за муниципальные 
помещения городского округа Саранск" 66 0 02 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Взнос на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 66 0 02 42360 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 02 42360 200 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 02 42360 240 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 66 0 02 42360 240 05 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Жилищное хозяйство 66 0 02 42360 240 05 01 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Администрация городского округа Саранск
66 0 02 42360 240 05 01 901 40 999,3 34 000,0 45 000,0

Региональный проект "Жилье" 66 0 F1 87 238,2 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) объектов 
водоснабжения, водоотведения и (или) 
теплоснабжения в рамках реализации 
проектов по развитию территорий, 
расположенных  в границах населенных 
пунктов, предусматривающих строительство 
жилья 66 0 F1 50213 87 238,2 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 66 0 F1 50213 400 87 238,2 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 66 0 F1 50213 410 87 238,2 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 66 0 F1 50213 410 05 87 238,2 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Коммунальное хозяйство 66 0 F1 50213 410 05 02 87 238,2 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

66 0 F1 50213 410 05 02 911 87 238,2 0,0 0,0

Муниципальная программа 
"Формирование современной городской 
среды в городском округе Саранск" 70 45 204,7 300,0 300,0

Основное мероприятие "Благоустройство 
дворовых территорий" 70 0 01 202,8 300,0 300,0

Прочие мероприятия по благоустройству 70 0 01 43040 202,8 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 01 43040 200 202,8 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 01 43040 240 202,8 300,0 300,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 70 0 01 43040 240 05 202,8 300,0 300,0

Благоустройство 70 0 01 43040 240 05 03 202,8 300,0 300,0

Администрация городского округа Саранск
70 0 01 43040 240 05 03 901 202,8 300,0 300,0

Основное мероприятие "Благоустройство 
общественных территорий" 70 0 02 183,0 0,0 0,0

Прочие мероприятия по благоустройству 70 0 02 43040 183,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 02 43040 200 183,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 02 43040 240 183,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 70 0 02 43040 240 05 183,0 0,0 0,0

Благоустройство 70 0 02 43040 240 05 03 183,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

70 0 02 43040 240 05 03 916 183,0 0,0 0,0

Региональный проект "Формирование 
комфортной городской среды" 70 0 F2 44 818,8 0,0 0,0

Благоустройство общественных территорий 
70 0 F2 55551 38 783,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 F2 55551 200 38 783,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 F2 55551 240 38 783,9 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 70 0 F2 55551 240 05 38 783,9 0,0 0,0

Благоустройство 70 0 F2 55551 240 05 03 38 783,9 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

70 0 F2 55551 240 05 03 916 38 783,9 0,0 0,0

Благоустройство дворовых территорий 70 0 F2 55552 6 035,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 F2 55552 200 6 035,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70 0 F2 55552 240 6 035,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 70 0 F2 55552 240 05 6 035,0 0,0 0,0

Благоустройство 70 0 F2 55552 240 05 03 6 035,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
70 0 F2 55552 240 05 03 901 6 035,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги в 
городском округе Саранск"

71 440 974,8 2 000,0 2 000,0

Основное мероприятие "Ремонт 
автомобильных дорог" 71 0 01 1 000,0 1 000,0 2 000,0

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них (средства 
дорожного фонда городского округа Саранск) 71 0 01 42500 1 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 01 42500 200 1 000,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 01 42500 240 1 000,0 0,0 0,0

Национальная экономика 71 0 01 42500 240 04 1 000,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 71 0 01 42500 240 04 09 1 000,0 0,0 0,0Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 71 0 01 42500 240 04 09 916 1 000,0 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 71 0 01 42570 0,0 1 000,0 2 000,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 01 42570 200 0,0 1 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 01 42570 240 0,0 1 000,0 2 000,0

Национальная экономика 71 0 01 42570 240 04 0,0 1 000,0 2 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 71 0 01 42570 240 04 09 0,0 1 000,0 2 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 71 0 01 42570 240 04 09 916 0,0 1 000,0 2 000,0

Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть" 71 0 R1 439 974,8 1 000,0 0,0

Проектирование и строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
местного значения и искусственных 
сооружений на них за счет средств местного 
бюджета 71 0 R1 42350 0,0 1 000,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 71 0 R1 42350 400 0,0 1 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 71 0 R1 42350 410 0,0 1 000,0 0,0

Национальная экономика 71 0 R1 42350 410 04 0,0 1 000,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 71 0 R1 42350 410 04 09 0,0 1 000,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

71 0 R1 42350 410 04 09 916 0,0 1 000,0 0,0

Реализация мероприятий, направленных на 
достижение результатов регионального 
проекта, обеспечивающего достижение 
результатов федерального проекта 
"Региональная и местная дорожная сеть" 71 0 R1 Д3935 146 293,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 R1 Д3935 200 146 293,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71 0 R1 Д3935 240 146 293,1 0,0 0,0

Национальная экономика 71 0 R1 Д3935 240 04 146 293,1 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 71 0 R1 Д3935 240 04 09 146 293,1 0,0 0,0Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 71 0 R1 Д3935 240 04 09 916 146 293,1 0,0 0,0

 Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" 71 0 R1 53940 293 681,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 71 0 R1 53940 400 293 681,7 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 71 0 R1 53940 410 293 681,7 0,0 0,0

Национальная экономика 71 0 R1 53940 410 04 293 681,7 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 71 0 R1 53940 410 04 09 293 681,7 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

71 0 R1 53940 410 04 09 916 293 681,7 0,0 0,0

Муниципальная программа городского 
округа Саранск "Укрепление 
общественного здоровья" 73 25 853,1 21 253,1 21 253,1

Основное мероприятие "Создание условий в 
городской среде, способствующих 
сохранению здоровья населения на 
протяжении всей жизни" 73 0 01 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 73 0 01 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 01 42250 200 50,0 50,0 50,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 01 42250 240 50,0 50,0 50,0

Культура, кинематография 73 0 01 42250 240 08 50,0 50,0 50,0

Культура 73 0 01 42250 240 08 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

73 0 01 42250 240 08 01 904 50,0 50,0 50,0

Основное мероприятие "Система мер по 
формированию ответственного отношения к 
здоровью у населения" 73 0 02 25 803,1 21 203,1 21 203,1

Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 73 0 02 42040 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 02 42040 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 02 42040 240 50,0 50,0 50,0

Физическая культура и спорт 73 0 02 42040 240 11 50,0 50,0 50,0

Физическая культура 73 0 02 42040 240 11 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

73 0 02 42040 240 11 01 904 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области культуры 73 0 02 42250 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 02 42250 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73 0 02 42250 240 50,0 50,0 50,0

Культура, кинематография 73 0 02 42250 240 08 50,0 50,0 50,0

Культура 73 0 02 42250 240 08 01 50,0 50,0 50,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск 73 0 02 42250 240 08 01 904 50,0 50,0 50,0

Организации предоставления бесплатного 
питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 

73 0 02 42470 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 73 0 02 42470 600 25 703,1 21 103,1 21 103,1

Субсидии бюджетным учреждениям 73 0 02 42470 610 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Социальная политика 73 0 02 42470 610 10 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Социальное обеспечение населения 73 0 02 42470 610 10 03 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

73 0 02 42470 610 10 03 904 25 380,2 20 653,1 20 653,1

Субсидии автономным учреждениям 73 0 02 42470 620 322,9 450,0 450,0

Социальная политика 73 0 02 42470 620 10 322,9 450,0 450,0

Социальное обеспечение населения 73 0 02 42470 620 10 03 322,9 450,0 450,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

73 0 02 42470 620 10 03 904 322,9 450,0 450,0
Муниципальная программа «Развитие 
туризма» 74 15 840,0 15 840,0 15 840,0

Основное мероприятие "Содействие 
развитию основных туристских направлений"

74 0 02 12 240,0 12 240,0 12 240,0

Зоопарки 74 0 02 61260 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 74 0 02 61260 600 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Субсидии бюджетным учреждениям 74 0 02 61260 610 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Культура, кинематография 74 0 02 61260 610 08 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Культура 74 0 02 61260 610 08 01 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

74 0 02 61260 610 08 01 904 4 240,0 12 240,0 12 240,0

Субсидии организациям, осуществляющим 
показ зверей в городских зоопарках, на 
финансовое обеспечение затрат, связанных 
с оказанием услуг по ознакомлению 
населения с редкими представителями 
животного мира, проведению капитального 
ремонта помещений, благоустройству 
территории 74 0 02 91250 8 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 74 0 02 91250 800 8 000,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 74 0 02 91250 810 8 000,0 0,0 0,0

Национальная экономика 74 0 02 91250 810 04 8 000,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 74 0 02 91250 810 04 12 8 000,0 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

74 0 02 91250 810 04 12 904 8 000,0

Основное мероприятие "Информационное 
обеспечение развития туризма" 74 0 03 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Мероприятия в области формирования 
информационного общества 74 0 03 42070 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 74 0 03 42070 200 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 74 0 03 42070 240 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Общегосударственные вопросы 74 0 03 42070 240 01 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Другие общегосударственные вопросы 74 0 03 42070 240 01 13 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Администрация городского округа Саранск
74 0 03 42070 240 01 13 901 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Непрограммные расходы 99 461 988,6 132 790,1 100 621,3

Выплаты лицам, удостоенным звания 
«Почетный гражданин» 99 0 00 02060 252,0 252,0 252,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 99 0 00 02060 300 252,0 252,0 252,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

99 0 00 02060 320 252,0 252,0 252,0

Социальная политика 99 0 00 02060 320 10 252,0 252,0 252,0

Пенсионное обеспечение 99 0 00 02060 320 10 01 252,0 252,0 252,0

Совет депутатов городского округа Саранск
99 0 00 02060 320 10 01 909 252,0 252,0 252,0

Бюджетные инвестиции прошлых лет, 
осуществляемые за счет бюджета городского 
округа Саранск 99 0 00 25Я00 7 647,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 99 0 00 25Я00 400 7 647,5 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 99 0 00 25Я00 410 7 647,5 0,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 25Я00 410 04 7 647,5 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 99 0 00 25Я00 410 04 09 7 647,5 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 25Я00 410 04 09 916 7 647,5 0,0 0,0

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 99 0 00 41110 8 066,9 8 138,3 8 461,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 99 0 00 41110 100 8 066,9 8 138,3 8 461,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

99 0 00 41110 120 8 066,9 8 138,3 8 461,4

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41110 120 01 8 066,9 8 138,3 8 461,4

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 41110 120 01 03 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Совет депутатов городского округа Саранск
99 0 00 41110 120 01 03 909 2 698,6 2 494,3 2 591,9

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 99 0 00 41110 120 01 06 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Контрольно-счетная палата городского 
округа Саранск 99 0 00 41110 120 01 06 907 5 368,3 5 644,0 5 869,5

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 99 0 00 41120 2 741,0 3 129,0 3 117,2



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 0 00 41120 100 1 696,0 1 771,0 1 728,2

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

99 0 00 41120 120 1 696,0 1 771,0 1 728,2

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41120 120 01 1 696,0 1 771,0 1 728,2

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 41120 120 01 03 1 485,0 1 430,0 1 387,2

Совет депутатов городского округа Саранск 99 0 00 41120 120 01 03 909 1 485,0 1 430,0 1 387,2

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 99 0 00 41120 120 01 06 211,0 341,0 341,0

Контрольно-счетная палата городского 
округа Саранск 99 0 00 41120 120 01 06 907 211,0 341,0 341,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 41120 200 1 032,0 1 343,0 1 374,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 41120 240 1 032,0 1 343,0 1 374,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41120 240 01 1 032,0 1 343,0 1 374,0

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 41120 240 01 03 545,0 900,0 905,0

Совет депутатов городского округа Саранск
99 0 00 41120 240 01 03 909 545,0 900,0 905,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 99 0 00 41120 240 01 06 487,0 443,0 469,0

Контрольно-счетная палата городского 
округа Саранск 99 0 00 41120 240 01 06 907 487,0 443,0 469,0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 41120 800 13,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 0 00 41120 850 13,0 15,0 15,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41120 850 01 13,0 15,0 15,0

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 41120 850 01 03 1,0 1,0 1,0

Совет депутатов городского округа Саранск
99 0 00 41120 850 01 03 909 1,0 1,0 1,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 99 0 00 41120 850 01 06 12,0 14,0 14,0

Контрольно-счетная палата городского 
округа Саранск 99 0 00 41120 850 01 06 907 12,0 14,0 14,0

Резервный фонд Администрации городского 
округа Саранск 99 0 00 41180 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 41180 800 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервные средства 99 0 00 41180 870 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41180 870 01 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Резервные фонды 99 0 00 41180 870 01 11 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41180 870 01 11 901 8 200,0 5 000,0 5 000,0

Мероприятия, связанные с муниципальным 
управлением 99 0 00 41210 7 149,9 5 650,0 6 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 41210 200 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 41210 240 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41210 240 01 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 41210 240 01 13 6 655,2 5 650,0 6 150,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41210 240 01 13 901 6 425,2 5 500,0 6 000,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Совет депутатов городского округа Саранск
99 0 00 41210 240 01 13 909 230,0 150,0 150,0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 41210 800 494,7 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 0 00 41210 850 494,7 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41210 850 01 494,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 41210 850 01 13 494,7 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41210 850 01 13 901 494,7 0,0 0,0

Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение взыскания 
на средства бюджета городского округа 
Саранск 99 0 00 41220 134 390,9 7 017,0 476,8

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 41220 800 134 390,9 7 017,0 476,8

Исполнение судебных актов 99 0 00 41220 830 71 134,5 7 017,0 476,8

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41220 830 01 40 980,4 6 717,0 176,8

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 41220 830 01 13 40 980,4 6 717,0 176,8

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 99 0 00 41220 830 01 13 900 33 667,0 6 717,0 176,8

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41220 830 01 13 901 7 305,2 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 41220 830 01 13 911 8,2

Национальная экономика
99 0 00 41220 830 04 2 256,2 0,0 0,0

Водное хозяйство
99 0 00 41220 830 04 06 65,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 41220 830 04 06 916 65,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
99 0 00 41220 830 04 09 2 191,2 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 41220 830 04 09 916 2 191,2 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 41220 830 05 20 910,1 300,0 300,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 41220 830 05 01 4,4 300,0 300,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41220 830 05 01 901 4,4 300,0 300,0

Благоустройство 99 0 00 41220 830 05 03 5 527,2 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 41220 830 05 03 916 5 527,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 99 0 00 41220 830 05 05 15 378,5 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 41220 830 05 05 916 15 378,5 0,0 0,0

Физическая культура и спорт 99 0 00 41220 830 11 6 987,8 0,0 0,0

Физическая культура 99 0 00 41220 830 11 01 6 987,8 0,0 0,0

Департамент по социальной политике 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 41220 830 11 01 904 6 987,8 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 0 00 41220 850 63 256,3 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 41220 850 01 14 715,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 41220 850 01 13 14 715,7 0,0 0,0

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 99 0 00 41220 850 01 13 900 151,4

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41220 850 01 13 901 14 564,4 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 41220 850 05 48 540,6 0,0 0,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 41220 850 05 01 48 540,6 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 41220 850 05 01 901 48 540,6 0,0 0,0

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 99 0 00 42020 5 731,7 1 600,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42020 200 200,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42020 240 200,0 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 42020 240 01 200,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 42020 240 01 13 200,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42020 240 01 13 901 200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42020 200 5 531,7 1 600,0 1 600,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42020 240 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42020 240 05 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 42020 240 05 01 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42020 240 05 01 901 5 531,7 1 600,0 1 600,0

Мероприятия в области охраны окружающей 
среды 99 0 00 42050 1 401,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42050 200 1 401,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42050 240 1 401,5 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42050 240 05 1 401,5 0,0 0,0

Благоустройство 99 0 00 42050 240 05 03 1 401,5 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 42050 240 05 03 916 1 401,5 0,0 0,0

Мероприятия по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 99 0 00 42130 12 478,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42130 200 12 478,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42130 240 12 478,0 0,0 0,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 99 0 00 42130 240 03 12 478,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 99 0 00 42130 240 03 10 12 478,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42130 240 03 10 901 12 478,0 0,0 0,0

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 99 0 00 42150 15,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42150 200 15,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42150 240 15,0 0,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 42150 240 04 15,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 99 0 00 42150 240 04 12 15,0 0,0 0,0

Департамент перспективного развития 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 42150 240 04 12 911 15,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда 99 0 00 42170 495,7 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42170 200 495,7 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42170 240 495,7 100,0 100,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42170 240 05 495,7 100,0 100,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 42170 240 05 01 495,7 100,0 100,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42170 240 05 01 901 495,7 100,0 100,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности 99 0 00 42200 2 447,0 1 600,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42200 200 1 297,9 1 600,0 1 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42200 240 1 297,9 1 600,0 1 600,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 42200 240 01 1 297,9 1 600,0 1 600,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 42200 240 01 13 1 297,9 1 600,0 1 600,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42200 240 01 13 901 1 297,9 1 600,0 1 600,0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 42200 800 1 149,0 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 0 00 42200 850 1 149,0 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 42200 850 01 1 149,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 42200 850 01 13 1 149,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42200 850 01 13 901 1 149,0 0,0 0,0

Взнос на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 99 0 00 42360 22 280,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42360 200 22 280,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42360 240 22 280,9 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42360 240 05 22 280,9 0,0 0,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 42360 240 05 01 22 280,9 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42360 240 05 01 901 22 280,9 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 99 0 00 42370 302,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42370 200 302,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42370 240 302,7 0,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 42370 240 04 302,7 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 99 0 00 42370 240 04 12 302,7 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42370 240 04 12 901 302,7 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов 
за счет средств местного бюджета

99 0 00 42400 140,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42400 200 140,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42400 240 140,0 0,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 42400 240 04 140,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 99 0 00 42400 240 04 09 140,0 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42400 240 04 09 901 140,0 0,0 0,0

Приобретение имущества в муниципальную 
собственность 99 0 00 42430 6 749,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42430 200 6 749,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42430 240 6 749,5 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42430 240 05 6 749,5 0,0 0,0

Благоустройство 99 0 00 42430 240 05 03 6 749,5 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 42430 240 05 03 916 6 749,5 0,0 0,0

Мероприятия по сносу жилых домов, 
признанных в установленном порядке 
аварийными 99 0 00 42460 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42460 200 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42460 240 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42460 240 05 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Жилищное хозяйство 99 0 00 42460 240 05 01 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 42460 240 05 01 916 3 000,0 5 000,0 4 000,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них за счет 
средств местного бюджета в текущем 
финансовом году 99 0 00 42531 11 959,7 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42531 200 11 959,7 0,0 0,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42531 240 11 959,7 0,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 42531 240 04 11 959,7 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 99 0 00 42531 240 04 09 11 959,7 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 42531 240 04 09 916 11 959,7 0,0 0,0

Проектно-изыскательские работы 99 0 00 42570 1 908,0 26 600,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42570 200 1 908,0 2 100,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 42570 240 1 908,0 2 100,0 0,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 42570 240 01 1 888,0 2 100,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 42570 240 01 13 1 888,0 2 100,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 42570 240 01 13 901 1 888,0 2 100,0 0,0

Национальная экономика 99 0 00 42570 240 04 20,0 0,0 0,0

Водное хозяйство 99 0 00 42570 240 04 06 20,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 42570 240 04 06 916 20,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 99 0 00 42570 400 0,0 24 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 99 0 00 42570 410 0,0 24 500,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 42570 410 05 0,0 24 500,0 0,0

Благоустройство 99 0 00 42570 410 05 03 0,0 24 500,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск

99 0 00 42570 410 05 03 916 0,0 24 500,0 0,0

Прочие мероприятия по благоустройству 99 0 00 43040 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 43040 200 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 43040 240 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 43040 240 05 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Благоустройство 99 0 00 43040 240 05 03 142 718,4 61 500,0 61 500,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 43040 240 05 03 901 1 481,2 1 500,0 1 500,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 43040 240 05 03 916 141 237,2 60 000,0 60 000,0

Осуществление государственных 
полномочий Российской Федерации по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 99 0 00 51200 38,1 39,1 828,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 51200 200 38,1 39,1 828,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 51200 240 38,1 39,1 828,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 51200 240 01 38,1 39,1 828,0

Судебная система 99 0 00 51200 240 01 05 38,1 39,1 828,0

Администрация городского округа Саранск 99 0 00 51200 240 01 05 901 38,1 39,1 828,0
Размещение и питание граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, а также на 
территориях субъектов Российской 
Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни 
реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания на 
территории Российской Федерации, за счет 
средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации 99 0 00 56940 11 828,3 0,0 0,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 56940 200 11 828,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 56940 240 11 828,3 0,0 0,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 99 0 00 56940 240 03 11 828,3 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 99 0 00 56940 240 03 10 11 828,3 0,0 0,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 56940 240 03 10 901 11 828,3 0,0 0,0

Учреждения по эксплуатации нежилого 
фонда (КУ "Городская недвижимость") 99 0 00 61220 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 61220 200 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 61220 240 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Общегосударственные вопросы 99 0 00 61220 240 01 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 61220 240 01 13 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 61220 240 01 13 901 5 180,6 5 500,0 5 500,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, республиканского бюджета 
Республики Мордовия по 
сельскохозяйственным профессиям, 
специальностям, направлениям подготовки и 
взявшим на себя обязательство 
трудоустроиться в сельскохозяйственные 
организации или организации системы 
государственной ветеринарной службы в 
течение месяца после получения диплома, 
либо после завершения военной службы по 
призыву и отработать в них не менее 5 лет, 
установленной Указом Главы Республики 
Мордовия от 27 февраля 2015 года № 91-УГ 
"О дополнительных мерах по подготовке и 
закреплению молодых специалистов в 
сельскохозяйственном производстве"

99 0 00 77160 357,4 275,6 146,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 99 0 00 77160 300 357,4 275,6 146,4

Иные выплаты населению 99 0 00 77160 360 357,4 275,6 146,4

Национальная экономика 99 0 00 77160 360 04 357,4 275,6 146,4

Сельское хозяйство и рыболовство 99 0 00 77160 360 04 05 357,4 275,6 146,4

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 77160 360 04 05 901 357,4 275,6 146,4

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению компенсационной выплаты 
молодым специалистам, трудоустроившимся 
в сельскохозяйственные организации и 
организации системы государственной 
ветеринарной службы не позднее года 
окончания образовательных организаций 
либо после завершения военной службы по 
призыву и взявшим на себя обязательство 
отработать не менее 5 лет с даты 
заключения договора о предоставлении 
выплат, установленной Указом Главы 
Республики Мордовия от 27 февраля 2015 
года № 91-УГ "О дополнительных мерах по 
подготовке и закреплению молодых 
специалистов в сельскохозяйственном 
производстве"

99 0 00 77190 305,9 913,4 1 012,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 99 0 00 77190 300 305,9 913,4 1 012,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам  99 0 00 77190 310 305,9 913,4 1 012,0



ЦСР
Сумма

2026 год
Рз

2024 год
Гл. 

расп.Наименование
2025 год

ВР ПРз

Социальная политика 99 0 00 77190 310 10 305,9 913,4 1 012,0

Социальное обеспечение населения 99 0 00 77190 310 10 03 305,9 913,4 1 012,0

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 77190 310 10 03 901 305,9 913,4 1 012,0

Осуществление государственных 
полномочий Республики Мордовия по 
предоставлению ежемесячной денежной 
выплаты молодым специалистам, 
трудоустроившимся в сельскохозяйственные 
организации и организации системы 
государственной ветеринарной службы не 
позднее года окончания образовательных 
организаций либо после завершения 
военной службы по призыву и взявшим на 
себя обязательство отработать не менее 5 
лет с даты заключения договора о 
предоставлении выплат, установленной 
Указом Главы Республики Мордовия от 27 
февраля 2015 года № 91-УГ "О 
дополнительных мерах по подготовке и 
закреплению молодых специалистов в 
сельскохозяйственном производстве"

99 0 00 77200 202,0 475,7 877,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 99 0 00 77200 300 202,0 475,7 877,5

Иные выплаты населению 99 0 00 77200 360 202,0 475,7 877,5

Национальная экономика 99 0 00 77200 360 04 202,0 475,7 877,5

Сельское хозяйство и рыболовство 99 0 00 77200 360 04 05 202,0 475,7 877,5

Администрация городского округа Саранск
99 0 00 77200 360 04 05 901 202,0 475,7 877,5

Субсидии юридическим лицам, 
оказывающим услуги по водоснабжению и 
водоотведению, на возмещение затрат по 
приобретению электрической энергии и 
мощности, а также оплате услуг по передаче 
электрической энергии и услуг, оказание 
которых является неотъемлемой частью 
процесса поставки электрической энергии 99 0 00 91590 64 000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 91590 800 64 000,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 99 0 00 91590 810 64 000,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 99 0 00 91590 810 05 64 000,0 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 99 0 00 91590 810 05 02 64 000,0 0,0 0,0

Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа Саранск 99 0 00 91590 810 05 02 916 64 000,0 0,0 0,0

Условно утвержденные расходы 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 99 9 99 41990 0,0 95 422,7 207 325,4

Иные бюджетные ассигнования 99 9 99 41990 800 0,0 95 422,7 207 325,4

Резервные средства 99 9 99 41990 870 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 99 9 99 41990 870 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Условно утвержденные расходы 99 9 99 41990 870 99 99 0,0 95 422,7 207 325,4

Департамент финансов Администрации 
городского округа Саранск 99 9 99 41990 870 99 99 900 0,0 95 422,7 207 325,4



(тыс.руб.)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО 1 638 044,6 178 222,1 84 220,9

Муниципальная программа "Развитие инженерной 
инфраструктуры городского округа Саранск" 05 967 319,7 110 377,5 0,0

Модернизация систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, 
поступивших от Фонда развития территорий 05 2 01 09505 05 02 916 756 755,0 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной инфраструктуры за счет средств 
республиканского бюджета Республики Мордовия 05 2 01 09605 05 02 916 62 828,3 0,0 0,0

Модернизация систем коммунальной инфраструктуры за счет средств 
бюджета городского округа Саранск 05 2 01 S9605 05 02 916 60 364,4 0,0 0,0

Проектирование и строительство, реконструкция (модернизвация) 
очистных сооружений канализации и сетей водоотведения 05 2 02 L1130 05 02 911 4 200,0 102 500,0 0,0

Проектирование и строительство, реконструкция (модернизвация) 
очистных сооружений канализации и сетей водоотведения 05 2 02 L1130 05 02 916 83 172,0 7 877,5 0,0

Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
городском округе Саранск» 59 75 490,2 67 844,6 84 220,9
Осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по 
обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного 
фонда 59 0 02 Д0820 10 04 904 75 490,2 67 844,6 84 220,9

Муниципальная программа «Развитие жилищного строительства 
на территории городского округа Саранск» 66 301 553,0 0,0 0,0

Строительство объекта: "Инженерные сети для индивидуальных жилых 
домов в р.п. Николаевка городского округа Саранск (2 этап 
строительства). Сети водоотведения (корректировка проекта)." 66 0 01 25001 05 02 911 16 225,8 0,0 0,0

Cтроительство (реконструкция) транспортной инфраструктуры 66 0 01 S6350 04 09 916 198 089,0 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) объектов водоснабжения, 
водоотведения и (или) теплоснабжения в рамках реализации проектов 
по развитию территорий, расположенных  в границах населенных 
пунктов, предусматривающих строительство жилья

66 0 F1 50213 05 02 911 87 238,2 0,0 0,0

Муниципальная программа "Безопасные и качественные 
автомобильные дороги в городском округе Саранск в 2019-2025 
годах" 71 293 681,7 0,0 0,0

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных сооружений в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные 
дороги"

71 0 R1 53940 04 09 916 293 681,7 0,0 0,0

от 27.12.2023 г. № 196

городского округа Саранск
Приложение 5 к решению Совета депутатов

Цср Рз Прз АдмНаименование

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ФОРМЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ                                            

НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ

Сумма

"О бюджете  городского округа Саранск  на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов"



                    ( тыс.руб.)

Код Наименование
План                                    

на 2024 год 
План                                    

на 2025 год 
План                                    

на 2026 год 
900 0102 00  00 00 0000  000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации -50 000,0 -60 000,0 0,0

900 0102 00  00 00 0000  700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте
Российской Федерации

2 774 166,0 1 377 083,0 1 377 083,0

900 0102 00  00 04 0000  710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами
городских округов в валюте Российской Федерации

2 774 166,0 1 377 083,0 1 377 083,0

900 0102 00  00 00 0000  800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными
организациями в валюте Российской Федерации

-2 824 166,0 -1 437 083,0 -1 377 083,0

900 0102 00  00 04 0000  810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от
кредитных организаций в валюте Российской Федерации

-2 824 166,0 -1 437 083,0 -1 377 083,0

900 0103 01  00 00 0000  000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 0,0 -547 105,0 -569 766,6

900 0103 01  00 00 0000  700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

900 0103 01  00 04 0000  710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации

900 0103 01  00 00 0000  800 Погашение бюджетных кредитов, полученных  от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  в 
валюте Российской Федерации 0,0 -547 105,0 -569 766,6

900 0103 01  00 04 0000  810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации  в валюте Российской Федерации 0,0 -547 105,0 -569 766,6

900 0103 01  00 00 0000  000 Бюджетные кредиты, предоставляемые за счет средств 
федерального бюджета на пополнение остатка средств на 
едином счете бюджета 0,0 0,0 0,0

900 0103 01  00 04 0000  710 Получение бюджетных кредитов, предоставляемых за счет 
средств федерального бюджета на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета

900 0103 01 00 04 0000  810 Погашение бюджетных кредитов, предоставляемых за счет 
средств федерального бюджета на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета

900 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах  по учету средств 
бюджета 392 596,0 0,0 0,0

900 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -13 669 777,9 -9 223 458,6 -9 689 061,3

900 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -13 669 777,9 -9 223 458,6 -9 689 061,3

900 01 05 02 01 00 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -13 669 777,9 -9 223 458,6 -9 689 061,3

900 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов -13 669 777,9 -9 223 458,6 -9 689 061,3

900 01 05 00 00 00 0000 600
Уменьшение остатков средств бюджетов 14 062 373,9 9 223 458,6 9 689 061,3

900 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 14 062 373,9 9 223 458,6 9 689 061,3

900 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 14 062 373,9 9 223 458,6 9 689 061,3

900 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 14 062 373,9 9 223 458,6 9 689 061,3

Итого источников внутреннего финансирования 
дефицита 342 596,0 -607 105,0 -569 766,6

Приложение 6    к 
решению Совета 
депутатов    
городского округа 
Саранск  "О  бюджете 
городского округа 
Саранск  на 2024 год 
и на плановый период 
2025 и 2026 годов"  от 
27.12.2023 г.              
№ 196

ИСТОЧНИКИ                                                                                                                                         
внутреннего финансирования дефицита бюджета                                                                   

городского округа Саранск на 2024-2026 годы


